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Rok XXV

Kościół
Stronnictwo Narodowe, przystępując 

do pracy wyborczej, najpilniej baczyć 
będzie, aby sprawa Wiary i Kościoła 
zjawiła się, wśród wszechstronnych roz- 
strząsań życia państwowego w tym oży
wionym czasie, tylko z pełną powagą, 
rzetelnością i troskliwością, jakie jej 
przystoją. Żadną miarą nie może stron
nictwo, sumiennie odnoszące się do tej 
doniosłej sprawy, czynić z wiary kato
lickiej swego wyłącznego przywileju, a 
przeciwnie z radością witać musi wszel
kie objawy jej wpływu lub choćby jej 
docierania także w innych stronnic
twach, stojących naogół na gruncie kato
lickim, a nawet w stronnictwach, któ
rych stanowisko religijne jest chwiejne, 
dwoiste, obojętne lub zgoła nieprzyjaz
ne. Ale nie może też Stronnictwo Naro
dowe pomijać milczeniem tej niezmier
nie doniosłej dziedziny życia narodowe
go i państwowego.

Przewodnikiem najpewniejszym mu
si tu być głos i pogląd samych władz 
Kościoła w Polsce.

Któż nie pamięta słów ks. Prymasa 
Polski, w pierwszem odezwaniu się jego 
do społeczeństwa dnia 6-go listopada 
1926, wyrażającem w chwili nowego o- 
kresu w naseem życiu politycznem od
wieczny pogląd Kościoła:

„ — Wyprzeć się ma Polska na wszyst
kich szczeblach hierarchji państwowej 
każdego bezprawia, każdej anarchji, każ
dego rozkładu.“

A w pełnym już toku okresu, który 
przeżywamy, dnia 9-go września 1929, w 
mowie niezmiernie wyrazistej i ścisłej, 
rzucał ks. Prymas Polski takie stanow
cze ostrzeżenia i upomnienia:

„ — ...Nie o ten lub ów szczegół to
czy sie walka, lecz o całość i przyszłość 
chrześcijaństwa... A wiec walka z nau
ką religji i szkoła świecka bezreligijna... 
Rozluźnienie i zagłada rodziny... Wypie
ranie chrześcijaństwa z wszelkich dzie
dzin życia... Walka z wiarą katolicką, a 
równocześnie troskliwe popieranie wszel
kiego sekciarstwa, nawet antypaństwowe
go i wyuzdanego... I tak dalej, a wszyst
ko w imię postępu, w imię wyższej mo
ralności i robienia z Polski Europy, aż do 
zerwania konkordatu— Katolicy, dla du
szy narodu, dla wielkości i honoru Pol
ski, czujnością swą, duchem wiary i zor
ganizowanym czynem katolickim wytrąć
cie szatanowi ze zbrotk Iczych rąk ten 
głaz pogański i_ kielnię_':

Wkrótce potem, po znanem zachwa
laniu masoństwa w związku e harcer
stwem w gtównem piśmie obozu rzą
dzącego dnia 5-go października 1929 r„ 
pochodizącem z urzędowych kół, zajmu
jących się tym działem wychowania 
młodzieży, zmuszony był ks. Prymas 
Hlond ogłosić 20ngo października 1929 
list w sprawie zagrażających harcer
stwu polskiemu wpływów przeciwnych 
religji katolickiej.

Wreszcie dnia 7-go lutego 1930 odby
ła się w Warszawie narada wszystkich 
księży Arcybiskupów, po której ogłoszo
ne zostało oświadczenie, mówiące m, in.:

„ — ...Od pewnego czasu poczęły się 
ujawniać w kwestjach, dotyczących mło
dzieży szkolnej, niepokojące dążności 
czynników, wpływających na kształtowa
nie się ducha naszej młodzieży... (tu wy
mieniono działalność Z w. Naucz. Szk. 
Powsz., t. zw. Pedagogjum w Warszawie, 
oraz głośną naradę w Łowiczu z udziałem 
Przedstawicieli ministerstwa oświaty)— 
Niestety także niektóre zarządzenia sa
mego ministerstwa W. R. i O. P. wskazu
ją na to, że i w tych najwyższych sferach 
wychowawczych i oświatowych panuje 
niedocenianie potrzeby religijnego wpły
wu na wychowanie młodzieży— (następu
ją przykłady)— Ponadto w dziedzinio 
moralnej zatrwożyło polecanie przez min. 
W. r. i o. P. pisarza, znanego ze swych 
Zgubnych poglądów na moralność pry
watną i publiczną, jako prelegenta dla 
młodzieży... Objawy takie dowodzą, że 
Państwowe czynniki wychowaw.es«

Rząd niemiecki dementuje pogłoski 
o grożącym „puczu“

Chodzi o uspokojenie
Berlin, 21. 9. (Tel. wł.) Wynik 

wyborów w Niemczech i spodziewany 
„pucz“ hitlerowców wywołały panikę 
na giełdach całego świata w odniesie
niu do papierów niemieckich. Także 
na giełdzie berlińskiej zaznaczyła się 
silna zniżka papierów niemieckich.

Na giełdzie londyńskiej kurs po
życzki Younga spadł w sobotę z 82łś 
na 80.

W związku z temi objawami poja
wiło się kilka enuncjącyj urzędowych,

Prasa londyńska bije na alarm
Londyn. 21. 9. (PAT). Dzienniki 

uderzają na alarm z powodu zamie
rzonego jakoby przez Hitlera „puczu“. 
„Sunday Reieree“ drukuje rewelacyjne 
informacje o Hitlerze i jego otoczeniu, 
zapowiadając marsz Hitlera w przy
szłą sobotę do Poczdamu. Marsz ten 
ma być podobny do marszu Mussoli- 
niego na Rzym celem zagarnięcia wła
dzy.

Dziennik wymienia szereg osób, 
które będą towarzyszyły Hitlerowi. W 
pierwszym rzędzie wymieniony jest 
syn kajzera, ks. August Wilhelm, b. 
ks. panujący Koburg-Gotha, ks. Chry- 
stjan Schaumburg-Lippe oraz genera
łowie Litzmann, Liebert i Franken
stein.

Informatorem dziennika jest jeden' 
z literatów niemieckich, który dawniej

Hitler zaprzecza twierdzeniom o współpracy narodowych 
socjalistów z bolszewikami

B e r 1 i n, 21. 9. (Tel. wł.) „Berliner 
Tabeblatt“ ogłasza list Hitlera, w któ
rym przywódca narodowych socjali
stów kategorycznie dementuje twier
dzenie Biesiedowskiego, jakoby w roku 
1923 zawarte zostało porozumienie w 
sprawie współpracy między hitlerow- 

Progratm Hitlera w
Warszawa, 21. 9. (PAT). Jedno 

z pism warszawskich w depeszy z Ber
lina podaje szereg informacyj, udzielo
nych prasie przez jednego z członków 
obozu Hitlera na temat stosunku na
rodowych socjalistów do zagadnienia 
żydowskiego. Wogóle program Hitlera 
daje się zreasumować w następują
cych 3 punktach: usunięcie Żydów, 
anulowanie traktatów pokojowych i 
zmunicypalizowanio banków. Odnośnie 
do Żydów program Hitlera zawiera 
następujące projekty: Wszyscy Żydzi, 
którzy osiedlili się w Niemczech po 
drugim sierpnia 1914 r., powinni być 
wysiedleni z kraju. Wszyscy Żydzi po
winni być usunięci z odpowiedzialnych

Sprawy gospodarcze w Genewie
Budapeszt, 21. 9. (PAT.) „Pe- 

ster Lloyd“ omawia w wiadomościach 
z Genewy trudności utworzenia wscho
dniego frontu agrarnego, zaznaczając, 
że konferencja w Genewie wykazała, 
iż im bardziej przechodzi się do tech
nicznych szczegółów, tem trudniejsze 
one się wydają i tem większe nastrę
czają przeciwieństwa natury politycz
nej, gdyż różnorodne dążenia państw 
agrarnych są przyjmowane z różną 
sympatją ze strony innych państw. 
Decydującym punktem jest brak pro
blemu finansowego.

Wielkie znaczenie przypisywane 
jest konferencji Brianda z Curtiusem,

do nadawania szkolnemu wychowaniu 
cech jeśli nie bezreligijności, to religijno
ści mglistej i symultanizmu wyznanio
wego- Episkopat Polski, będąc głównym
npUfciii>«m du» młodzieży.. odczuwa w

giełd zagranicznych
mających na celu uspokoić giełdy za
graniczne. Kanclerz Brüning oświad
czył przedstawicielowi jednej z agen- 
cyj prasowych amerykańskich, że nie
bezpieczeństwo „puczu“ w Niemczech 
nie istnieje. Siły policyjne wystarcza
ją na to, by stłumić w zarodku wszel
kie próby niepokojów.

Podobne oświadczenie złożyli mini
ster spraw wewnętrznych Rzeszy dr. 
Wirth oraz członkowie rządu pruskie
go.

należał do otoczenia Hitlera. . Opisuje 
on wodza narodowych socjalistów ja
ko nieodpowiedzialnego demagoga, bez 
głębszej kultury. n.ie posiadającego 
żadnego programu gospodarczego, 
przedstawiającego istotną groźbę dla 
pokoju europejskiego.

Podobnie oceniają Hitlera inne 
dzienniki. Wogóle w opinji angielskiej 
zaczyna powoli dojrzewać zrozumienie 
niemieckich stosunków, i opozycja 
wobec wybujałości niemieckiego na
cjonalizmu. Wymownym dowodem te
go jest stanowcza odmowa, udzielona 
Niemcom w Genewie przez Wielką 
Brytanję w sprawie mniejszości. 
Dzienniki wskazują na możliwość no
wego frontu: Niemiec, Włoch i Sowie
tów.

cami a komunistami. Hitler oświad
cza, że żadna wogóle umowa tego ro
dzaju nigdy nie została zawarta i że 
narodowi socjaliści nigdy, ani bezpo
średnio, ani pośrednio, nie otrzymy
wali żadnych pieniędzy od Trzeciej 
Międzynarodówki.

sprawie żydowskiej
stanowisk w życiu publicznem. Za Ży
dów uważa Hitler osoby, których 
przodkowie należeli do wyznania ży
dowskiego w dniu 11 września 1852 r. 
W tej sprawie organ Hitlera „Völ
kische Beobachter“ pisze między in- 
nemi: „Skoro tylko rządy obej
mie Adolf Hitler, pierwszem Żydem, 
który wydalony zostanie z Niemiec, 
będzie Teodor Wolff, naczelny redak
tor „Berliner Tageblattu“.

Niemiecka prasa prowincjonalna 
donosi, że wielu Żydów, głównie z Ba- 
warjl, opuszcza kraj i udaje się do 
Holandji, Szwajcarji itd. w obawie 
przed zaburzeniami antysemickiemi.

albowiem najważniejszem jest w kwe- 
stji zbytu — finansowanie eksportu 
agrarnego przez Francję oraz zużytko
wanie go przez Niemcy.

Budapeszt, 21. 9. (PAT.) „Pe- 
sti Naplo“ dowiaduje się, jakoby hr. 
Bethlen, minister Curtius i kanclerz 
Schober rokowali w Genewie w spra
wie stworzenia regjonalnych układów 
handlowych między trzema państwa
mi. W Austrji została już utworzona 
komisja celem zbadania tej kwestji. 
Podobna komisja ma być utworzona 
na Węgrzech. Ze stron miarodajnych 
zaprzeczają tej wiadomości.

szczególniejszy sposób niebezpieczeństwa, 
z takich prądów płynące, i potępia je, ja
ko niweczące moralność chrześcijańską,
a nawet podstawy trwałości państwo-

Nawoływania te •władz kościelnych 
w Polsce zjawiły się na tle zdarzeń głoś
nych i niepokojących.

Wszakże nie gdzieś pokątnie, ale w 
głosowaniu w Sejmie dnia 19-go czerw
ca 1928 i w Senacie dnia 22-go czerwca 
1928, za zniesieniem okólnika z 9-go 
grudnia 1926, który, jedynie w wykona
niu postanowień art. 114 i 120 Konstytu
cji i art. 13 Konkordatu, ustala nadzór 
nad udlzialem młodzieży szkolnej w na
bożeństwie, spowiedzi i komunji, głoso
wała w Sejmie większość, złożona z le
wicy i mniejszości, a w Senacie więk
szość, złożona w swej przewadze z więk
szej części B. B z dodatkiem lewicy i 
mniejszości.

Wszakże naipór o śluby cywilne i roz
wody, szczególnie w okresie po wyroku 
sądowym w Wilnie z 7-go stycznia 1929 
na super intendenta protestanckiego tam
tejszego za słynne t. zw. śluby wileń
skie, był w części pism obozu rządowego 
prowadzony jeszcze hałaśliwiej niż na 
lewicy.

Wszakże objawem wypierania chrze
ścijaństwa z wszelkich dziedzin życia, 
jak mówił ks. Prymas Polski, jest usu
nięcie z sądów przysięgi katolickiej a 
wprowadzenie od i-go lipca 1929 przy
sięgi wspólnej dla wszystkich z .opusz
czeniem wzmianki o Trójcy Św. i o nie
winnej męce Zbawiciela, albo też, 
wbrew art. 102 i 110 Konstytucji, zabez
pieczającym dobroczynną działalność re
ligijną, dążenia władz wojewódlzkich_, 
wdrożone w r. 1930. do skupienia tej 
działalności pod kierownictwem urzędo
wana.

Wszakże w parze z wielkiemi kłopo
tami ks. Biskupów ze strony sekciar
stwa, występującego niesłychanie na
pastliwie przeciw Kościołowi, idzie nie
przyzwoite opowiadanie się sekciarzy w 
wichrzeniach i w pismach za obecnemi 
rządami w kraju.

Niepodobna również nie pamiętać, 
jak wielkie wrażenie wywarło ogłoszenie 
rozkazu władz wojskowych w Wilnie z 
8-go stycznia 1930 w sprawie zatargu z 
ks. Aro. Jałbrzykowskim, w którym wła
dze Stolicy Apostolskiej przyznały na
stępnie całkowitą słuszność Ks. Arcy
biskupowi, podobnie jak list, ks. Bisku
pa Łozińskiego w Pińsku po 19-tym mar
ca 1930 do tamtejszego korpusu oficer
skiego, jakoteż list pasterski ks. Biskupa 
Przeździeckiego w Siedlcach, nakazują
cy, rodzicom powstrzymanie dzieci od 
chodzenia na odczyty, zalecone przez 
władze.

Objawy te są tembardziej niepokoją
ce, że równocześnie na lewicy wyrazem 
bardzo już dokładnie opracowanych dą
żeń do zerwania związków Kościoła z 
Państwem jest wspólny wniosek konsty
tucyjny trzech stronnictw lewicy z 4-go 
marca 1929, w którym mieści się chęć 
zniesienia art. 114-go obowiązującej 
Konstytucji, ustalającego naczelne miej
sce religji katolickiej w Państwie, rzą
dzenie się Kościoła własnemi prawami, 
oraz istnienie konkordatu ze Stolicą A- 
postolską.

W tym stanie rzeczy ogół katolicki w 
Polsce także w obecnych wyborach dbać 
będzie o to, aby pełną treść w naszem 
życiu państwowem miała myśl przewod
nia, widniejąca na czele zasad Stronnic
twa Narodowego: naród polski jest ka
tolicki, a wiara i religja są ostoją życia 
społecznego, co wyrażać się musi w za
bezpieczeniu rodziny katolickiej przed 
zamachami w ustawodawstwie małżeń- 
skiem, w wychowaniu religijnem mło
dzieży, w naczelnem stanowisku religji 
katolickiej w Państwie, oraz w pełni 
praw Kościoła w życiu spolecznem i pań
stwowem. St. Stroński.

Wojsko
W części nakładu sobotniego wyda

nia wieczornego „Kurjera Poznańskie
go“ przez przeoczenie opuszczono pod 
artykułem wstępnym p. L „Wojsko“ na
zwisko autora artykułu, —• p. Stanisława 
Strcńektogo.
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Historja o starej czapli
Nie wątpiliśmy tu, w Warszawie, ani 

na chwilę, że społeczeństwo Wielkopol
ski i Pomorza odipowie na obłudne pro
pozycje „sanacji“ co do wspólnej listy 
wyborczej tak, jak tego: wymaga jego 
godność i rozum polityczny.. Dzisiaj, 
kiedy nad deprawacją duszy narodu pra
cuje cały system gróźb, szykan, reipresyj, 
przekupstwa w rozmaitej formie,.—, po
trzeba nam przedewszystkiem siły cha
rakteru. Ufaliśmy, że Wielkopolanie i 
Pomorzacy nie dadzą się ani zastraszyć, 
ani skaptować i nie zawiedliśmy się. — 
Tylko ktoś bardzo naiwny i nięprzebie- 
rający w środkach mógł przypuszczać 
że uda się jedną, ręką wodzić za nos spo
łeczeństwo zachodniej Polski, a drugą 
głaskać po brodach Żydów wołyńskich i 
poleskich, jak to wyczynia na kresach 
wschodnich pan Hołówko.

. Sprawa niedoszłej „zgody“ na zacho
dzie ma ogólniejsze znaczenie, przekra
czające znacznie granice dwóch czy 
trzech województw i dlatego warto jej 
poświęcić nieco uwagi. Mutatis mutan
dis to samo róbił przy poprzednich wy
borach we yAśchodniej Małopplsce póź
niejszy wojewodą ipozhański p. Borkow
ski. „Zgody“ wprawdzie nie osiągnął, 
ale bo też nie o nią mu wcale chodziło. 
Natomiast pr^, przewlekanie pertrakta- 
cyj i wytWórzeńiie w społeczeństwie 
błędnych nastrojów uzyskał to, że wpro
wadził na rynek wyborczy nieznana, do
tąd „sanację", jako jedyną na tamtej
szym terenie państwowo - polską partję 
polityczną. Inne stronnictwa polskie, 
którym w ostatniej niemal chwili kaza
no zdać się na łaskę i niełaskę, nie miały 
już arii czasu, ani sił do przygotowania 
samodzielnego wystąpienia i przy zasto
sowaniu przez „sanację“ znanych metod 
wyborczych poniosły ostatecznie ciężka 
klęskę.

Goś podobnego chciano obecnie urzą
dzić w Poznaniu i Toruniu, ale tym ra
zem stępiona kosa trafiła na nieco 
twardszy kamień. Zabiegi „sanacji“ o 
wspólny front na zachodzie przypomina
ją bardzo znaną bajkę o starej czapli, 
rybach i raku. Bajka ta zaczyna się tak:

¿Czapla stara, jak to bywa,
Trpehę ślepa, trochę krzywa,

Gdy już ryb łowić nie mogła,
Na taki się koncept wzmogła“:

Poczerń następuje opowiadanie, jak 
czapla nastraszyła ryby, że rybacy mają 
zamiar spuścić staw i wyłowić jego mie
szkańców. Gdy ryby zaczęły lamento
wać, czapla „ulitowała się“ nad niemi i 
zgodziła się przenieść je do innego sta
wu. Tak zjadła bez trudu sporo ryb, aż 
nareszcie trafiła na raka, który wyczuł 
zdradę czapli i udusił ją, zanim go zdą
żyła pożreć.

Taką czaplą jest obóz „sanacyjny". 
Gdzie czuje się jako tako na siłach, tam 
bez „zgody“ pożera, co i jak może. Spo
sób, w jaki opinja „sanacyjna“ zareago
wała na uwięzienie kilkunastu polity
ków z różnych stronnictw polskich, 
świadczy o potwornem zdziczeniu oby- 
czajowem i zatracie prymitywnych u- 
czuć ludzkich. Sadystyczne wystąpienia 
„Słowa" wileńskiego, organu kultural
nych rzekomo konserwatystów, pozosta
ną na długo smutnym dokumentem hi
storycznym. Zdystansował je tylko je
den „Dziennik Bydgoski", który w przy
stępie „dobrego“ hupioru zamieścił ka
rykatury, przedstawiające więźniów z 
Brześcia, piłujących drzewo i wiesza
nych na szubienicy przez.... żołnierza 
polskiego — pod znamiennym tytułem: 
„Wszystko im dałeś, co dać mogłeś, Pa 
nie!“ Barbarzyński zaiste koncept!

Ta sama czapla gdzieindziej, gdzie 
nie może przemocą nic wskórać, ucieka 
się do perfidji i chce robić „zgodę". Ale 
społeczeństwo Wielkopolski i Pomorza 
te nie naiwne ryby. Społeczeństwo to 
pamięta dobrze politykę obozu „sanacyj
nego“ wobec tych Niemców, których o- 
becnie tak siarczyście gromi... słowami.

Tak zapatrujemy się tu, w Warsza 
wie, na zabiegi „sanacji“ o „jednolity 
front“ na zachodzie. Cieszymy się, że 
chytra czapla trafiła na swego raka, któ
ry ją dobrze szczypcami chwycił za gard
ło, z czego będzie pożytek nie tylko dla 
was, ale dla całej Polski.

Bajka o czapli kończy siię słowami:
„Padła nieżywa,
Tak zdrajcom bywa —•**

będziel M K

Sstuezna fabrykacja «»Burgfrieden“ 
na Śląsku

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Katowice, 21 września. 

Doprowadzić drogą pokojową do
porozumienia niemiecko-polskiego na 
Górnym Śląsku, sprawić, by mniej
szość niemiecka zupełnie lojalnie u- 
stpsunkowałą się do naszego państwa 
i ą rówpym zapałem starała się o 
wielkość Polski, jak to jest celem 
rdzennie polskiej ludności — byłoby 
wielkim czynem politycznym, bardzo 
brzemiennym w następstwa.

Zagadnienie to jest z natury rze
czy bardzo delikatne —- należy więc 
stosować odpowiednie metody, które- 
by rzucały pomost temu porozumie
niu, a nie kopały głębszej jeszcze prze
paści pomiędzy ludnością polską a 
niemiecką. I jeśli czynniki decydu
jące nie zawahały się, w zrozumieniu 
doniosłości problemu niemiecko-pol
skiego, przed powołaniem do życia pe
wnych niem. instytucyj kultur. - gospo
darczych i odpowiedniej prasy w ję
zyku niemieckim, która miała spełnić 
rolę pomostu — to tylko przyklasnąć 
należałoby tym zamierzeniom. Jedna
kowoż zamierzenia te musiałyby stać 
na bardzo wysokiej wyżynie, a ludzie 
do tej akcji powołani, musieliby być 
wypróbowani tak pod względem wie
dzy jak i pod względem doświadcze
nia społecznego i wyrobienia politycz
nego. Musieliby to być ludzie, na któ
rych nie ciążyłaby _ żadna skaza ani 
podejrzenie, że robią to dla pieniędzy, 
że są poprostu aferzystami politycz
nymi, dla któryeh „pecunia non ołet".

Ciekawe światło na takie chybio
ne próby porozumienia rzuciła ostat
nio _ wszczęta dyskusja polemiczna 
pomiędzy organem niemiec
kim w Bielsku „Schlesische Zeitung“ 
a organem, wydawanym przez polskie 
sfery rządowe za subwencje publicz
ne: „Neues Schlesisches Tageblatt“.

Dyskusja ta pozwala zorjentować 
się opinji, na jak błędną drogę wkro
czyło porozumienie niemiecko-polskie.

Zaczątkiem tej papierowej walki 
dwóch dzienników była wiadomość 
w kilku dziennikach, która donosiła , 
• rozwiązaniu w . paru miejscowo- j

ściach „Niemieckiego Związku Kultu
ralnego i Gospodarczego *, którego or
ganem jest właśnie „Neues Schlesi- 
sches Tageblatt“. Wyżej wymieniony 
twór, powołany do życia przez woje
wództwo i obficie zasilany subwencja- 
mi — miał wraz ze wspomnianym 
dziennikiem, rzucić podwaliny pod 
pokój na Śląsku.

Akcja ta pomimo pochłonięcia 
wielkich sum spaliła na panewce i 
doprowadziła do likwidacji- większej 
części biur „Niemieckiego Związku 
Kulturalnego i Gospodarczego“. Or
gan niemiecki „Schlesische Zeitung“, 
biorąc asumpt z ostatnich wypadków 
likwidacyjnych, podkreśla zupełną 
przegraną „Neues Schlesisches Tagbl.' 
który istnienie swoje zawdzięcza jesz
cze dużym pieniądzom, jakich łatwo
wierne czynniki rządowe, mu udzie
lają — przyczem przedsięwzięcie to 
prasowe ani o piędź nie posunęło po
rozumienia niemiecko-polskiego, lecz 
przeciwnie wykopało głębszą jeszcze 
przepaść między Niemcami a Polaka
mi, tembardziej, że w większości swo
jej tak jedna jak i druga strona jest 
wrażliwą na czystość metod politycz
nych. Tymczasem akcję, subwencjo
nowaną przez rząd, prowadzili osob
nicy (D. i M.), którzy wskutek swej 
niejasnej przeszłości są przez szersze 
sfery społeczeństwa zdaleka omijani. 
Łatwowierność naszych czynników 
rządzących sprawiła, że „pionierzy" 
zbliżenia niemiecko - polskiego stali 
się posiadaczami drogiej drukarni i 
wydawcami gazety, notabene o tak 
niskim poziomie redakcyjnym, że dzi
wić się jeszcze można pozostałym — 
80 abonentom. Dzięki forsowaniu bez
płatnemu pismo to można zobątzyć 
raczej w Poznaniu, na Pombrzu a na
wet w Warszawie — a najmniej na 
Śląsku, gdzie właśnie miało spełniać 
swoją misję porozumiewawczą.

Dziś doszło do tego, że pomimo obfi
tych subwencyj przedsiębiorstwo całe 
zrobiło „klapę". Protesty weksli, skar- 
gij egzekucje -— oto realne skutki po
rozumienia tą drogą niemiecko - pol
skiego — oto ruina sztucznie i nie
udolnie robionego „pokoju" na Ślą

sku. Niedawno została ogłoszona li
cytacja na ostatni poniedziałek w są
dzie grodzkim w Bielsku, a tydzień 
przedtem jeden z wierzycieli uzyskał 
w Sądzie Okręgowym w Cieszynie u- 
chwałę egzekucyjną na sumę 200.000 
złotych.

Jak zdołaliśmy się dowiedzieć, ca
ły objekt tj.: drukarnia, urządzenie, 
deficyt wydawniczy w okresie 27 mie
sięcznego istnienia pochłonęły 500.000 
zł, które pochodziły przeważnie ze 
środków publicznych. Na tę sumę 
składają się następujące pozycje: 
200.000 zł — maszyny drukarskie i u- 
rządzenia, subwencje wojewódzkie za 
27 miesięcy po 5.000 zł — 135.000 zł, ze 
strony Polskiej Agencji Telegraficz
nej za przedruki miesięcznie po 2.000 
— razem 54.000 zł, uzyskanie przez 
„N. Schl. Tgbł.", skreślenia długów w 
Banku Gosp. Kraj, w sumie 20.000 zł, 
wreszcie wypłacana przez 27 miesię
cy za przedruk artykułów, Górnoślą
skiego Związku Przem. Górn.‘ stała 
subwencja, dochodząca do 3.000 zł 
miesięcznie. Obecnie, odkąd zaczęto 
się orjentować, — a może kryzys go
spodarczy to spowodował — datki te 
ze strony przemysłu ustały.

Dziwnem się teraz wyda wobec wy
mowy tych cyfr stanowisko wojewódz
twa i wielu innych miarodajnych 
czynników, które mogły pójść na lep 
nic nie mówiących obiecanek dwóch 
sprytnych rozbitków życiowych.

Kto dba o swoje 
zdrowie ten Pije 
egniarnie rodz;mą Kawę
Słodową Kneippa.

P 4899 K. 4.

Teraz zachodzi pytanie, czy woje
wództwo, wobec ciężkiego kryzysu 
gospodarczego i wobec konieczności 
wielkiego oszczędzania może wziąć 
dalszą odpowiedzialność za wydawa
nie pieniędzy publicznych na cele chy
bione, sprytnie zasugestjonowane.

Cała sprawa tak pojętego porozu
mienia została podana w pogardę i 
ośmieszona w takt młotka egzekucyj
nego.

Porozumienie między ludnością 
niemiecką a polską na Górnym Ślą
sku jest kwestją tak delikatną i ze 
względów państwowych tak ważną, 
że należy dotychczasową poronioną 
akcję jak najprędzej zlikwidować — 
i w ten sposób oczyścić teren do praw
dziwego i stałego porozumienia Niem
ców i Polaków na Górnym Śląsku.

BE.

Zjazd wojewódzki 
Narodowych Komitetów Wyborczych
W niedzielę wczorajszą odbył się w 

sali Stronnictwa Narodowego przy św. 
Marcinie 65 zjazd przedstawicieli Naro
dowych Komitetów Wyborczych woje 
wództwa poznańskiego. O niezwykłem 
zainteresowaniu wyborami świadczy! 
bardzo liczny udział przedstawicieli 
wszystkich powiatów.-

Sytuację polityczno - wyborczą zrefe
rowali dr. Marjan Seyda i Karol Wier- 
cząk Po krótkiej dyskusji zebrani za
twierdzili jednomyślnie postanowienie 
nie łączenia się z „sanacją". Uznano też 
jednomyślnie, że nie można myśleć o łą
czeniu się z Geritroiewem, a to że wzglę*

du na pozostające tam P. P, S. i Wyzwo
lenie.

.0 stronie wewnętrzne - organizacyj
nej mówił p. Józef Kawecki, poczem roz
winęła się rzeczowa dyskusja nad spra
wami organizacyjnemi

Na naradzie przedstawicieli poszcze
gólnych okręgów z udziałem reprezen
tantów Wydziału Wykonawczego omó
wiono listy kandydatów poselskich, któ
re następnie przedstawiono zebraniu 
plenarnemu.

Ostateczną decyzję powezmą władze 
wykonawcze.

Zjazd kierowników JWłodych 0. W. P.
Z ~ ' • •

Wczoraj w sali Stronnictwa Naro
dowego przy św. Marcinie 65 odbył się 
Zjazd Kierowników Wojewódzkich i 
Powiatowych Wydziałów Młodych O- 
bozu Wielkiej Polski z całej Dzielnicy 
Zachodniej, to jest z województw po
znańskiego, pomorskiego i łódzkiego. 
Udział w zjeździe był bardzo liczny. 
Obradom przewodniczył p. Jan Zdzito- 
wiecki.

Referaty wygłosili pp. Jan Zdzito- 
wiecki, Feliks Fikus i red. Jerzy Drob- 
nik — poczem nastąpiły sprawozda
nia Wojew. i Powiatowych Wydzia
łów Młodych. Sprawozdania te wyka
zały dalszy, bardzo pomyślny rozwój 
ruchu Młodych we wszystkich trzech 
województwach.

Obrady zakończono odśpiewaniem 
Hymnu Młodych.

Z ruchu przedwyborczego
Ostrów. (Komisja wyborcza). Skład 

komisji wyborczej na okręg tutejszy 
przedstawia się jak następuje: prze
wodniczący — p. Włodzimierz Ostrow
ski, sędzia śledczy; zastępca przewodn. 
— p. Stanisław Banaszak, sędzia okrę
gowy. Członkiem mianowanym przez 
p. wojewodę jest p. Jan Lipski, zie
mianin w Lewkowie, jego zastępcą p. 
dr. Marjan Poleski, lekarz tutejszy, 
obaj wybitni „sanatorzy". Z rady miej
skiej na członków wybrani zostali pp. 
Roman Brykczyński (Klub Obywatel
ski) i dyr. gimnazjum Jażobek, a ną 
zastępców pp. Michał Kałwiński (Klub 
Obyw.) i naczelnik stacji Tarnowski. 
Sejmik powiatowy wybrał na człon
ków p. Wojciecha Mocka (Piast) i p. 
Michała Mielewskiego (N. P. R.), na 
zastępców zaś pp. Antoniego Jurka 
(Piast) i Jana Jędroszaka (P. P. S.).

Komisarzem okręgowej komisji wy
borczej został nowy starosta p. dr. Sta
nisław Łobos. (n).

Jr , / ’ ■

Polowanie na sensację
Krakowski „Ilustrowany Kur jer Co

dzienny *, pismo, polujące na niezdrową 
sensację, we wczorajszym swym nume
ry .puściło znów fantastyczną kaczkę. 
Qto pod wielkim nagłówkieri|i „Najazd 
niemieckiej Jugendwehry na polskie 
graniczne miasteczko Wieleń?“ czytamy 
tam, jakoby w ubiegłym tygodniu przez 
granicę polśką przeszedł z Niemiec od
dział t. zw. Jugendwehry, który wtar
gnął mimo oporu dwóch strażników do 
miasto Wielenia. „Na rynku — donosi . 
dalej „Kurjereik“ — oczekiwała ną „Ju- j

gendwehr" orkiestra. Oddział „Jugend- 
wehr“ z orkiestrą na czele przeszedł na
stępnie kilkakrotnie prze® rynek, nosząc 
transparent w języku niemieckim: „Na
wet marszałek Piłsudski nie pomoże“. 
Po przejściu rynkiem i odśpiewaniu 
„Deutschłand, Deutschłand iiber alles“, 
„Jugendwe.hr“, żegnana przez niemiecką 
część ludności, odm as® ero wał a na tery- 
torjum niemieckie".

Przeczytawszy tę wiadomość, zgóry 
zdawaliśmy sobie sprawę, że ma się tu 
do caynienia z najzwyklejszą kaczką, 
puszczoną w świat w bardzo niesumien
ny sposób. Chcąc jednak upewnić się, 
czy zaszedł choćby najdrobniejszy fakt, 
mogący dawać podstawę do rozszerza
nia takich wereyj, zwróciliśmy się tełek 
fonicznie do burmistrza miasta Wiele
nia i tamtejszego komisarza straży gra
nicznej z prośbą o odnośne informacje. 
Jak było do przewidzenia, otrzymaliśmy-’ 
wiadomość, że doniesienie .diurjerka'* 
krakowskiego jest zmyślone od „a“ do

i nie zawiera ani słowa prawdy.
Wśród całej ludności Wielenia panu

je wielkie wzburzenie z powodu szerze
nia takich, wersy j, podających w wątpli
wość patriotyzm mieszkańców tego na- 
wskroś narodowo ozującego miasteczka. 
Miejscowe władze miejskie podjęły 
śledztwo celem zbadania, kto jest auto
rem tego rodzaju fantastycznych i uwla- 
czających dobremu imieniu Wielenia 
plotek.

Straszna katastrofa kolejowa
R z y m, 22. 9. (Teł. wł.) Na linji We

rona — Rzym wykoleił się wczoraj po
ciąg, pospieszny. 4 wagony całkowicie 
rozbite. Dotychczas wydobyto 36 zabi
tych, 43 osób jest rannych.
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Przeciw machinacjom niemieckim 
w sprawie mniejszościowej

Stanowcze glosy francuskie
Paryż, 22. 9. (PAT) W związku z 

prowadzoną w Genewie dyskusją nad 
zagadnieniem mniejszości „Petit Jour
nal“ pisze iż większość ludzi zdrowego 
rozsądku uważa, iż gwarancje, zapew
nione mniejszościom przez procedurę, 
ustaloną w Madrycie, są całkowicie 
wystarczające, a w interesach Ligi nie 
leży bynajmniej pozwolić się zatopić 
wielkiej fali petycyj i reklamacyj, do
tyczących niejednokrotnie .. zwykłych 
spraw policyjnych, z których wiele 
wywołane zostało poprostu przez na
miętności polityczne lub złą wiarę. — 
Istnieje jeszcze dość ośrodków konflik
tu, aby nie czynić sobie zabawy z gro
madzenia w samem centrum polityki 
pokojowej materyj łatwopalnych i wy
buchowych.

„Le Temps“ zaznacza, że Niemcy, 
którzy występują obecnie jako obroń
cy mniejszości, chociaż sami byli dla 
nich zawsze okrutnymi ciemiężcami, 
nie opuszczają obecnie żadnego posie

dzenia Rady Ligi bez podniesienia te
go zagadnienia. Propaganda panger- 
manistyczna używa przeważnie mniej
szości narodowych jako narzędzia. — 
Podtrzymując ruch mniejszościowy, 
Niemcy powodują się przodewszyst- 
kicm względami politycznemi. „Wobec 
tego — oświadcza w zakończeniu 
„Temps“ — o ile zrozumiała jest chęć 
zapewnienia mniejszościom narodo
wym w państwach, związanych trak
tatami, możności ściągnięcia na swój 
los. uwagi Ligi Narodów, to rzeczą zu
pełnie odmienną jest godzenie się .z po
lityką, dążącą otwarcie do podburza
nia mniejszości narodowych przeciw
ko państwom, których niepodzielną 
część one stanowią, przy pominięciu e- 
lementarnej zasady, wymagającej, je
żeli mniejszościom przyznane są pew
ne prawa, aby spełniały one również 
swoje obowiązki, z których pierwszy 
polega na lojalnej współpracy z rzą
dem narodu, od którego zależą.

Stanowisko Polski i Stalej Ententy
Genewa, 22. 9. (PAT) W związku 

z toczącą się debatą mniejszościową, 
wczoraj rano zebrali się ministrowie 
spraw zagranicznych Polski, Rumunji, 
Jugosławji, Czechosłowacji i Grecji na 
wspólną naradę. Narada wykazała cał

kowitą jednomyślność poglądów, za
równo co do ujawnionych na komisji 
nowych niemieckich propozycyj proce
duralnych, jak również co do taktyki 
na terenie genewskim.

Eksplozja w szkole ruskiej
Uczniowie podpalaczami

bowiem jest mówić w Paryżu, że 
Niemcy wyrzekły się jakoby rewizji 
swych granic drogą wojny, a zamie
rzają odzyskąć dawne granice drogą 
rokowań.

Otóż nie może być mowy o żadnych 
rokowaniach w tej kwestji. Ustąpienie 
Niemcom przez Polskę „korytarza po
morskiego“, ziemi rdzennie polskiej, za
mieszkałej przez ludność czysto polską, 
byłoby tern samem, co ustąpienie Niem
com przez Francję Alzacji i Lotaryngji 
razem z Metzem lub Włochom Sabaudji 
wbrew woli ich mieszkańców, a jedynie 
dla pozyskania przyjaźni Berlina lub 
Rzymu.

Czy można sobie wyobrazić coś po
dobnego? Czy można sobie wyobrazić 
Niemców, ustępujących w tych warun
kach Nadrenję Francji, ażeby Francja 
np. mogła mieć z tej strony granicę na
turalną, lub aby sprawić p. Maginot, o- 
becnemu ministrowi wojny przyjem
ność? Dodać należy, że rewizja-granic 
taka, jaką sobie wyobraża plan panger- 
manistyczny. z powrotem Gdańska do 
Niemiec wraz z całym „korytarzem po
morskim" pociągnęłaby za sobą upadek 
gospodarczy Polski, lecz nie byłaby rów
nież pomyślna dla Prus Wschodnich, 
które coraz bardziej skłaniają się ku my
śli unji gospodarczej z Polską. Przede- 
wszystkiem byłaby ona katastrofą dla 
Gdańska, którego ponowny rozwój han
dlowy wstrzymany od r 1772. datuje się 
od r 1919. Tyle o rewizji granic drogą 
pokojową. Jest ona psychologicznie nie
dopuszczalna i nie leży pozatem w inte
resie ani Polski, ani Gdańska, ani sa
mej Rzeszy niemieckiej. Pozostaje rewi
zja drogą wojny. Jest to myśl godna 
chyba jedynie Hugenberga, mrzonka 
szaleńcza.

ltety zast konwwrL po 42 proc, 8 proc, li
sty dolarowe (stare) po 96 proc, i robiono 
tranzakcje 8 proc, listami dolarowemi 
amortyzacyjnemi po 92,50 proc, (przy dew. 
8.90). Dopytywano się również o pot. in
westycyjną po 108.— i handlowano mniej
szą ilość pot. budowlanej po 53.— za sztu
kę 50-zlotową.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych robiono tranzakcje Bankiem Związ
ku po 70.— i oddawano Dr. R. Maya po 
60.— Mniejszą ilość Cegielskiego handlo
wano po 46.— bez kursu.

Z pap. nieoficjalnych poszukiwano Ak- 
wawity po 60.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej, 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 55% P 
8% oblig. m. Poznania z 1929 r, 92% P. 
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred.

96% O.
i% listy dolarówe w zlocie'amortyzacyjne 

92.50% +
4% listy zast kon w Pozn. Ziem Kredyt. 

42% O.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn Ziem Kred. 20.— P. 
5% Pożyczka premj. serja II 61.—62.— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w zł za 1 akcję).

Bank Zw. Spółek Zar. 1 em. zł. 70.— +
Akcje przemysłowe:

(Kurs w zl za I akcję).
Dr. Roman May I em. zl. 60.— O. 

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 22. 9. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.94}$, sp»: 8.961$, 

kup.: 8.92j$.
Dewizy:

Tarnopol, 22. 9. (PAT) Władze 
powiatu Tarnopolskiego stwierdziły, że 
podpalania stert dworskich dokonywu- 
ją uczniowie państwowego gimnazjum 
z ruskim językiem wykładowym w 
Tarnopolu. Podpalenia stert w Kurow- 
cach dokonało 3 uczniów 7-ej klasy te
go gimnazjum, pochodzących z Kuro- 
wiec, którzy zostali aresztowani i od
dani okręgowemu prokuratorowi w 
Tarnopolu. Również podpalenia stert 
w Dyczkowie dokonali uczniowie 7-ej 
klasy wspomnianego gimnazjum. Dnia 
19 września 1930 r. podpalono sterty na 
folwarku Henryka Lendera w Chodat- 
kowio Małym. Również tego dnia pod
palono sterty folwarku Kazimierza Za
wistowskiego w Kupczyńcach. W obu 
tych wypadkach o zbrodnicze podpa
lenia podejrzani są uczniowie wyżej 
wzmiankowanego gimnazjum.

Lwów, 22. 9. (PAT) Dzisiejsze 
dzienniki donoszą, że w nocy na nie

dzielę około godz. 1 nastąpiła eksplo
zja materjałów wybuchowych w gma
chu ruskiej szkoły powsz. Szkoła ta 
jest własnością tow. „Proświta". Bu
dynek został zdemolowany, jedynie 
mury zewnętrzne pozostały nienaru
szone. W najbliższem sąsiedztwie wie
le szyb wyleciało z okien domów. W 
gmachu szkoły mieszkał tylko w izbie 
na I. piętrze tercjan szkoły z żoną i 4 
dziećmi. Jedno dziecko odniosło rany 
od odłamków drzewa. Pozostałe osoby 
wyszły bez szwanku. Naprzeciw wej
ścia do gmachu szkolnego znaleziono 
pod murem kamienicy drugą niewy- 
strzeloną petardę, którą zabrano do 
ekspertyzy. Jak donosi prasa, w szko
le tej w ostatnich czasach w godzinach 
popołudniowych i wieczornych odby
wały się zebrania. Również i wczoraj 
wieczorem odbyło się tam jakieś ze
branie. Policja wdrożyła śledztwo ce
lem wyświetlenia sprawy.

Samochód przejechał 4 dzieci
Lw ó w, 22. 9. (PAT) Przy ul. Po

tockiego wydarzyła się wczoraj kata
strofa. Samochód kierowany przez 
Teodora Webera, magistra praw, prze
jechał czworo dzieci, z których dwoje 
doznało pęknięcia czaszki. Auto za
ryło się w mur kamienicy.

Katastrofa spowodowana została 
tern, że kierowca chcąc wyminąć prze
biegającą przez jezdnię dziewczynkę 
wjechał na prawy chodnik, na którym 
pod murem znajdowały się dzieci.

Budapeszt 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork

czeki
Nowy Jork 

kabel
Paryż
Praga
Szwajcarja
Sztokholm
Wiedeń
Wiochy
Berlin

Tendencja

trans.
156,15
359,08
43,35V2

sprzed.
156,55
360,58
43,46

8,912 8,932

8,922 8,942
35,05 35,14
26,471/2 26,54

173,14 173,67
239,70 240.30
125,96 126,27
46.72 46,84

212.66
niejednolita.

kup
155,75
358.78
43,25

8,893

8.903
34.96
26.41

172,71
239.10
125.65
46,60

Papiery wartościowe I obligacje.
4% poż. in west. . . . ¡¡ * 110,00
5% poż, premj. doi, » t » 57,00 56.50 
5% pot. kon w. 55,50

Proboszcz ruski—podpalaczem
Lwów, 22. 9. (Tel. wł.) Przed paru 

dniami spalił się folwark w Kościelni- 
cy pod, Buczaczem. Śledztwo ustaliło, 
że w podpaleniu tego folwarku brał

udział grecko - katolicki proboszcz ze 
wsi Skomorochy Grzegorz Halibej, któ
ry został aresztowany, (w)

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.96 zł; w Gdańsku na 
Warszawę — zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu, płaci) dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.22 do 
212.52 zł, gotówką 21182 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 172,98 do 173,24 
zł, gotówką 172,64 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu

Akcje w złotych:
Bank Polski . . . t t » «
Bank Zachodni, > i » » t
Kijewski . . . s 3 « i s
W. T. F.. Cukru . i i $ i
Modrzejów
Ostrowieckie Zakłady . . . 
Haberbusch.................... •. .

164,50—166,00 
0,00— 72.00 
0,00— 47,50 
0,00— 31.i0 
0,00— 8,00 
0,00— 54,00

116,00—116,00
Tendencja niejednolita.

Komentarz.
Z papierów państwowych słabsze obie 

pożyczki premjowe. Dla listów zast. ten
dencja przeważnie słabsza, dla akcji nie
jednolita Z bankowych mocniejszy Bank 
Polski, utrzymany Bank Zachodni. Z che
micznych słabszy Kijewski, Cukier słab-

Przeciw podpalaczom
Lwów, 22. 9. (PAT) W wyniku 

porozumienia trzech wojewodów Mało
polski Wschodniej władze bezpieczeń
stwa zarządziły wielką akcję w kilku 
powiatach, w których zanotowano naj
większą ilość aktów sabotażu. Akcja 
ta ma na celu zdławienie ruchu sabo
tażowego przez wykrycie i schwytanie 
wszystkich podejrzanych osobników o- 
raz skonfiskowanie broni. Rozpoczęła

się ona w dn. 21 bm. rano na teryto
rium pow. bóbreckiego, rohatyńskiego, 
brzeżańskiego i podhajeckiego, przy u- 
dziale specjalnie zorganizowanych od
działów P. P. Całością akcji kieruje 
komendant wojew. Policji we Lwowie, 
insp. Grabowski. Potrwa ona kilka 
dni. Szczegóły tej akcji trzymano są 
narazi© w tajemnicy.

Wstrząsająca katastrofa
S osób śmiertelnie porażonych prądem

O p o 1 e, 22. 9. (Tel. wł.) W Głogów
ku wydarzyła się w sobotę wstrząsają
ca katastrofa. Mianowicie wskutek sil
nego wiatru oberwały się przewody e- 
lektryczne wysokiego napięcia. Do 
zwisających drutów podbiegła grupa

dzieci. 6 z nich zostało natychmiast 
śmiertelnie poranionych prądem. Je
dna z matek, chcąc ratować dzieci, ró
wnież dotknęła przewodów i została 
porażona na śmierć razem z niemow
lęciem. które trzymała na ręku (w)

Organ radykałów francuskich
o nienaruszalności granic Polski

Paryż, 21. 9. (PAT.) Specjalny 
wysłannik dziennika „La République , 
organu stronnictwa radykalnego, któ
ry od kilku dni drukuje . obszerne 
sprawozdanie ze swej podróży po Pol- 
sce, stawia w dzisiejszej koresponden
cji pytanie, czy możliwą, jest rewizja 
granic polsko - niemieckich. W odpo
wiedzi na to pytanie autor korespon
dencji podkreśla całkowitą . „ł, F’ 
ność polskiej opinji publicznej. Polak, 
bez względu nato, czy jest stronni
kiem parlamentu, pilsudczykiem, czy 
antypiisudczykiem, sohucrząsa C4Ł <1*

wilnym — pisze korespondent — po
zostaje zawsze Polakiem, głęboko mi
łującym swój kraj i stanowczo zdecy
dowanym do zachowania go w obec
nych granicach. Wobec tego mówić 
można nie o tern, co wyraz „rewizja" 
znaczyć może dla zamieszkujących 
terytorium Polski Niemców, Rusinów 
i Białorusinów, a nawet Żydów — lecz 
dla niewątpliwej większości polskiej. 
Wówczas stwierdzić można, że mowy 
nawet być nie może o jakiejkolwiek 
„rewizji" granic. Zachodnia Europa 
powinM • tom wiadswBĆ, przyjętom

Poznań, 22. 9. 1930 r.
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a» żyta 394,5 gr. (118,ł 

,. w h.|. bi pszenicy 744 gr (126.4 f w h.<, 
ci jęczmienia prsemiatowego 667 gr (113,1 
f. w. h.), di owsa 438,5 gr. (78,1 f. w. h.).

„Ceny transakcyjne“
Żyto 75 tonn par. Poznań . 0,00—-18,30

„Ceny orientacyjne" .
parytet Poznań

Żyto . i . , 17,25— 17,75
Usposobienie słabe.

Pszenica....................ti t 25,25— 27,00
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy nowy 19,00— 21,50
Usposobienie słabsze. '

Jęczmień browarowy . » > 26,50— 27,60
Usposobienie słabsze.

Owies.............................. ..... t 17,00— 19,00
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia wł work. 65% 28,50
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 46,00— 49,00
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie 11,50— 12,50
Otręby pszenne .....< 14,00— 16,10 
Otręby pszenne (grube) . s 16,00— 17,0t
Rzepak..............................< t 47,00— 49,00
Groch Victoria >»»•«» 32,00— 37,00

Ogólne usposobienie słabe.
Mimo zmniejszonej podaży wobec trud

ności zbytu, sytuacja na rynku zbożowym 
nadal słaba.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 22. 9. 1930 r. 

Dzisiejsza giełda była również mocno
ożywioną, nie wykazując jednakże więk
szej zmiany w kursach. Dużych obrotów 
dokonywano papierami procent., z których 
płacono za 5 proc. poż. konwers. 55 proc, 
za premj. dolarową 61.— 62.— oraz za 8% 
obligacje m. Poznania z 1929 r. — 92 proc. 
Z pap. lokacyjnych Pozn. Ziem. Kredyt, 
poszukiwano 6 proc, listy żytnie po >20.— 
(za 1 ctt, mir.), natomiast oddawano 4%

szy, metalurgiczne utrzymane, ze spożyw
czych słabszy Haberbusch.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 22. 9. 1930 r. 

Pszenica march. od st. załad.
75—76 kg. .......................... 233,00—233,00
f dalej po tej cenie sprzedaż.
Tendencja słabsza.

Żyto march. od stacji załad.
70—71 kg................................... 159.00—162/»
Tendencja słabsza.

Jęczmień march. brow. od st 
załadował ie . . . . . . 202,00—222,90 
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... »178,00—190,00
Tendencja słabsza.

Owies march od st. zalad.
Tendencja słaba.

Mąka pszenna ....................
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia przemiał do 60%
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna . . » « <
Tendencja słabsza.

Ospa żytnia . . . . » »
Tendencja słabsza.

Groch Victori» . .
Groch dr. jadalny 
Peluszka ....
Bób polny ...»
Wyka ....
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany . .
Śrót Soya . ...»«.
Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki czerwone i nieb.

s Odenwald . ... . . .
Ziemniaki lada ne żółte . .
Ziemniaki fabryczne . . .

Uwaga: W Berlinie bardzo mały popyt 
na ziemniaki.

Ogólna tendencja słabsza.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 22. 9. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę . » 46.95—47,15

i Not, wielklą , > • s • • > 46,876—47,276

156,00—166.00

27.25— 35.50

23.25— 26.75

8,50- 8.76

8,00- 8,26

30.00—34.00 
19,00—21,00 
20,00—21.00 
17.00—18.00 
20,00—22.00
9.80- 10.20

17,30—17.60 
14.00—14 80
1,30— 1,50

1,40— 1,60
1.80- 2.00 
5}$-6 fg.
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Ludzie i twarze
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Genewa, we wrześniu.

Już ma się pod koniec debacie ge
neralnej w Lidze Narodów. A trzeba 
wiedzieć, iż ta debata generalna, od 
której zaczyna się zwykle każde zgro
madzenie ogólne Ligi, jest zazwyczaj 
tego zgromadzenia częścią, najważniej
szą i z punktu widzenia dziennikar
skiego najbardziej interesującą.

Debata generalna jest wielką rewją 
polityczną, podczas której można się 
zbliska i dokładnie przypatrzeć wszyst
kim jej aktorom: wielkim tego świa
ta, którzy ku uciesze maluczkich pocą 
się nad odczytywaniem dugich elabo
ratów i z łaskawym uśmiechem roz
mawiają z dziennikarzami różnych 
narodowości, życząc im w gruncie rze
czy, żeby ich wzięli wszyscy djabli.

Długimi szeregami lśniących aut 
zajeżdżają ci panowie przed gmach, w 
którym odbywają się zgromadzenia Li
gi. Otoczeni sekretarzami i sekretar
kami, przechodzą szybko przez kulu
ary Ligi, aby za chwilę zginąć przed 
oczyma ciekawych w salach i gabine
tach, do których dostęp mają tylko i 
wyłącznie oni. Doskonale ubrani, 
sztywni i pozornie niedostępni, starają 
się robić wrażenie półbogów nie z tej 
planety. . .

Prawdę jednak powiedziawszy, nie 
udaje im się to zupełnie. Genewa nie 
jest dobrem tłem dła wielkości. Może 
to wpływ powietrza Szwajcarji, tego z 
pewnością najbardziej demokratyczne
go państwa na świecie, gdzie ludzie 
naprawdę czują się sobie równi. A 
przytem w Lidze za blisko i za często 
ocierają się wszyscy o siebie, za często 
spotkać można tych politycznych pół
bogów w różnych restauracjach i ka
wiarniach, za łatwo się do nich dostać 
i z nimi mówić, aby można ich było 
traktować zbyt serjo i zbyt poważnie.

Jakaż wielka i ciekawa galer ja! — 
Można się zupełnie nie interesować ży
ciem politycznem Ligi, ale nie sposób 
nie uznać tego, iż galerja ta jest istot
nie jedyna w swoim rodzaju. Oto p. 
Briand, zawsze zaniedbany, o zwich
rzonej szpakowatej czuprynie, rozma
wia z którymś z członków delegacji 
francuskiej. Francuski minister spraw 
zagranicznych, który zresztą tego roku 
robi wrażenie człowieka bardzo już 
zmęczonego i wyczerpanego, ma w wy
razie twarzy coś naprawdę niezwykłe
go. Błysk jego szarych oczu z pod 
krzaczastych brwi jest istotnie niepo
kojący... Niedaleko od niego rumiany, 
zawsze pogodny p. Henderson. Jakże 
inaczej wygląda, niż jego poprzednik,

Charakterystyczny głos niemiecki
Dlaaego Niemcy się tak śpieszą z wytaczaniem, swych 

pretensyj do Pomorza?
W „Deutsche Allgemeine Zeitung“ 

ukazał się charakterystyczny list, na
desłany redakcji tego pisma „z pro
wincji poznańskiej“, jak to czytamy 
w pierwszem zdaniu. Tytuł całego 
artykułu brzmi „List z korytarza“; 
widocznie Niemcy przyswoili sobie już 
zupełnie nomenklaturę p. René Krau
sa, który niedawno wyraził się w jed
nej ze swoich korespondencyj, że wła- 
ściwem centrum „korytarza“ jest mia
sto Poznań.

Autor listu stwierdza na wstępie, 
że wzburzenie w Polsce z powodu wy
ników wyborów do Reichstagu prze
wyższa wszelkie oczekiwania. Wynik 
ten oceniany jest jako potwierdzenie 
pretensyj rewizjonistycznych, zgłoszo
nych już w mowie Treviranusa.

„Polska przeciwakcja — pisze au
tor — od tygodni jest już w ruchu. 
Polska potrafiła wywołać wśród lu
du poruszenie, mające na celu prze
konać zachodniego sąsiada, że naród 
polski we wszystkich okolicznościach 
zdecydowany jest bronić nienaruszal
ności swoich granic“.

Co więcej Polska — twierdzi kore
spondent — zdaje sobie sprawę z „nie
możności utrzymania korytarza w je
go dotychczasowej postaci“ pragnie 
rozszerzyć swój dostęp do morza przez 
wcielenie dalszych obszarów do pań
stwa polskiego.

Autor insynuuje, jakoby Polska li
cząc na to, że wewnętrzny stan Nie
miec będzie w najbliższej przyszłości 
wymagał skupienia wszystkich sił do 
utrzymania porządku, zamierza wtar
gnąć do Prus Wschodnich i okupować 
znaczne ich przestrzenie (!) W ten 
sposób Polska stworzyłaby podobnie 
jak swego czasu na Górnym Śląsku i 
Wileńszczyźnie „fait accompli“, któ
ry miałby decydującą wartość w 
chwili, gdy sprawa Jtorytars*“ atała*

sir Auster Chamberlain, który ze swym 
monoklem w oku, wysoki, sztywny i 
suchy, wyglądał jak prawdziwy An
glik z książki z obrazkami.

Nietylko zresztą wśród delegacyj 
największych mocarstw widać głowy i 
fizjonomje charakterystyczne. Oto hr. 
Apponyi, przewodniczący delegacji wę
gierskiej. staruszek osiemdziesięciolet
ni, doskonały mówca dyplomata wy
trawny i niezawodny, prosty.jak kij, 
ńieznużony i zawsze spokojny. Na da
lekich spacerach spotkać go można 
wędrującego pieszo lub jadącego skro
mnie tramwajem. Za najprzystojniej
szego w Lidze uchodzi p. Procope, fin
landzki minister spraw zagranicznych, 
przewodniczący delegacji fińskiej. — 
Wśród Litwinów nie spotkamy już dzi
siaj p. Waldemarasa, którego zastępu
je wysoki p. Zaunius. Jak głosi fama, 
p. Zaunius nie rozumie nietylko po 
polsku, ale i źle mówi po litewsku, ja
ko że jest z pochodzenia poprostu 
Niemcem. Jego towarzysz i doradca, 
poseł litewski w Berlinie, p. Sidzikaus- 
kas, jest z każdym dniem bardziej pło
wy i uśmiechnięty. . . Małą figurkę p. 
Benesza rozpoznać można zdaleka po 
ruchliwości. Zawsze poważny i spo
kojny p. Scialoja, polityk o twarzy u- 
czonego, stoi po wyjeździe p. Grandie- 
go na straży interesów włoskich. . . 
Obok nich tylu jeszcze, tylu innych 
przewija się pod badawczemi i kryty- 
cznemi spojrzeniami niezmiernie tłu
mnie zebranych tu przedstawicieli pra
sy wszechświatowej. Czyż można ich 
wszystkich wyliczyć i opisać?

Oni jednak, właśnie oni jako żywe 
czujące jednostki stanowią o istotnej 
wartości tej całej instytucji genew
skiej. Nie to jednak przecież co mo
zolnie wyczytają z grubych foljałów 
zadrukowanych pismem maszynowem, 
ale to, co mówią i czują prywatnie, w 
rozmowach w cztery oczy, podczas 
konferencyj, na których niema ludzi 
niepowołanych — to dopiero wlewa 
trochę prawdziwego rozmachu i życia 
w szare i jakże często całkiem już bez
barwne ramy Ligowe. Jeżeli Liga jest 
komu na co potrzebna, to właśnie im, 
którzy tutaj między jednem posiedze- 
nem a drugiem, między proszonem 
śniadaniem a uroczystym obiadem ma
ją okazję i czas, aby poufnie, pocichu, 
bez wzbudzenia czyjejkolwiek uwagi 
omówić te wszystkie sprawy, które im 
najbardziej leżą na sercu, sprawy, od 
których zależą często losy świata.

J. H.

by się przedmiotem otwartej dysku
sji mężów stanu.

Aż do tej chwili Polska — oświad
cza autor — czyni gorączkowe wysił
ki, by uzyskać jak najwięcej tytułów 
prawnych do Pomorza. W tym celu 
przeprowadzane są wielkie inwesty
cje gospodarcze oraz gwałtowna polo- 
nizacja mieszkańców „korytarza“.

Wśród inwestycyj gospodarczych 
autor wymienia rozbudowę portu w 
Gdyni oraz budowę kolei gospodar
czej Górny Śląsk — Gdynia, która 
częściowo ma być uruchomiona w 
najbliższym już czasie.

Polonizowanie ludności Pomorza ma 
m. i. polegać na dążeniu do zjedna
nia sobie Kaszubów, stanowiących 
odrębną narodowość (!). Dalej autor 
roni łzy gorzkie z tego powodu, że 
rzekomo 66,7 procent wszystkich dzie
ci niemieckich musi uczęszczać do 
szkól polskich, że nauczycieli nie
mieckich przenosi się z Pomorza do 
b. Kongresówki i że reformę rolną 
wyzyskuje się celem niszczenia nie
mieckiej wielkiej własności ziemskiej.

„Czas pracuje dla Polski — pisze dalej 
autor. — W ciągu 10 do 20 lat korytarz 
mote być tak spolonizowany, że Polska 
bez troski oczekiwać będzie jakiegokol
wiek plebiscytu, gdyż w tym czasie Pola
cy ze swym wielkim przyrostem ludno
ściowym będą już rozporządzali setkami 
tysięcy osób, urodzonych na miejscu, któ
re tem samem będą miały prawo głosu 
przy ewentualnym plebiscycie — podczas 
gdy liczba Niemców w korytarzu będzie 
daiej spadała, a wypierani stamtąd Niem
cy będą powoli wymierali. Jakiego roz
woju rzeczy Polska oczekuje, tego dowo
dzi artykuł czasopisma polskiego „Balti
sche Presse“. Przewidywany jest tam na 
stępujący rozwój ludności Pomorza: 1928 
— 1.049 milj. mieszkańców, 1930 — 1.091 
milj., 1935 — 1.202 mili., 1940 — 1.330 milj- 
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500 ZŁ. NAGRODY
A MIANOWICIE: 100 zł., 50 zł. i 14 NAGRÓD PO 25 zł.
drogą losowania będzie rozdzielone między tyob, nsdsylaiących kupony, których odpo

wiedzi padną na hasło, otrzymujące największą liczbę głosów.
Należy z pomiędzy niżej przedłożonych haseł:

Nr. 1 CUKIER 
Nr. 2 CUKIER 
Nr. 3 CUKIER 
Nr. 4 CUKIER

wybrać dla propagandy takie, które będzie najmocniej 
świadomość, że

cukier, to nie przy
prawa dla smakn, 
a pokarm o wielkiej 
wartości odżywczej.

45"
Każdemu nadsyłającemu kupon prześlemy gratis albumik z fotografiami dwu

nastu asów polskiego sportu, wyk many techniką wklęsłodrukową oraz nazwiska 
i adresy osób, które otrzymają nagrody.

— 2.103 milj. Oznacza to, że udział Niem 
ców w ogólnem zaludnieniu, który w roku 
1910 wynosił jeszcze ponad 50 proc., (jest 
to cyfra świadomie kłamliwa; w rzeczy 
wistości Niemców było 42 proc. Przyp 
Red.), a dzisiaj wynosi około 25 proc, (w 
rzeczywistości 10,8 proc. Przyp. Red.) —- 
do r. 1970 spadnie do 6 proc. Im dłużej 
więc odwlekane będzie zdecydowane wy
toczenie sprawy korytarza, z tem większą 
beztroską mogą Polacy patrzeć w przy
szłość, tem większym będzie też nacisk, 
który ciąży ubogim w ludność Prusom 
Wschodnim.

„Niemcy w korytarzu — kończy autor
— stali się objektem wielkiej polityki 
Obecnie atakowani są w swej narodowej 
i gospodarczej substancji, a Rzesza ich nio 
chroni (!) jakkolwiek prawo to zostało 
jej zagwarantowane międzynarodowo ( !) 
Niemcy w korytarzu chcieliby wreszcie 
ujrzeć jasny cel polityki niemieckiej na 
granicy wschodniej, by pojąć swój los, 
który wydaje im się teraz pozbawionym 
sensu“.

Powyższe bardzo charakterystyczne 
uwagi raz jeszcze dowodzą, dlaczego 
Niemcy tak się teraz spieszą z wysu
waniem pretensyj do Pomorza na te
renie międzynarodowym, nie czeka
jąc na najodpowiedniejszy dla siebie 
moment. Oto boją się oni poprostu, 
że w miarę topnienia elementu nie
mieckiego w Polsce i silnego przyro
stu naturalnego ludności polskiej — 
na terenie międzynarodowym nikt 
nie będzie poprostu chciał z nimi mó
wić na temat ich pretensyj.

W świetle tego faktu widzimy też, 
jak ogromną wagę z naszego punktu 
widzenia przedstawia sprawa zre
dukowania niemieckiego stanu posia
dania w województwach zachodnich, 
narażona na szwank przez politykę 
obecnych sfer rządowych, zwłaszcza 
zaś przez fatalny układ likwidacyjny.

Lubelszczyzna
przed wyborami

(Od własnego korespondenta)
Lublin, 20 września.

Wprawdzie Już trzy tygodnie upły
nęły od chwili rozwiązania Sejmu i 
Senatu i rozpisania nowych wyborów, 
lecz dotąd nie znać jeszcze większego 
ruchu przedwyborczego — oczywiście 
w „terenie“. Natomiast centrale par
tyjne pracują z całym wysiłkiem nad 
zmontowaniem aparatu agitacyjno- 
propagandowego. Miejscami także w 
terenie rozpoczęła się ich „praca" 
„kaptowania“ zwolenników.

Szczególnie „sanacja“ wytęża swe 
siły nad tworzeniem stucznych związ
ków i związeczków — organizując 
drobnych rolników, dzierżawców itd. 
zależnie od miejscowych okoliczności, 
by wysunąć prawdopodobnie „zawodo- 
wo-bezpartyjne“ listy lokalne. Liczy 
przy tem widoczniip na naiwność i nie
świadomość szerokich mas, gdyż pra
cuje najintensywniej w okręgach, wy
suniętych na wschód, — tam, gdzie 
najmniejsze jest uświadomienie na
rodowe i najłatwiej okupić brzęczącą 
monetą lub terrorem zmusić ludność 
do, głosowania na swą listę.

Dzień 14. bm. upłynął w Lublinie 
żupełnie spokojnie. Zakazdno, jak 
wiadomo, urządzić „Centrolewowi“ 
manifestacyj ulicznych, to też odbył 
się tylko wiec. Za przemówienie na 
tym wiecu zasądzono, jak wiadomo, 
b. posłankę Kosmowską na 6 miesię
cy więzienia.

Zapowiedziany do „Rusałki“ wiec
„Samopomocy «■ Lewicy Chłopakiej“,

— to zdrowie 
żywi 
krzepi 
daje siłę
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wyrabiać w szerokich masach
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czyli komunistyczny nie doszedł do 
skutku. Policja nie dopuściła nawet 
do zebrania się uczestników.

W zupełnie innej atmosferze, po
ważnej i nacechowanej troską o przy
szłe losy Polski, odbyły się wojewódz
ki zjazd delgatów Str. Narodowego i 
zebranie członków i sympatyków 
Stronnictwa z miasta Lublina. Zjazd 
był licznie obesłany przez delegatów 
wszystkich powiatów województwa. 
B. poseł p. Berezowski przedstawił 
taktykę Str. Narodowego przy obec
nych wyborach i dał cały szereg cen
nych wskazówek, dotyczących organi
zacji wyborów. Następnie delegaci 
wszystkich powiatów składali obszer
ne sprawozdanie, z których wynika, 
iż wpływy Stronnictwa Narodowego 
znacznie się rozszerzyły i należy się 
liczyć z dużym sukcesem naszego o- 
bozu w Lubelszczyznie.

Zebrani zaprotestowali przeciw re
presjom, stosowanym względem wy
bitnych narodowców, i przyrzekli tem 
solenniej pracować nad zwycięstwem 
programu narodowego.

Nastrój ludności jest bezwzględnie 
wrogi względem „sanacji“. Nie ule
ga wątpliwości, że tym razem nie u- 
da się „jedynkowianom“ omamić sze
rokich mas ludności wiejskiej, jak 
to miało miejsce przy ostatnich wy
borach. B. Górecki

0 względy wyborców 
żydowskich

Jedno z „sanacyjnych“ pism prowin
cjonalnych w b. Kongresówce donio
sło, jak podaje „Ga®. Warsz.“, że mi
nisterstwo przemysłu i handlu opraco
wuje projekt noweli do ustawy o go
dzinach handlu. Między inncmi rozwa
żany ma być projekt, aby detaliści mo
gił otwierać sklepy w niedzielę od go
dziny 5 do 7 wieczorem.

Idzie tu niewątpliwie o pozyskanie 
wyborców żydowskich, którzy, jak 
wiadomo, oddawna ubiegają się o po
zwolenie handlowania w niedzielę. Na 
ten temat pertraktował przecież z Ży
dami mąż zaufania „sanacji“ p Tadeusz 
Hołówko. Wyborców łowi „sanacja“, 
jak może, — tu na „wspólny front an- 
tyniemiecki“, tam na przyrzekanie u- 
stępstw Żydom.

Konsekracja i ingres 
księdza biskupa nominata 
Stanisława Adamskiego
(KAP) Dowiadujemy się z miaro

dajnego źródła, że konsekracja JE. ks. 
biskupa-nominata, Stanisława Adam
skiego, odbędzie się w niedzielę, dnia 
26 października rb. w katedrze poznań
skiej.

Uroczysty ingres księdza biskupa 
do katedry śląskiej odbędzie się w 
dniu 30 listopada rb. w Katowicach.

Nie dopuszczają do aresztowanych
Warszawa, 22. 9. (Tel. wł.) W 

Brześciu przed kilku dniami utworzył 
się komitet pań w celu opiekowania 
się uwięzionymi posłami. Jednakowoż 
komitetu tego nie dopuszczają do u- 
więzionych. Wobec tego, według po
głosek, komitet postanowił zwrócić się 
z prośbą o interwencję do biskupa Ło
zińskiego w Pińsku, (w)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Wymiar sprawiedliwości
(Na marginesie uchwal lwowskiego 

kongresu izb p.-h.)
Przeżywany kryzys gospodarczy u- 

wypuklił w sposób b. zdecydowany te 
trudności, jakie spadają, na życie go
spodarcze skutkiem niedostosowania 
do współczesnego stanu rozwoju eko
nomicznego — organizacji wymiaru 
sprawiedliwości.

Procesy cywilne ciągną się z regu
ły po kilka lat; postępowanie egzeku
cyjne, nastawione przedewszystkiem 
na obronę dłużnika, jest również nader 
przewlekle i mało skuteczne. Sądy, 
dążąc do zapewnienia jak najdalszych 
gwarancyj należytego rozstrzygnięcia, 
wpadają w krańcową ostrożność. Stąd 
wyradza się zbytni formalizm, za któ
rym bardzo często ginie istota spra
wy. Sądy tracą, niezbędne zaufanie. — 
Pogłębia się też stale brak wzajemne
go zrozumienia pomiędzy sądem a o- 
bywatelem. Wytwarza się przeświad
czenie, iż tylko od dobrej woli dłużni
ka zależy uiszczenie się ze swoich zo
bowiązań.

Reforma wymiaru sprawiedliwości 
jest niezbędna. Wiedzą o tem wszyscy. 
Jakiemi drogami winna ona pójść?

Przedewszystkiem, nastąpić powin
no zupełnie radykalne przyspieszenie 
procesu. Da się to osiągnąć drogą jak 
najdalszego ograniczenia wszelkiego 
rodzaju zarzutów natury formalnej, o- 
raz drogą koncentracji obrony, m. 
in. przy pomocy postanowienia, iż do
wody mogą być składane przez strony 
jedynie w początkowem stadjum pro
cesu. Przyspieszenie procesu nie jest 
wprawdzie możliwe bez pewnego osła
bienia gwarancji idealnego wyrokowa
nia, ale dodatnie strony szybkiego wy
rokowania w pełni okupują ryzyko 
nienależytego niekiedy rozstrzygnięcia 
sprawy.

Drugie zagadnienie również pierw
szorzędnego znaczenia to sprawa wy
konalności wyroków. Pod tym wzglę
dem stanąć należy na • stanowisku, iż 
natychmiastowa wykonalność wyro
ków I-szej instancji winna być roz
szerzona.

Jest oczywiste, że kamieniem wę
gielnym reformy jest odpowiednia bu
dowa sądownictwa. Sędziego należy 
odciążyć od wszystkich prac, jakie mo
gą być uskutecznione przez siły mniej 
wykwalifikowane.

Niezbędne jest takie skonstruowa
nie aparatu sądowego, aby karjera są
dowa mogła być uważana za szczyt dą
żeń prawnika, nienależnie od tego, jakie 
byłyby uprzednie etapy jego działalno
ści. Tylko wtedy będziemy mogli li
czyć na to, iż stopniowo będziemy mie
li sędziów posiadających zarówno nie
zbędne przygotowanie prawnicze, jak i 
reprezentujących znajomość życia i je
go mądrość. To też z całym naciskiem 
podkreślić należy, iż jedną z zupełnie 
zasadniczych podstaw niezbędnej re
formy jest radykalna zmiana uposa
żeń sędziowskich.

Nie jest bynajmniej również małe
go znaczenia zreformowanie kancela- 
ryj sądowych według nowoczesnych 
zasad racjonalizacji pracy oraz zrekon
struowanie egzekucji w kierunku istot
nie szybkiego odzyskania swych na
leżności przez wierzycieli.

To są naogół zadania w zakresie or
ganizacji wymiaru sprawiedliwości, na 
które zwrócił uwagę kongres lwowski, 
przypisując wielką wagę do ich roz
wiązania.

Krótkie informacje gospodarcze
— Na rozbudowę sieci tramwajowej 

uzyskał magistrat m. Warszawy kredyt 
krótkoterminowy 2 200 tys. zł w Banku 
Handlowym w Warszawie.

— Dnia 20. bm. rozpoczęły się w Kra
kowie obrady międzynarodowej konferen
cji, której zadaniem będzie ułatwienie 
żeglugi na Dunaju.

— W komisji międzyministerialnej, 
przygotowu!ącej poszczególne działy no
wej taryfy celnej, opracowano 57 działów 
na ogólną liczbę 90.

— W kowieńskiej Izbie handlowej od
była się narada w sprawię lnu. Stwier
dzono, iż ta gałąź wytwórczości wskutek 
dumpingu sowieckiego przechodzi ostry 
kryzys. , , .

— Z Bari donoszą, że targi lewantyńskie 
cieszą się bardzo znacznem powodzeniem. 
Dotychczas targi zwiedziło 150 000 osób, w 
tem 40 proc, cudzoziemców.

— W Rzymie bawi komisja amerykań
ska geologiczna, w celu przeprowadzenia 
Poszukiwań złóż naftowych w środkowo 
Południowych Włoszech.

Dział hodowlany i jajczarstwo
na Targach Wschodnich

Małopolskie Towarzystwo Rolnicze 
organizuje od r. 1926 corocznie w ra
mach Targów Wschodnich dział rolni- 
czo-hodowlany, który obejmuje wysta
wę, premjowanie i targ koni, bydła ro
gatego, oraz trzody chlewnej. Część 
składową tegoż działu stanowiła do
tychczas zwykle wystawa drobiu, kró
lików i zwierząt futerkowych. W bież, 
roku odstąpiono od tej tradycji i w 
miejsce wystawy drobiu królików itp. 
zorganizowała lwowska Izba przemy
słowo-handlowa wystawę jajczarską.

Jeżeli chodzi o wystawę hodowla
ną. to stopniowe przestawianie gospo
darki rolnej na produkcję hodowlaną 
kazało się spodziewać licznego udzia
łu wystawców i większej niż normalnie 
liczby transakcyj zawartych. Niestety 
warunki gospodarcze układają się w 
chwili obecnej dla rolnictwa, ograni
czającego wszelkie inwestycje, a więc 
i zakup materjału hodowalengo. tak 
fatalnie, że te słuszne skądinąd rachu
by tylko częściowo zostały urzeczywi
stnione. Z wystawionych ogółem 207 
koni sprzedano zaledwie 100 sztuk, z 
170 sztuk bydła rogatego sprzedano o- 
koło 90 sztuk. Najlepsze stosunkowo 
rezultaty dał targ nierogacizny, gdyż 
z wystawionych ogółem 120 sztuk 
sprzedano prawie wszystkie. M. i, ru
muńska Izba Rolnicza w Czerniowcach 
nabyła 40 sztuk świń rasy wielkiej, an
gielskiej, typu mięsnego, który na te
gorocznym targu przeważał.

Należy podkreślić, że celem uła
twienia rolnikom nabywania materja
łu hodowlanego wyznaczył Państw. 
Bank Rolny kwotę 150 000 zł, jako kre
dyt dla rolników-hodowców.

Na wyróżnienie zasługuje wspom
niana ogólno-krajowa wystawa jaj- 
czarska, będąca pierwszą tego rodzaju 
imprezą na ziemiach polskich. Wysta
wa. celowo pomyślana, obejmująca 
wszystkie etapy handlu jajczarskiego 
i związane z niem urządzenia z u- 
względnieniem norm standaryzacyj
nych, przejrzyście i poglądowo zobra
zowała wszelkie zagadnienia z han
dlem jaj czarskim związane.

Znacźną część pawilonu, mieszczą
cego wystawę jajczarską, zajmował 
wzorowy zakład przeróbczy, zorgani
zowany przez grupę eksporterów jaj 
przy Izbie przem.-handlowej we Lwo
wie, w którym w czasie trwania Tar
gów Wsch. wykwalifikowani pracow
nicy dokonywali prześwietlania, sor
towania i pakowania jaj według prze
pisów polskiej ustawy standaryzacyj
nej. Część tych czynności może być 
zmechanizowana przy pomocy bardzo 
pomysłowej maszyny, którą również 
oglądaliśmy na wystawie. O tej ma
szynie pomówimy na innem miejscu. 
Częścią składową tego pokazu wzoro
wego była wystawa materjałów. służą
cych do opakowania jaj eksportowych, 
skrzyń specjalnych naczyń, przezna
czonych do przechowywania i tran
sportu jaj mrożonych i t. p. Bardzo 
dobrze przedstawiał się pokaz posor
towanych według różnych typów i 
wzorowo opakowanych jaj.

W dalszym ciągu zademonstrowa
no różne sposoby przechowywania i 
konserwowania jaj i maszynę do czy
szczenia pierza. Bardzo szczegółowo, 
przy pomocy wykresów i tablic staty
stycznych przedstawiono dotychczaso
wy rozwój naszego eksportu jaj, kie
runki tego eksportu, produkcję jaj w 
poszczególnych województwach oraz 
udział ich w wywozie, cyfry obrazują
ce produkcję w innych państwach oraz 
światowy handel tym artykułem — 
wreszcie cyfry, dotyczące spożycia jaj 
w Polsce i zagranicą. Dowiedzieliśmy 
się n. p, że w r. 1928 gros eksportowa
nych jaj. mianowicie 55,6 proc, ogólne
go eksportu, wyszło z 4 województw 
południowo-wschodnich, t. j. wojew. 
lwowskiego, stanisławowskiego, tarno
polskiego i wołyńskiego. Jeżeli chodzi 
o kierunki naszego eksportu to okazu- 
ie się. że do Niemiec wywieźliśmy w r. 
1928 49,6 proc, (wobec 78,6 proc, w roku 
1925), do Anglji 15,9 proc. (9,7 proc.), do 
Austrji 13,4 (4,6), do Włoch 7,42 (0,3), 
do Czechosłowacji 8,2 (2,2), do Szwaj- 
carji 1-5 (0,4), do Holandji 0,9 i do Ło
twy 0,8 proc.

Interesującą była tabela opracowa
na przez dr. Szumana, który na pod
stawie ścisłej kalkulacji wykazuje, że 
hodowla kur przy tym samym nakła
dzie może dać większy dochód niż ho
dowla bydła mlecznego. Z jego obli
czeń wynika, żo 40 dobrych kur war

tości 800 zł, daje przy rocznych kosz
tach utrzymania w wysokości ca 440 
zł przeszło 1000 zł dochodu, podczas 
gdy jedna krowa wartości 800 zł, przy 
tych samych kosztach utrzymania da
je rocznie tylko 880 zł dochodu, przyj
mując 4000 Itr. mleka jako jej wydaj
ność roczną.

Szczególne zainteresowanie wśród 
eksporterów jaj wywołała maszyna 
„Benhil“ do prześwietlania, automa
tycznego ważenia i sortowania oraz 
stemplowania jaj. Dzięki mało skom
plikowanemu i dlatego sprawnie dzia
łającemu mechanizmowi maszyna 
może w ciągu 1 godziny prześwietlić, 
posortować i postemplować około 7000 
jaj. czyli wydajność jej równa się 10— 
12 siłom wykwalifikowanym. Nie jest 
ona jednak dostosowana do wymogów 
naszej ustawy standaryzacyjnej, która 
przewiduje sześć klas jaj eksporto
wych, gdy tymczasem maszyna sortu
je jaja na 5 gatunków. Jak się dowie
dzieliśmy, fabryka niemiecka, produ
kująca te sortownice, zamierza stwo
rzyć typ przystosowany specjalnie do 
naszych wymagań standaryzacyjnych. 
Wspomniana wyżej maszyna jest wy
nalazkiem niemieckim i poraź pierw
szy została zademonstrowana na mię
dzynarodowej wystawie drobiu w Lon
dynie.

W pawilonie mieszczącym wystawę 
jajczarską, znajdowało się również 
stoisko propagandowe Chłodni Porto
wej w Gdyni, odgrywającej coraz 
większą rolę w eksporcie jaj. Pokazy, 
wykresy i tablice statystyczne ilustro
wały działalność i znaczenie tej nie
dawno wybudowanej chłodni dla na
szego eksportu hodowlanego, a spe
cjalnie dla eksportu jaj.

Z okazji wystawy jajczarskiej od
był się w dniach 8 i 9 b, m. I. Europej
ski Kongres importerów jaj. na który 
przybyli delegaci z Austrji, Anglji, 
Czechosłowacji, Francji, Niemiec, Ru- 
munji, Szwajcarji, Włoch i Węgier. W 
referatach wygłoszonych przez delega
tów Niemiec i Austrji poruszono za
gadnienia racjonaljzacii hodowli, stan
daryzacji wywozu, koncentracji i u- 
sprawnienia handlu eksportowego ja
jami i t. p. Redaktor niemieckiego 
pisma „Eierbórse“ wskazał na proble- 
matyczność i nawet szkodliwość ist
niejącej obecnie tendencji do zapro
wadzenia standaryzacji eksportu jaj 
bez uprzedniego podniesienia i zracjo
nalizowania hodowli drobiu. W tym 
duchu też zredagowano rezolucje, u- 
chwalone przez Kongres. Ponadto wy
rażono postulat, aby normy standary
zacyjne uzgodnione zostały z wymoga
mi zagranicznych odbiorców drogą no
welizacji odnośnych ustaw, oraz by u- 
trzymać bliższy kontakt między zrze
szeniami importerów i eksporterów, 
gdyż tylko tą drogą będzie można w 
przyszłości stworzyć jednolite dla za
interesowanych państw normy standa
ryzacyjne.

Wreszcie II bm. odbył się we Lwo
wie ogólnokrajowy zjazd eksporterów 
jaj, na którym po omówieniu aktual
nej sytuacji w eksporcie jaj uchwalono 
szereg rezolucyj. M. i, zwrócono się 
do rządu z życzeniami znowelizowania 
obowiązujących przepisów co do sorto
wania w kierunku wprowadzenia za
sady sortowania wedle przeciętnej wa
gi jednostek ładunkowych, t. j. 720 jaj, 
a nie według wagi poszczególnych jaj. 
Zjazd ustosunkował się ponadto nozy- 
tywnie do projektu utworzenia drogą 
osobnych opłat funduszu na podnie
sienie hodowli drobiu oraz wezwał 
eksporterów jaj do dalszej rozbudowy 
organizacyj zawodowych. H. S.

Dziwne pomysły
Izby Rolniczej

Kryzys w rolnictwie uzasadnia szu
kanie i podejmowanie różnych środ
ków zaradczych, mających na celu po
prawę położenia. Byłoby jednak mało 
rozumne, gdyby przedsiębrane środki, 
mające uzdrowić stosunki rolnicze, od
bijały się zabójczo na interesach in
nych działów gospodarstwa narodowe
go, np. na interesach handlu.

Typowym przykładem takiego jed
nostronnego pojmowania sposobów ra
towania rolnictwa jest okólnik Wiel
kopolskiej Izby Rolniczej z dnia 10 b. 
m., rozesłany do instytucyj społecz
nych m. Poznania, w którym Izba, eo-

lem wzmożenia konsumcji warzyw i 
owoców proponuje zorganizowanie do
stawy tych produktów po zniżonych 
cenach i na dziwnych warunkach. W, 
sposób dość mglisty pisze Izba, co na
stępuje:

„...Zorganizowanie (sprzedaży) pole
gać ma na stworzeniu w różnych insty
tucjach miejskich, kulturalnych ośrod
kach miasta itd. rodzaj agend, do których 
W. I. R. bez pobierania żadnych opłat 
wzgl. prowizyj_skierowywałaby produ
centów tych artykułów po poprzedniem 
otrzymaniu próbek i ustaleniu cen na 
każdy produkt z osobna... Agenda taka 
w każdej instytucji miałaby przedstawi
ciela w osobie urzędnika wyznaczonego 
przez prezydjum danej instytucji. Co dwa 
lub cztery tygodnie ów przedstawiciel 
rozsyłałby kurendę po wszystkich wy
działach i referatach instytucji, przedsta
wiając zaofiarowany artykuł wraz z u- 
staloną przez W. I. R. ceną. Zebrawszy 
zamówienia od poszczególnych pracowni
ków instytucji, zamawianoby te produk
ty masowo, wprost od producenta...“.

Nadto Izba Rolnicza zgóry zazna
cza, że w razie zorganizowania takiej 
agendy i dobrego jej funkcjonowania 
gotowa jest w ten sam sposób zorga
nizować dostawę nabiału (masło, sery 
i jaja) mąki i innych produktów rol
nych.

Izbie Rolniczej widocznie nie wy
starczają liczne fiaska różnych imprez 
handlowych, podejmowanych przez 
koła rolnicze na terenie m. Poznania, 
że propaguje nową imprezę, mającą u- 
sunąć pośrednictwo handlowe, a któ
rego roli na tle gospodarstwa narodo
wego widocznie nie docenia. Nadto 
Izba snąć nie zdaje sobie sprawy, że t. 
zw. „handel urzędniczy“ jest formą 
nielegalną i uchodzi za objaw nie
uczciwej konkurencji.

Przykro nam w ten sposób oceniać 
inicjatywę Wielkopolskiej Izby Rolni
czej, sprawa jest jednak tak ważną, że 
niestety do niej będziemy musieli po
wrócić.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Zmiany w Unji Związków Spółdziel

czych. Na zebraniu rady Unji Związków 
Spółdzielczych, jakie odbyło się w Pozna
niu w dn. 18. bm. ks. biskup Stanisław 
Adamski zgłosił rezygnację z stanowiska 
prezesa, które piastował od początku 
powstania Unji. W miejsce ks. biskupa 
Adamskiego wybrano prezesem dr. Wło
dzimierza SeydlPza. Zaś na miejsce wice
prezesa p. dr. Jana Dembskiego, prezesa 
Związku Rewizyjnego Spółdzielni Kółek 
Rolniczych w Krakowie.

(k) Dzieci szkolne a wybierki kartofli. 
Tow. Kółek Rolniczych przypomina pra
codawcom, że dzieci szkolne od lat 10-ciu 
wzwyż mogą być na poszczególne wnioski 
rodziców (a nie pracodawców) do inspekto
rów szkolnych zwalniane do wybierania 
ziemniaków.

(k) Sprawa kredytów dla przemyśla 
ceramicznego. Wspólna delegacja związ
ków ceramicznych otrzymała ze strony 
Banku Gospodarstwa Krajowego oświad
czenie, że wnioski o dalsze przedłużenia 
płatności kredytów cegielnianych, zacią
gniętych w r. 1928, nie mogą być general
nie traktowane. Natomiast w niektórych 
indywidualnych wypadkach, w których 
istnieje dostateczna gwarancja, jest moż
liwe uwzględnienie. Wspólna delegacja 
wystąpiła też o przyznanie nowego kre
dytu w kwocie 3 000 000 zł i zaliczenie in
teresantom ewentualnych zaległości na 
poczet nowego kredytu. Wniosek ten nie 
znalazł jednak uwzględnienia w Banku 
Gospodarstwa Kraj.
Z ZAGRANICY

(z) Fiasko zbożowe] polityki interwen
cyjnej w Niemczech. Niespodziankę sta
nowi dla kupców zbożowych w Niemczech 
gwałtowny spadek cen pszenicy. Obecnie 
okazuje się, że jest to następstwem zała
mania się niemieckiej polityki interwen
cyjnej, zapoczątkowanej przez min. Scbie- 
lego. Onegdaj zaprzestano skupu żyta, 
gdyż wyczerpały się fundusze przeznaczo
ne na ten cel. Okazuje się, że centrala '.n- 
tewencyjna na skutek olbrzymiej podaży 
musiała dziennie zakupować około 40 tys. 
tonn zbóż, tak że od połowy lipca do po
łowy września skupiła około 700 tys. tonn, 
przeważnie z obszarów wschodnich. Jest 
całkiem wykluczone, ażeby te olbrzymie 
ilości zbóż pochodziły bezpośrednio od rol
ników, wobec czego należy przyjąć, że ma 
się do czynienia z dobrze zorganizowaną 
spekulacją handlu żytem. Zakupowane ży
to sprzedawała i sprzedajo centrala ze 
stratą przeszło 50 nrocent na paszę, (i)

(z) Bilans handlowy Francji W ciągu 
pierwszych ośmiu miesięcy rb. przywóz 
do Francji osiągnął wartość 35 038 489 000 
fr. Ilościowo import wynosi 40 333 079 tonn. 
Przywóz zmniejszył się co do wartości o 
517 497 000 fr., wykazując wzrost ilościowy 
o 1563 280 t w porównaniu do tego same
go okresu r. 1929 Wywóz w tym czasie 
osiągnął 29 301 167 000 fr., wagonowo zaś 
— 24 808 274 tonn, wykazując zmniejszenie 
się wywozu o 3 498 672 000 fr. j 1449 567 
UWMk
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Piękna uroczystość
w kościele św. Marcina

W prowadzenie nowego proboszcza ks. prał. Taczaka odbyło 
się przy tłumnym udziale wiernych, wśród podniosłego 

nastroju
Uroczystość wprowadzenia nowego 

proboszcza parafji świętomarcińskiej ks. 
prał. Taczaka wypadła wspaniale dzięki 
sprzyjającej pogodzie. Już na długo 
przed określoną godziną gromadzić się 
poczęły w kościele i na przyległych doń 
terenach tłumy publiczności.

O godz. 10. procesja z duchowień
stwem na czele wyruszyła z kościoła 
przed plebanję, gdzie znajdowali się już 
reprezentanci dozoru kościelnego i para- 
fji. Wychodzącego z plebanji ks. prał. 
Taczaka powitała H. Matelska, wręcza
jąc mu kwiaty. Następnie wśród bicia 
dzwonów i śpiewie nowy proboszcz, pro
wadzony przez dziekana ks. prał. Ran- 
kowskiego, ruszył pod baldachimem 
przed bramę zamkniętego kościoła. Or
szak otwierało licznie przybyłe z okolicy 
i miasta duchowieństwo, oraz delegaci 
bractw i stowarzyszeń ze sztandarami. 
Zkolei p. dyr. Edward Pawłowski niósł 
na pięknie haftowanej poduszce symbo
liczne złote klucze. Za baldachimem 
kroczyli członkowie dozoru kościelnego 
i przedstawiciele paraf ji, oraz goście, a 
w końcu tłumy wiernych.

Przed bramą kościoła odmówiono 
przewidziane rytuałem modły, poczem 
dziekan ks. prał. Rankowski poświęcił 
klucze, wręczając je nowemu probo
szczowi z temi słowami (po łacinie): — 
„przyjmij te klucze ażebyś niemi otwie
rał i zamykał komu i kiedy potrzeba bę
dzie w imię Pańskie". Ks. prałat, ode
brawszy klucze, otworzył odrzwia ko
ścioła, poczem ks. dziekan wprowadził 
nominata, mówiąc: „Wejdź do domu Pa
na Boga, przez którego do służby Jego 
zostałeś powołany, ażebyś wespół z trzo
dą powierzoną Tobie mógł wejść do. 
Królestwa Bożego".

Następnie orszak wśród chóralnego 
Śpiewu zatrzymał się przed ołtarzem. Po 
odprawieniu modlitw, ks. dziekan zwró
cił się do Nominata z ziastępującem.i sło
wami:

„Mocą upoważnienia i zlecenia naj- 
dostojnieszego ks. arcybiskupa czynię 
Cię proboszczem tej parafji i daję Ci 
władzę jakie kanony święte proboszczo
wi przyznają. Polecam opiece Twojej 
stan jej materialny nakazując, byś go z 
własnej winy w niczem nie uszczuplił, 
lecz przedewszystkiem oddaję troskliwo
ści Twojej dobro dusz wiernych parafji, 
przypominając Ci, że kiedyś masz za 
nich odpowiadać na sądzie Bożym".

10-lecie organizacji
Święto Stowarzyszenia Urzędników 
Poznańskiego Samorządu Wojewódz

kiego
Na intencję Stowarzyszenia o godz. 

10 w kościele św. Kazimierza w woje
wódzkim zakładzie dla głuchoniemych 
na Śródce odbyło się nabożeństwo, któ
re odprawił ks. biskup Dymek. Oprócz 
licznych członków Stowarzyszenia 
przybyli również przedstawiciele 
władz.

O godz. 12 w sali sejmikowej Staro
stwa Krajowego odbyło się zebranie u- 
roczystościowe. Na początek, orkiestra 
wojewódzkiego zakładu wychowawcze
go w Antoniewie pod kierunkiem p. 
Andrzejewskiego odegrała uwerturę 
triumfalną Wagnera. Zebranie zagaił 
następnie prezes Stowarzyszenia p. 
Bogdan Bederskl i poprosił na prze
wodniczącego protektora obchodu p. 
starostę krajowego Begalego. P. dr. 
Begale powitał następnie władze i go
ści oraz złożył imieniem samorządu 
wojewódzkiego życzenia.

Zebrani w myśl uchwały zarządu 
przyłączyli się do protestu przeciw za
borczym zamiarom Treviranusa i re
wizjonistycznych Niemiec a na znak 
protestu przyjęto na niedzielnem zgro
madzeniu protestującą rezolucję.

Następnie odśpiewano Rotę z wtó
rem orkiestry. Zkolei odbyły się prze
mówienia reprezentacyjne przedstawi
cieli władz i stowarzyszeń. Zabierał 
głos jako reprezentant korporacyj 
miejskich Poznania i naczelnik licz
nych urzędników p. prezydent Rataj
ski, dalej prezes Zw. Urz. Samorządo
wych i Komunalnych inż Leszczyński, 
dyr. K. U. O. inż. Baranowski, ks. prał, 
dr. Janasik, marszałek sejmiku woje
wódzkiego dr. Banaszak, prezes Woj.

W dalszym ciągu ks. dziekan wygło
sił przemówienie, w którem podniósł 
niepospolite zasługi zmarłego ks. prał 
Mayera. Choć powoli zejdzie z pamięci 
ludzkiej — to jednak imię Jego pozosta
nie na zawsze szczególnie w dziejach pa
rafji świętomarcińskiej. Dziś oto po sie
roctwie znowu z radością witamy no
wego pasterza. Osoba oraz działalność 
jego dobrze jest ’znana. Tu przy koście
le św. Wojciecha rozpoczął pierwszą 
swoją akcję duszpasterską. Przychodzi 
więc dobrze przygotowany, by podjąć 
ciężką i znojną pracę w parafji wielko
miejskiej.

W odpowiedzi ks. proboszcz podkre
ślił, że głębokie opanowało go wzrusze
nie, gdy wchodził do świątyni, aby z wo
li władzy objąć rządy; wzruszyły go też 
liczne dowody przywiązania i miłości do 
nowego duszpasterza ze strony parafjan. 
którzy w uroczystości wzięli tłumny u- 
dział. Wreszcie ogarnia go głębokie 
wzruszenie, że obejmuje rządy Kościoła 
po proboszczu o wielkich zaletach i du
cha i niespożytej energji. Ks. prał. Ta- 
czak podkreśla, że Chrystus nakłada nań 
obowiązek należytego ustosunkowania 
się proboszcza do parafjan i na odwrót. 
W dzisiejszych czasach potrzebne jest 
specjalnie ścisłe oraz harmonijne współ
działanie, bo coraz zuchwałej biją tara
nem komunizmu, masonerji i sekciar
stwa w święte podstawy naszego Kościo
ła i katolicyzmu. Tym szatańskim zaku
som należy się z całą energją wspólnie 
przeciwstawić.

Po przemówieniu odprawiono dalsze 
modły, oraz odśpiewano „Te Deum". — 
Następnie ks. proboszcz - nominat cele
brował uroczystą sumę w asystencji du
chowieństwa. W czasie mszy św. przy
był ks. biskup Dymek, owacyjnie witany 
na dziedzińcu przez zgromadzoną lud
ność. Ks. biskup zajął miejsce w stal
lach.

Po uroczystościach kościelnych ufor
mował się pochód, który przy śpiewne 
„Serdeczna Matko" odprowadził ks. pro
boszcza do plebanji. Nadmienić wypada, 
że do uświetnienia uroczystości przyczy
niły się wybitnie śliczne dekoracje w ko
ściele i na dziedzińcu. Również pleba
nję przybrano bogato w girlandy, kwia
ty i sztandary oraz kobierce. Szpaler 
tworzyła młodzież, a porządek utrzymy
wali marszałkowie, oraz specjalnie u- 
tworzona straż, (z)

Zw. Inw. Woj. Stachecki, przedstawi
ciel urzędników wojewódzkich pomor
skiego starostwa krajowego Wymy- 
słowski, moderator Stowarzyszenia o. 
jezuita Konopiński, Gliniecki, Andrzej
czak, wyższy radca krajowy dr. Hu
bert i inni. Z licznych telegramów i 
pism z życzeniami wymienić wypada 
pisma od J. Em. ks. kardynała Pry
masa, przewodniczącego wojewódzkie
go wydziału dr. Jul. Trzcińskiego, gen. 
Dzierżanowskiego, rektora Kasznicy, 
dyr. Dalbora, prezesa Stów. Chrz. Nar. 
Nauczycieli Szkół. Powszechnych p. So
bolewskiego i innych.

Wyczerpujące sprawozdanie z 10- 
łecia działalności Stowarzyszenia 
przedłożył sekretarz p. Zgórecki. Re
ferat na temat o umiejętnem wyzyski
waniu własnego umysłu wygłosił p SL 
Werc z Kościana. Zkolei przewodni
czący komisji weryiikacyjnej p. Józef 
Pawłowczak wręczył dyplomy zasługi 
członkom założycielom i zasłużonym 
przy rozwoju Stowarzyszenia a miano
wicie pp.: Antoniemu Małeckiemu, 
Stefanowi Sobocińskiemu i Stanisła
wowi Pytlińskiemu. Na zakończenie 
przemówił p. prezes Bederski.

Miłem zakończeniem pięknych u- 
roczystości Stowarzyszenia grupujące
go urzędników Starostwa Krajowego i 
podległych mu instytucyj był wieczo
rek towarzyski, (k)

Koniec sezonu
Ostatni dzień wyścigów konnych 

na Ławicy
W niedzielę odbył się w Ławicy o- 

statni dzień wyścigów (z rzędu 36) u- 
rządzanych przez Wielkopolskie To
warzystwo Wyścigów Konnych. Pogo
da dopisała, to też niewidziane tłumy 
publiczności zdążały na tor. Bardzo

licznie zjechali goście s poza Pozna
nia.

Pierwszą gonitwę z płotami wygra
ła dowolnie „Zwillingschwester" pod 
Ustinowem; „Żupan" mimo dobrej ja
zdy Chomicza był drugi. W biegu z 
płotami po walce zwyciężyła „Balsa
mina," od sił nie wysyłanej „Lipki' W 
trzeciej z przeszkodami, na dystansie 
około 5.200 mtr. o nagrodę z, 10 000 i 
cenny żeton z Ministerstwa Rolnictwa 
udział wzięło 6 koni. Gonitwa ta jest 
najtrudniejsza jako przeszkodowa w 
Polsce. Bieg poprowadziła „Frasąui- 
ta" za nią „Horodenka", a ostatnia 
„Demetra"; po przegrupowaniu wysu
wa się na czoło „Horodenka", którą 
znowu wyprzedza „Frasąuita". Pod 
górę konie idą rozciągnięte. Na ostat
nim płocie skoczyły razem „Bakarat" 
(j. por. Kwieciński) i „Leśkowa", na 
prostej wysunął się „Bakarat", wygry
wając na finale; druga minęła celow
nik „Leśkowa" (por. Zgorzelski). Była 
to najciekawsza gonitwa całego roku 
Po gonitwie jeźdźcowi konia zwycięz
cy por. Kwiecińskiemu przy dźwię
kach orkiestry wręczył dyrektor De
partamentu Chowu Koni p. inż. Jan 
Grabowski w obecności członków za
rządu żeton Ministerstwa Rolnictwa. 
Loteryjną sprzedażną wygrał dowol
nie „Juljusz" pod j. Tobjaszem — 
„Bambus" pod Lipowiczem zawiódł i 
przyszedł drugi. W piątej z przeszko
dami zwyciężył dowolnie „Too Good“ 
pod Chomiczem. W szóstej płaskiej 
dla 2-latków przy udziale 6 koni wy
grał „Marengo" pod Lipowiczem. Na
stępnie odbyła się licytacja wygrane
go konia (numer losu 930); sprzedany 
został za 1.050 zł. Szczęśliwy posia
dacz losu był na wyścigach i uzyskał 
powyższą sumę. Ostatnią gonitwę pła
ską przy udziale 5 koni wygrała „La
ma" pod ż. Tuchołką, druga była „Ba
sia II" pod Tobjaszem.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 22 września 1930.

Słońce: wschód 5,37 — zachód 17,53 — 
długość dnia 12 g. 16 m.

Księżyc: wschód 5;ll — zachód 18,04 — 
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza niska 10 st. C. Po
chmurno. Wiatr południowo-zacho- 
chodni. Ciśnienie atmosferyczne ni
skie 749 milimetrów. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa 17 st. 
C., najniższa 8 st. C.

Przepowiednia pogody na wtorek: Nie
znaczna poprawa; skłonność do wy
pogodzenia się jednakże jeszcze nie
znaczne deszcze.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,61 m; dziś plus 0,60 m.

Kał. rzk.: Maurycy; jutro Tekla.
Kai. słów.: Zelimir: — jutro Bogusław.

OSOBISTE
— * Prot. B. Winiarski wyjechał do Ge

newy, dokąd został wezwany jako członek 
Komitetu Prawników Ligi Narodów

ZEBRANIA, ZJAZDY
— 4 Sekcja Misyjna przy SodaL Pań 

Miejskich zawiadamia, że zebranie odbę
dzie się we wtorek dnia 23. hm. na salce 
Szkoły Społecznej przy ul. Podgórnej 12 b 
o godzinie 5-tej po południu. Wykład wy
głosi ks. prof. Skaziński na temat: „Mi- 
sjologja jako czynnik „pedagogiczno- 
kształceniowy". — O jak najliczniejszy u- 
dział członków i gości prosi Zarząd.

— Stów. b. żołnierzy 57 p. p. (3 p, Strz. 
Wlkp.) W czwartek 25. bm. o godzinie 
20,30 odbędzie się zebranie w Kasynie Pod!- 
oficerskiem 57 p. p. Wlkp. przy ulicy 
Grunwaldzkiej: Na porządku obrad wy
kład p. prof. dr. Karola Górskiego p. t 
„Walka o Pomorze 1308—1772“.

Z uwagi na aktualny wykład przyby
cie wszystkich członków pożądane. Sym
patycy mile widziani.

KRONIKA MIEJSCOWA
— 4 Konfiskata. ¡Miejski Urząd Porząd

ku i Bezpieczeństwa Puhl. skonfiskował 
na dworcu i w kioskach nr. 2142 „Polonji" 
katowickiej z dnife 22. bm. za odezwę 
Chrzęść. Demokracji p. t. „Rodacy i Ro
daczki“.

— 4 Zmiana -właściciela. P. Zygmunt 
Póplewski przejął z dniem 25 sierpnia b. r. 
firmę L. Dytkiewicz i S-ka przy pł. Wolno-

tści 1 i prowadzi ją pod własną firmą. P. 
Póplewski pracował w dotychczasowej fir
mie na kierowniczem stanowisku od paź
dziernika 1927 r., to jest od chwili przeję
cia i zlikwidowania przez powyższą firmę, 
placówki żydowskiej Martin Witkowski 
przy PI. Wolności. W styczniu 1929 r. 
przeniesiono skład do narożnikowej ubi
kacji w tym samym domu. W sobotę 20 
bm. po nabożeństwie w kościele św. Mar

cina nastąpiło otwarcie odnowionego i bo
gato zaopatrzonego magazynu artykułów 
męskich. Nowemu właścicielowi życzymy 
jak najlepszego powodzenia.

— * Sprawa unormowania cen enkrn 
w handlu. W związku z zebraniem ku- 
piectwa kolonjalnego zwołanem na dzień 
28. bm. w sprawie uporządkowania w ca
łym handlu kolonjalnym sprzedaży cu
kru Związek Towarzystw Kupieckich wy
jaśnia, że upoważnił członków Towarzy
stwa Kupców Detalistów Kolonajalnych 
do zbierania deklaracyj członkowskich i 
zobowiązań, przyczem uprasza całe ku- 
piectwo kolonjalne, by sprawę traktowa
ło poważnie, rzeczowo z zaufaniem, gdyż 
tylko tą drogą da się osiągnąć wytknięty 
cel, na którym właśnie kupiectwu ko- 
lonjalnemu zależy.

Jednocześnie Związek Towarzystw Ku
pieckich komunikuje, że na zebranie w 
dniu 28. bm. dopuszczeni będą ci tylko 
kupcy, którzy podpiszą przewidziane de
klaracje i zobowiązania,

— * Z targu. Dnia 22. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1, kg. 
masła wiejskiego 4,60—5,00 zł; masła mle
czarskiego 5,40—5,80 zł; twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 2,40—2,60 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,60 do 
2,80 zł; słoniny wędzonej 3,40— 3.60 zł; 
wieprzowiny 3,00—3.80 zł; wołowiny 2,40 
do 3,60 zi; cielęciny 2,40—2,80 zł; sko- 
powiny 2,60—3,00 zl; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4,00—4,20 zł; za drób: kura 4,00 
do 5,00 zł; perlica 5,00—6,00 zl; kaczka 5,00 
do 6,00 zł; 1 kg. tucznej gęsi 4,00 zi; para 
gołębi 1,30—1,50 zl; sarnina 3,00—5,00 zł 
za 1 kg.; para kurcząt 3,00—4,50 zł; królik 
3,00—4,00 zi; kuropatwy para 2,50 do 
4,50 zł; za ryby: 1 kg. karpia 5,00 
do 5,60 zl; okonia 2,40—3,00 zł; suma 4,00 
do 5,00 zł; białych ryb 1,00—2,00 zł;
1 kg. sandacza 5,60—6,40 zł; miętusa 4,00 
zł; szczupaka 4,00—4,80 zl; lina 4,40—5,00 
zł; 1 kg. węgorza 5,00—5,00 zl; za ja
rzyny: 1 główka kapusty białej i wło
skiej 10 do 20 groszy; modrej 20—30 gr;
1 kg. ziemniaków 10 gr, 50 kg. 4,00 zł;
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 10 gr; szpinaku 0,30—0,50 zł za kg; 
jarmużu 30—40 groszy; pietruszki 50—60 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; 
sałatka zielona główka 10—15 gr; pęczek 
rzodkiewek 10 gr; 1 mdi. ogórków 25—60 gr,
1 kalafjor 0,20~--l,00 zi; 1 kg. fasoli 0,50 do 
1,00 zł; mendel raków 1,00—2,50 zł; po
midory 0,30—0 80 zł za 1 kg.; borówki 
1,40—1,80 zł za 1 kg.; 1 kg. jabłek 
0,30—1,00 zł; gruszki 0,40 do 1,00 zł; 
śliwki 0,80—1,60 zł za 1 kg.; jeżyny 
1,00—1,20 zł; winogrona 1,60—3,00 zł; ren- 
klody 1,40—2,40 zl; mirabele 1,00—1,20 zł; 
grzyby: borowiki dużo 1,20—1,60 zł za kg; 
drobne 1,60—2,00 zł za kilogram; rydze 
duże 1,20 zł; drobne 1,60 zł; maślaki 0,80 
do 1,00 zł; kurki 1,00—1,20 zł; zielonki 0,80 
do 1,00 zł, inne grzyby 0,40—0,80 zł. — 
Targ mało ożywiony; ceny bez zmian.

(hu)..
—- 4 Czyja własność? W Komisarjacie 

IV. P. P. przy ul. Krętej znajdują się na
stępujące przedmioty, pochodzące z kra
dzieży: bielizna niewieścia i dziecięca, pa
ra rękawiczek jelonkowych, para rękawi
czek białych, 4 sztuki białego płótna na 
ręczniki, 3 sztuki płótna białego, obrus 
biały, czarna i szara wełna, spodnie man- 
czestrowe, ręczniki białe, duża szara chu
sta, słonina, obrączka ślubna i 68,53 z! go- , 
tówki. Poszkodowani zccbcą się zgłosić po 
swą własność, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— 4 Samochód bez nadzoru. W piątek 

wieczorem zajęła policja samochód P Z 
41 708, umieszczając go na terenie gazo
wni miejskiej. Pozostawiony bez nadzo
ru samochód stal przez ' długi czas na 
Grobli, (z)

* Aresztowanie podpalacza. W
związku z pożarem stogu pszenicy u Otto
na Neumana w Łęczycy pow. Grodziskim 
padlo podejrzenie o podpalenie na szwa
gra Neumana Oswalda Steinborna z Łę
czycy. Steinborna aresztowano i odstawio
no do więzienia sądowego w Grodzisku, (k)

— 4 Kradzieże i włamania. W nocy dn. 
20. bm. nieznani osobnicy włamali się do 
składu żelaza przy Św. Marcinie 21 i 
skradli 18 nożyczek do manicure, 3 ma
szynki do strzyżenia włosów. 12 pendzli do 
golenia, 6 aparatów do golenia, 18 brzytew, 
swetr wełniany czerwony i znaczki poczto
we. — Z mieszkania p. Olszewskiego przy 
ul. Półwiejskiej 38 a skradziono pościel,,2 
kołdry, szlafrok i bieliznę damską i mę
ską. — W lokali „Tivoli" przy ul. Wroc
ławskiej 28 skradziono p. Reniusowi Hugo 
złoty zegarek. — Z mieszkania p. Cieśliń- 
skiego Hieronim, ul. Strzelecka 20. skra
dziono futro, garderobę, bieliznę i złoty 
pierścionek z brylantem, łącznie wart. 
2.000 zł. — Z kiosku p. Mikowej Stanisła
wy przy ul. Starolęckiej skradziono czeko
lady, papierosów i innych drobnych rze
czy za 780 zł. — P. Grześkowiakowi Woj
ciechowi, zamieszk. przy ul. Krzyżowej 8, 
skradziono z zamkniętej stajni trzy kom
pletne szory, wart. 600 zł. (z)

— * Napad rabunkowy. W jednej z o- 
statnich nocy przed kawiarnią Wiedeńską 
w Gnieźnie czterech osobników napadło 
zamieszkałego tam Wacława Wrzesińskie
go, obili go i zrabowali papierośnicę. 
Sprawców napadu ujęto, są to Józef Olej
niczak, Bronisław Nowaczyk, Ludwik Na- 
dolski i Flor jan Wichtowski s Gniezna, (b)
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Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Samobójstwo. W jeziorze kórnic- 

kiem utopiła się Łucja Baierowa, żona Her
mana, zamieszkała w Kórniku. Zwłoki 
wydobyto z wody wkrótce po wypadku;

• rtekarz stwierdził śmierć, (k)
•/ — * Usiłowano morderstwo. W pobliżu
/stogu słomy na polach wójtostwa w pow. 
śremskim 21. bm. znaleziono nieprzytom
nego młodzieńca w wieku 15 do 17 lat. 
Nieznajomy nie miał dokumentów osobi
stych; ślady uderzenia tępcm narzędziem 
w lewą skroń i uduszenia wskazywały na 
niedawną walkę. Przewieziono go do szpi
tala w Śremie, gdzie po odzyskaniu przy
tomności zeznał, iż nazywa się Michał De-

. djon i pochodzi z Lemanówka w pow. 
czortkowskim. Poszukiwał pracy, a ubie
głej nocy nocował z nieznanym osobni
kiem w stogu. Nieznajomy nad ranem u- 
siłował gb zabić, uderzając twardem na
rzędziem i dusił go, następnie zabrał mu 
plecak z odzieżą i bielizną, dowód osobi
sty i laskę, (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * Obrzycko. (Z Rady Miejskiej.) Na 

ostatniem posiedzeniu burmistrz p. Bie
lawski wprowadził w urząd radnego p. 
Klemensa Kietzmana, w miejsce ustępu
jącego p. Andrzeja Garczarka, oraz p. Ka
zimierza Hejnowicza, w miejsce ustępu
jącego radnego p. Konstantego Woźnic- 
kiego. Uchwalono zwrócić się ponownie 
do Izby Lekarskiej w Poznaniu z wnio
skiem o przydzielenie drugiego lekarza, a 
równocześnie postanowiono ogłosić kon
kurs na wolne miejsce lekarza. Na człon
ków obwodowej komisji wyborczej wy
brano w tajnem glosowaniu pp.: Walen
tego Adamskiego, Michała Bartola, Kazi
mierza Hejnowicza, a na zastępców pp.: 
Stanisława Bracha, Edwarda Błaszaka i 
Walerjana Kużdowicza. (os)

— * Chodzież. (Dla ścisłości.) Wiado
mość, podana 17 bm. o zakończeniu straj
ku, dotyczyła nie Fabryki Fajansu (p. Sta
nisława Mańczaka), lecz Fabryki Porce
lany, która z poprzednio wymienioną fir
mą nie ma nic wspólnego.

Z POMORZA
— * Gdynia. (Budowa mleczarni.) W 

dniu 16 bm, odbyło się przejęcie przez Po
morską Izbę Rolniczą przy współudziale 
władz administracyjnych, wojewódzkich i 
miejscowych, wykończonej budowli mle
czami w Gdyni oraz kompletnej instala
cji maszynowej. Nowo wybudowana mle
czarnia w Gdyni oddana została przez 
Izbę Rolniczą w dzierżawę Spółdzielni 
Mleczarskiej w Gdyni. Prezesem zarzą
du tej. spółdzielni jest p. konsul Kukow- 
ski z Kplibek, a- na czele rady nadzorczej 
Stoi p. Bury, rolnik z powiatu iriorśkie- 
go. NoWo. wybudowana mleczarnia uru
chomiona zostanie przewdopodobnie dn. 
1 października b. r. W ten sposób więc w 
Gdyni powstała nowa poważna placówka 
gospodarcza, która przyczyni się niewąt
pliwie do podniesienia dobrobytu miejsco
wych rolników.

— ‘ Tczew. (Nieszczęśliwy wypadek.) 
W pobliskim Czarlinie 10-letni Franci
szek Łopusiński został przejechany przez 
p. Zołnowskiego traktorem i poniósł cięż
kie okaleczenia. Nieszczęśliwego chłop
ca odstawiono natychmiast do szpitala 
św. Wincentego w Tczewie, gdzie krótko 
potem zmarł.

— (Broń palna.) Podczas zabawy ta
necznej w Lipuszach przyszło do bójki, 
w czasie której niejaki Widrowski z po
wiatu kościerskiego dobył browninga i 
strzelił. Strzał ugodził niejakiego Bielaw
skiego, przebijając mu płuca.

— (Napad na szosie.) W lasku w po
bliżu Skarszew do przejeżdżającego sa
mochodu młynarza p. Dahlmana z Skar
szew znienacka oddano cztery strzały, 
które jednak nikogo nie trafiły, (ds)

— * Grudziądz. (Wypadki.) Samochód 
ciężarowy najechał na ulicy na 16-letnią 
Hertę Wiedmann z Bzowa, raniąc ją tak 
niebezpiecznie, że nieszczęśliwe dziewczę 
zmarlo jeszcze tego samego dnia. Drugi 
Wypadek samochodowy zdarzył się na 
skrzyżowaniu ul. Sienkiewicza i Ogrodo
wej; gdzie taksówka nr. 15 najechała jed- 
nokonkę handlarza Rejwera; wypadek 
zakończył się tylko uszkodzeniem wozu. 
Ną linji Kościerzyna — Kartuzy przeje
chał autobus pięcioletnią Hertę Zielke z 
Łnisk, która chciała przebiec szosę przed 
autobusem; śmierć dziecka nastąpiła na 
Baiejscu.
1 (Pożar.) W Lutawie pod Sępolnem 
uderzył grom w zabudowania gospoda-

“rża Lemańskiego. Spalił się dom mie
szkalny, dwa chlewy i stodoła, najełniona 
.zbożem. Pożar rozszerzył się z taką szyb 
kością, że zdołano wyratować tylko żywy 
inwentarz. Straty są poważne. (x)

Z konkursu
modeli latających L.O.P.P.

Przy ślicznej słonecznej pogodzie 
odbyła się w niedzielę druga część 
wielkiego konkursu modeli latających 
Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwga
zowej. W drugim dniu stawali do za
wodów jedynie zawodnicy, którzy o- 
siągnęli najlepsze wyniki w eliminacji. 
Do zawodów stanęło po 10 aparatów 
najlepszych w każdej grupie. Prócz te
go w osobnej grupie eUrtowali to-

3lustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe

tygodnik 8-stronny

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów. 
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struktorzy. Komitet organizacyjny 
wprowadził w drugim dniu inowację, 
umieszczając pomost do startu na pod
wyższeniu, dzięki czemu starty były 
lepsze co pociągnęło za sobą zwiększe
nie długości lotów. Wyniki osiągnięte 
w poszczególnych grupach przedsta
wiają się jak następuje: Uczniowie: 
klasa C (kaczki) 1. Twardowski Ber
nard (Harc. Druż. Lotn.) długość lotu 
125 mtr. czas 20 sek.; 2. Twardowski 
Marjan (Harc. Druż. Lotn.) 110 mtr. 30 
sek.; 3. Stęszewski Edmund (Gimn. 
Marji Magd.) 66 mtr., 13 sek.

Klasa B (belkowce) 1. Slewczuk Ro
man długość lotu 110 mtr., 21 sek.; 2. 
Stęszewski Edmund 63 mtr., 7,2 sek. 
3. Dubas Zbigniew (Gimnazjum Marji 
Magdaleny).

Klasa A (kadłubowce) 1. Twardow
ski Marjan (Harc. Druż. Lotn.) 60 mtr., 
12 sek.; 2. Jurczyński Zygmunt (Gimn. 
Bergera) 61 mtr., 10 sek.; 3. Kwieciński 
Alfons (Gimn. K. Marcinkowskiego) 47 
mtr., 10 sek. W grupie instruktorów 
zdobył nagrody we wszystkich p. Gra- 
jeta uzyskując w kl. B najlepszy wy
nik dnia. W poszczególnych klasach 
osiągnął następujące wyniki; Kl. A. 69 
mtr., 14,6 sęk. Kl. B. 126 mtr. 23 sek. 
Kl. C. 54 mtr., 11 sek. W związku z 
wynikami osiągniętemi wczoraj wyjeż
dżają na finałowe zawody do War
szawy instruktorzy pp. Grajeta i No
wak; z uczniów zaś Twardowski Ber
nard, Twardowski Marjan i Slewczuk 
Roman.

Po zawodach odbyło się rozdanie 
nagród w postaci puharów, zegarków 
i cyrkli, którego dokonał sekretarz 
gen. L. O. P. P. komitetu miasta Po
znania p. Preibisz.

Na zakończenie podkreślić mńsimy, 
że hippodrom nie nadaje się do takich 
imprez. Trybuny i zadrzewienie znaj
dujące się dokoła boiska były często 
przeszkodami na których zatrzymy
wały się modele. Gdyby teren był lep
szy to wyniki były także przynajmniej 
o 20 proc, lepsze. (Ib)

Wszechpolski Zjazd
Związku Hallerczyków

W celu odnowienia związków bra
terskich, jakie zawsze zadzierżgają 
się na polach bitew między żołnierza
mi, którzy wspólnie przeżywają dolę 
i niedolę żołnierską w ofiarnej służbie 
narodowej, postanowił Związek Hal
lerczyków zwołać wszechpolski Zjazd 
b żołnierzy Armji Błękitnej do Król. 
Huty na Górnym Śląsku i stawić się 
do raportu z zaproszonemi bratniemi 
organizacjami przed swoim ukocha
nym wodzem błękitnym i zapewnić, 
że Hallerczycy choć nieraz w ciężkich 
i trudnych znajdują się warunkach, 
niczem się swej ideologji nie sprze
niewierzyli, ani swej prostej żołnier
skiej drogi nie skrzywili. Zarazem 
przez swój zjazd właśnie na Górnym 
Śląsku, a więc na prapolskiej ziemi 
piastowskiej, chcą zaznaczyć przed 
narodem i przed całym światem, a 
zwłaszcza przed najbliższym zachod
nim sąsiadem, że byli żołnierze armji 
błękitnej wspólnie z bratniemi orga
nizacjami każdej chwili gotowi stanąć 
murem żywych piersi nad naszemł 
granicami zachodnieml, ba, co więcej, 
gdy zajdzie potrzeba gotowi są upom
nieć się skutecznie o resztę ziem za
garniętych przez sąsiada. Jeżeli Niem
cy mają Treviranusów — to Polacy 
mają przed oczyma wspaniałe przy
kłady czynów swoich praojców, u- 
wieńczonych zwycięstwem na Psiem 
Polu i pod Grunwaldem.

Zjazd rozpocznie się w piątek, 3 
października, zbiórką placówek Zw. 
Hallerczyków i pokrewnych organi- 
zacyj, przed dworcem w Katowicach. 
O godz. 19.22 przyj edzie z Krakowa 
p. gen. Haller.

W sobotę, 4 października, o godz. 
9 otwarcie zjazdu w sali Katolickiego 
Domu Związkowego w Królewskiej 
Hucie; po przerwie obiadowej dalszy 
ciąg obrad o godz. 14. O godz. 18 
obrady Tow. Wydawn. wydawnictwa 
„Polska Armja Błękitna",

W niedzielę, 5 października, o 
godz. 8 min. 30, zbiórka placówek, 
stowarzyszeń i delegacyj obok hali 
targowej przy ul. Bytomskiej, złoże
nie raportu i przegląd oddziałów — O- 
godz. 10. min. 15 uroczyste nabożeń
stwo w kościele św. Jadwigi, następ
nie pochód i defilada. O godz. 14 
wspólny obiad, następnie koncert na 
Górze Reden i zabawa w trzech sa-. 
lach.

Wezwanie do składek
na budowę floty morskiej

Dla skoordynowania działalności, 
dążących do utworzenia polskiej floty 
morskiej, stworzono Ustawą z dn. 16 
lutego 1927 r. Komitet Floty Narodo
wej. Komitet po dwuletni«^ pracy dał 
Państwu pierwszy statek morski „Dar 
Pomorza“.

Obecnie Komitet pracę swą rozwija 
w kiehinku przysporzenia Państwu 
całego szeregu okrętów, jako darów 
poszczególnych miast, dzielnic, organi- 
zacyj społecznych i zawodowych. — 
Wszystkie kwoty, zbierane na te cele, 
centralizują się w Głównym Komite
cie FI. Nar. w Warszawie. Ul. Elekto
ralna 2.

Nawiązując do ostatnich prowoka- 
cyj niemieckich Komitet uważa, że 
społeczeństwo polskie winno wystąpić 
przeciwko nim nie tylko manifestacja
mi, ale — i to przedewszystkiem — z 
takim c z y n n y m protestem, który
by był realnym dowodem naszego 
przywiązania do morza i naszej nie
złomnej woli nieoddania ani skrawka 
wybrzeża.

Takim czynem będzie wzmożona o- 
fiarność na budowę floty morskiej, o 
co Komitet gorąco prosi wszystkich o- 
bywateli. Będzie to najlepszą odpowie
dzią naszym sąsiadom.

Ważne dla młodzieży 
męskiej

Dnia 2 listopada rozpoczyna się na 
.Uniwersytetach Ludowych w Dalkach 
pod Gnieznem i w Odolanowie nowy 
kurs męski, który trwać będzie 5 mie
sięcy. W Uniwersytetach Ludowych 
uczą się wychowankowie wielu poży
tecznych rzeczy, które w życiu są im 
potrzebne. Uniwersytety Ludowe 
wzięły sobie za zadanie przygotowa
nie młodego człowieka do życia w ten 
sposób, aby wykonując swój zawód, 
czuł się szczęśliwym i równocześnie 
przynosił pożytek społeczeństwu.

Wychowanek uczy się więc języka 
ojczystego, historji polskiej i obcej, 
rachunków, gospodarstwa domowego, 
uprawy roli, uczy się wykonywać obo
wiązki i korzystać z praw obywatel
skich, dalej, wprawiać się w gimna
stykę, śpiewie i życiu towarzyskiem.

Kurs trwa 5 miesięcy. Utrzyma
nie i nauka przez cały ten czas ko
sztuje zaledwie 400 zł. Jest to zatem 
najtańsza uczelnia w Polsce. Przyj
muje się młodzież, która ukończyła 
18 rok życia. Ponieważ ilość miejsc 
jest do pewnego stopnia ograniczoną, 
przeto należy jak najrychlej kierować 
zgłoszenia pod adresem Dyrekcji jed
nego z Uniwersytetów t. j. Dalki pod 
Gnieznem, wzgł. Odolanów.

Ojciec św. błogosławi wszystkim ofia
rodawcom, artystom, pracownikom 1 
komitetowi bodowy pomnika Najśw. 
Serca Pana Jezusa. Ofiary upraszamy 
składać do Banków, Redakcy] Gazet 

1 na P. K. O. nr. 207 <70.

RADJO
Programy radiofoniczne

Wtorek, dnia 23 września 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta po

ranna H. P.; godz. 13.05 koncert gramofo
nowy; godz. 14.00 notowanie giełdy pień, 
i cen targ. Rzeźni Miejskiej; godz. 18.00 
koncert muzyki rosyjskiej (Transmisja z 
Warszawy); godz. 19.15 komunikat z cy
klu organiz. przez Związek Obrony Prze
myślu Polskiego w Poznaniu p. L „Prze
myśl czekoladowo-cukiermczy w Polsce' ; 
godz. 19.25 interludjum gramofonowe; 
godz. 19.35 „Film i Kino" (wygi. p. red. 
St Werner); godz. 19.50 opera z płyt gra
mofonowych (transmisja z Warszawy,; 
godzina 22.00 sygnał czasu. Komunikaty 
PAT, sportowe i policyjne; godzina 22.15 
muzyka taneczna z kawiarni „Espla- 
nada".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 16.15 muzyka gramo
fonowa; godz. 18.00 koncert popołudniowy 
muzyki rosyjskiej; godz. 19.20 giełda rol
nicza; godz. 19.50 opera z płyt gramofo
nowych.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 1K20 Poałuchajęie,

dzieci, radja!; godz. 16,35 koncert gramo
fonowy; godz. 17.35 odczyt z Warszawy; 
godz. 18.00 koncert popularny z udziałem 
zespołu mandolinistów Towarzystwa im. 
MoniuszkL-ŁW.filn,o.wific); godz. 19-25 Bud. 
Marjan Namysł: „Budujmy własne zaci
sze domowe"; godzina 19.50 opera z płyt 
gramofonowych (P. R. Warszawa).

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Związek Faszystów Polskich. Ze

branie ogólne odbędzie się w środę, dnia 
24 bm. o godz. 20 w sali Stronnictwa Na
rodowego, św. Marcin 65. Na porządku 
obrad referat na temat obecnych wybo
rów oraz komunikaty zarządu.

— Stów. Młodzieży Polskie, lm. św. 
Stanisława Kostki, Poznań • Wilda. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia ,24 btn. 
o godz. 20 w salce parafjalnej.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. Ń.

5.—, Tadeusz Kerber 5.—, Marja Beckero- 
wa 50.—, Baumgartnerowa 19—, Marja 
Grochowa Poznań 20.—, N. N. 1.—, W. P. 
z podziękowaniem za otrzymane łaski 
10.—■, M. Jankowska Grodzisk z podzięko
waniem za wysłuchanie 5.—, Adamska w 
pewnej intencji 5.—, razem z poprzednio 
pokwitowanemi 2.086,90 zl.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, melodyj

na i efektowna „Księżniczka czardasza'1. 
W tytułowej roli Janina Kulczycka, w in
nych Xenia Grey, Karska, Bratkiewicz, 
Raczkowski, Sendecki, Klichowski i Szpin- 
gier. Dzięki pomysłowej reżyserji i tańcom 
Martówny, Ciesielskiego oraz całego bale
tu, operetka ma zapewnione powodzenie. 
We wtorek 23. bm arcydzieło muzyczne 
„Straszny dwór". Wznowienie tej opery 
otrzymuje pierwszorzędną obsadę, z Fe- 
dyczkowską, dr. Roesslerówną, Karpac
kim, Tarnawskim, Urbanowiczem, kierow
nictwo muzyczne dyr. Wojciechowski. W 
środę „Hrabina Marica" Jedyny gościnny 
występ Michała Prawdzica, artysty oper w 
Nicei i Monte Carlo, w czwartek 25. bm. w 
„Pajacach".

Wysoce milą uroczystość artystyczną 
przygotowuje Dyrekcja, wystawiając „Man" 
ru", Paderewskiego, w 70-tą rocznicę jego 
urodzin. Premjera 27. bm.

— * Z Teatru Polskiego. Niedzielne 
przedstawienie „Rewizora z Petersburga" 
zamknęło kasę przed rozpoczęciem przed
stawienia. We wtorek'i środę ponownie 
„Rewizor z Petersburga" Dziś arcywesola 
amerykańska „Panna, młoda w garsonie
rze". W czwartek „Pan Jowialski". ...

Dyrekcja rozpocz/na udzielanie zniżek 
dla młodzieży szkolnej na przedstawienia 
„Rewizora" już od wtorku.

Dyrekcji Teatru Polskiego udało się po
zyskać na czas dłuższy współpracę znako
mitego artysty i reżysera teatrów szyfma- 
nowskich w Warszawie, teatru lwowskiego 
i krakowskiego, p. Józefa Sosnowskiego.

— ' Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
świetna komedja Oscara Wildea p. t. 
„Brat marnotrawny" z występem Józefa 
Węgrzyna. Znakomity nasz gość stwarza 
w tej komedji postać pełną werwy i praw
dziwego humoru i rozbawiona publiczność 
darzy go huraganami oklasków przy o- 
twartej kurtynie. Rozlegia skala talentu 
Józefa Węgrzyna pozwala mu przeista
czać się z postaci tragicznych — do naj
bardziej komicznych. Publiczność dzięki 
niezrównanej grze Węgrzyna śmieje się 
do łez. Obsady poza naszym gościem sta
nowią pp. Czarnecka, Piaskowska, Su- 
chankówna, Trojanowska, Kaden, Rudnic
ki, Rolicz i inni. Dekoracje pomysłu p. 
Kobrynia.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Księżniczka czardasza** — ope

retka Kalmana.
Wtorek, 23. 9. „Straszny'Dwór“.
Środą, 24. 9. „Hrabina Marica".

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru

Polskiego od 10—18; w niedziele i święta 
w Teatrze Wielkim od 11,30—13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Panna młoda w garsonierze“.
Wtorek, 23. 9. „Rewizor z Petersburga". 
Środa, 24. 9. „Rewizor z Petersburgą". 
Czwartek, 25. 9. „Pan Jowialski".
Piątek, 26. 9. „Rewizor z Petersburga“. 
Sobota, 27. 9. „Rewizor z Petersburga“, 
Niedziela, 28. 9. po południu „Panna mło

da w garsonierze" iceny zniżone). 
Niedziela, 28. 9. wieczorem „Rewizor z Pe

tersburga".
Poniedziałek, 29. 9. „Panna młoda w gar

sonierze".
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

marnotrawny — gość
występ J. Węgrzyna.

Wtorek, 23. 8. „Brat: marnotrawny",
ścinny występ J. Węgrzyna.

Środa, 24. 8. „Brat marnotrawny“,
ścinny występ J. Węgrzyna. 
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w

dzie cygar p. Zygarlowski-go, nar 
\ uL Gwarnej i 27 Grudnia.



Strona 8 e= Jfurjer Poznański, poniedziałek, 22 września Ï936 = Numer 438

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE POMNIKOWE DZIEŁO ZOSTAŁO UKOŃCZONE

Rzecz o jenerale Zamoyskim — Sprawa polska w połowie XIX wieku — Piękna 
proza historyczna — W czasie wojny krymskiej — O pozyskanie Anglji — Lord, 
który poczerwieniał — I zaczął pisać w iersze — Polska dywizja i jej rychły ko
niec — Polityka Zamoyskiego — Ostatnia rozprawa polska w parlamencie angiel

skim— Fale się zamknęły

NOWE SZTUKI NOWACZYÑSKIEGO
Z Warszawy donoszą, nam:
Jedną sztukę już Nowaczyński wy

kończył — o której zaczęciu w swoim 
czasie donosiłem. Miała nosić tytuł 
„Jaśnie Pani“, teraz dostała dłuższy: 
„O żonach złych i dobrych“, traktuje 
o „kryzysie małżeńskim" a rozgrywa 
się, jak wiadomo, w środowisku tea
tralno - ziemiańskim, które jest tea
tral nem przez to, że żony były przed 
zamążpójściem aktorkami, ziemiań- 
skiem zaś przez to, że mężowie „siedzą 
na roli“. Małżeństw takich było ostat- 
niemi czasy kilka, a niektóre nader 
świetne i głośne, tak ze względu na 
talent i piękność żon, jak na stanowi
sko i majątek mężów. Rzecz ma więc 
posmak towarzyskiej aktualności. — 
Premjera w Teatrze Narodowym, praw 
dopodobnie już w listopadzie pod re- 
żyserją Solskiego. Lwów już tę sztukę 
pozyskał, taksamo Teatr Polski w Po
znaniu.

Drugi utwór dopiero Nowaczyński 
wykończa. Jest to dramat historyczny 
pod tytułem „Cezar i człowiek". Roz
grywa się w Rzymie, w r. 1500, ale tło 
stanowi pobyt w Rzymie Kopernika i 
zetknięcie się jego z rodziną Bórgiów. 
„Cezar i człowiek" wystawiony będzie 
przez Teatr Polski dra Szyfmana, (twj

TEATR
Co będzie z teatrem grudziądzkim?

Piszą nam z Grudziądza: Teatr miejski 
został objęty przez Związek Artystów 
Scen Polskich, dotychczas prowadził go 
p. Czarnecki. Kierownikiem został p. S. 
Zięciakiewicz, dotychczasowy reżyser i 
artysta naszej sceny. Jako subwencję 
miejską otrzyma scena bezpłatnie gmach

.teatralny ze światłem i z opałem, oraz 
miasto będzie wypożyczało bezpłatnie re
kwizyty będące jego własnością. Teatr 
będzie uprawiał przedewszystkiem dra
mat i komedję, jako najważniejsze na 
kresach czynniki pracy kulturalno-oświa
towej. To też ceny biletów będą wydat
nie obniżone, aby najszersze warstwy mo
gły korzystać ze sztuki, natomiast znie
siono wszelkie zniżki i passe-partout. Te
atr będzie częściowo objazdowym, grając 
dwa do trzech dni w Grudziądzu, resztę 
zaś czasu na prowincji w miejscowo
ściach sąsiednich. Na premjerę obrano 
Bączkowskiego „Nad polskiem morzem“. 
Personal odnowiony siłami z Warsza
wy. (K. O.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Rzeźbiarz polsko • amerykańskŁ Na

emigracji naszej amerykańskiej nieczęsto 
pojawiają się talenty artystyczne, a nawet 
zdolności niewiele w miodem pokoleniu 
widać. Obecnie wynurzyło się nowe na
zwisko. P. Józef Kisielewski z Milwaukee 
ma wykonać pomnik Pułaskiego. P. Ki
sielewski urodził się już w Ameryce, w 
stanie Minnesota, pierwsze studja odby
wał w Nowym Yorku, ucząc się równocze
śnie w gimnazjum, potem otrzymał na
grodę konkursową i stypendjum na kształ
cenie się w Europie, teraz wrócił i mie
szka w Milwaukee. Liczy lat 30. Pomnik 
ma przedstawiać Pułaskiego jako genera
ła amerykańskiego. Ciekawe, jak wypad- 
nie. Niezbyt dobrym prognostykiem jest 
to, że p. Kisielewski swego stypendialnego 
wykształcenia szukał w Rzymie, podczas 
gdy wiadomo iż na rzeźbę jeździ się do 
do Francji, nie do Włoch, gdzie ta sztuka 
jest dzisiaj dość mizerną. (pn)

MUZYKA
„Harnasie“ we Lwowie. Z Warszawy 

piszą nam: Karol Szymanowski, nowoobra- 
ny pierwszy rektor naszej Akademji Mu
zycznej, wykańcza partyturę baletu „Har
nasie", osnutego na motywach ludowych 
podhalańskich. Balet ten przeznaczył p. 
Szymanowski dla Lwowa, gdzie będzie w 
tym sezonie wystawiony. O powodach, 
które skłoniły Szymanowskiego do wyemi
growania ze swem najnowszem dziełem 
do Lwowa, wyraził się sam twórca do jed
nego z dziennikarzy w słowach następu
jących: „Współudział Leona Schillera ja
ko reżysera i specjalnie zaproszonego G. 
Fitelberga jest dla mnie gwarancją taką, 
jakiej nadaremnie bym szukał wśród ka
pelmistrzów i reżyserów opery warszaw
skiej. (mw)

SZKOLNICTWO
Studjum pedagogiczne w Katowicach.

Piszą nam z Katowic: Trzeciego paździer
nika rozpoczyna nasze studjum pedago
giczne nowy dwuletni kurs dokształcania 
nauczycieli i nauczycielek wszelkich szkół. 
W dokształcaniu tem idzie o wyrobienie 
ich pod względem pedagogicznym. Do wy
kładów pozyskano najpoważniejsze siły.
Z Poznania wykładać będzie psychologję 
prof. dr. Stefan Błachowski, pracownię 

psychologiczną prowadzić będzie dr. Ste
fan Szuman, Poznańczyk, obecnie profesor 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, inki

Ukazał się niedawno nakładem 
Bibljoteki Kórnickiej szósty i ostatni 
tom wydawnictwa źródłowego p. t 
„Jenerał Zamoyski 1803—1868“. Pom
nikowe to wydawnictwo zawdzięcza
my pani generałowej, która przed kil
ku laty, mając 93 lata, zmarła w cza
sie przygotowywania do druku oma
wianego tu tomu. Na str. 253 gene
rałowa wyjaśnia czytelnikowi, jak w 
r. 1859 zaczęła zbierać materjaly do 
wydawnictwa, z którego uczyniła 
wspaniały pomnik dla męża swego, 
zmarłego na przeszło pół wieku przed 
nią.

Tom niniejszy zawiera korespon
dencje, memorjały i zapiski z lat od 
r. 1853—1868, obejmuje więc i wojnę 
krymską i powstanie styczniowe. 
Znajdujemy tu listy generała, księcia 
Adama Czartoryskiego, Zygmunta 
Krasińskiego, Walerjana Kalinki, pa
ni generałowej i siostry jej, Cecylji 
Działyńskiej, angielskich i francu
skich mężów stanu, słowem: materjał 
źródłowy historyczny pierwszorzędnej 
wartości.

Wprawdzie, zająwszy stanowisko 
ściśle naukowe, możnaby nie pochwa
lać faktu, że pani generałowa listy, 
pisane po francusku i po angielsku, 
podaje wyłącznie w tłumaczeniu pol
skiem, niekiedy zaś tylko w streszcze
niu; lecz z drugiej strony trzeba przy
znać, że właśnie dzięki tej technice 
wydawniczej pani generałowej książ
ka stała się bardzo czytelną i przy
stępną dla każdego. Zarówno tłuma
czenia jak i objaśnienia i tekst łączą
cy poszczególne listy pisane są przez 
panią generałową piękną polszczyzną. 
Jeżeli nadto zważymy, że w tomie 
tym przemawiają do nas tak świetni 
styliści, jak Krasiński, Kalinka i 
Klaczko, wówczas będzie można po
wiedzieć, że omawiana tu książka da 
najpełniejsze zadowolenie tym, co są 
spragnieni pięknej historycznej prozy 
polskiej.

Odznacza się ona wszakże nietyl- 
ko piękną formą, ale i treścią niezwy
kle interesującą: nawet egzotyczną. 
Wspaniałe obrazy Stambułu, Bosforu, 
półwyspu bałkańskiego, Dobrudży i 
Rumunji, kreślone ręką pani genera
łowej w r. 1853 i następnych latach 
w listach do rodziny, dalej obrazy 
Szkocji i życia towarzyskiego tamże, 
zachowane w listach Cecylji Działyń
skiej, stanowią prawdziwą ozdobę 
książki.

Historyka zaciekawią najbardziej 
materjały, dotyczące sprawy polskiej 
w czasie wojny krymskiej oraz zabie
gów generała Zamoyskiego na terenie 
zachodnio-europejskim, przedewszyst
kiem w Anglji, po .wojnie krymskiej 
i w czasie powstania styczniowego.

Zamoyski, skoro tylko znalazł się 
na emigracji po upadku powstania 
listopadowego, zaczął dokładać wszel
kich sił celem związania sprawy pol
skiej z najpotężniejszym, jak sądził, 
narodem, mianowicie z Anglją. Taki 
kierunek pracy wytknął mu książę 
Adam, wierny polityce ostatniego 
króla naszego, jedynego, który przed 
wstąpieniem na tron poznał gruntow
nie rzemiosło dyplomatyczne a jako 
król do Anglji właśnie posłał naj
zdolniejszego dyplomatę swego, Buka- 
tego.

Przez lat kilkadziesiąt, z pomocą 
angielskich przyjaciół Polski, na któ
rych czele stał szlachetny lord Dudley 
Stuart, Zamoyski bił głową o mur 
angielskiej obojętności a nawet wy
raźnej niechęci dla sprawy polskiej. 
Anglja, stwierdziwszy już w wieku 
XVIII, że podział Polski nie wpłynie 
ujemnie na handel angielski, w wie
ku XIX, po pokonaniu Napoleona 
przez Rosję, w mocarstwie tem upa
trywała naturalnego sprzymierzeńca 
w zabiegach około utrzymania Fran
cji w karbach. Stąd ani na kongre
sie wiedeńskim ani później nie chcia- 
ła dopuścić d-o osłabienia Rosji przez 
odbudowanie Polski. Nie dosyć na 
tem; Anglja solidaryzowała się tak 
dalece z interesami zaborców, że pra
gnęła zupełnego zniweczenia narodu 
polskiego przez rozpłynięcie się tegoż 
w morzu rosyjskiem i niemieckiem. 
Generał i generałowa często spotykali 
się z tak niesłychanie wrogim nastro
jem w Anglji. W r. 1856 lord Strat
ford, ambasador angielski w Turcji,,

zapowiadał 25-letniej wówczas pani ge
nerałowej, że jej syn z konieczn&ści 
stanie się Niemcem lub Moskalem, za
leżnie od tego, pod jakim zaborem się 
wychowa. Oburzona Zamoyska odpo
wiedziała: „To go wpierw uduszę". 
Wówczas twarz lorda stała się tak 
czerwona, że, jak pisze generałowa, 
„jego białe włosy zdawały się wyra
stać jakby z karmazynu". W nocy zaś 
ten zimny Anglik zaczął pisać — 
wiersze na cześć Polski p. t. „Nie u- 
marła, ale śpi":

Naprzód! Za wiarę! Za Polskę! 
Patrz, ona żyje,
Walczy, zwycięża, przebacza!

Nagle w r. 1855, pod koniec wojny 
krymskiej. Anglja, zamianowawszy 
Zamoyskiego generałem dywizji, pole
ciła mu utworzenie dywizji polskie; 
na żołdzie angielskim. Nieoczekiwany 
ten i tak radykalny zwrot w opinji an
gielskiej nie był jednakże podyktowa
ny sympatją ku Polsce, lecz tylko za
miarem wywarcia nacisku na Rosję, 
aby czemprędzej zgodziła się na za
warcie pokoju, jeżeli się nie chciała 
doczekać wysunięcia przez Anglję od
budowania Polski jako celu wojny 
krymskiej. Istotnie, skutek był pra
wie natychmiastowy. Dywizja, ledwo 
zorganizowana, została rozpuszczona.

Niezrażony takiemi doświadczenia
mi Zamoyski pracował nadal nad zbli
żeniem polsko-angielskiem, wystrzega
jąc się nadewszystko wzbudzenia w 
Anglji litości dla męczeństwa Polski, 
a żądając jedynie sprawiedliwości. 
„Nie dać się jej pozorną obojętnością 
zrażać, lecz takową przez zacne i ro
zumne czyny z nieomylnym skutkiem 
pokonywać... Stosunki z nią — goto
wać winniśmy", zachowując przytem 
należytą „oględność na Francję"; tak 
pisał w r. 1858.

W czasie powstania styczniowego 
wierzył, że jedyna Austrja gotowa by
ła pomóc Polsce, byleby ją tylko Euro
pa do tego zachęciła. Dlatego tak u- 
silnie zabiegał w Londynie, aby rząd 
angielski uroczyście wobec całego 
świata ogłosił, że Rosja wskutek okru
cieństwa swego straciła prawo do pa
nowania nad Polską, oddaną jej przez 
mocarstwa w r. 1815. Deklaracja taka, 
jak wierzył, byłaby dostateczną zachę
tą dla Austrji do wystąpienia zbrojne
go przeciw Rosji.

Dnia 17 marca 1865 r. odbyła się o- 
statnia rozprawa polska w parlamen
cie angielskim, przygotowana przez 
Zamoyskiego. Sprawa polska przesta
ła odtąd być europejską a stała się 
wewnętrzną trzech mocarstw zabor
czych. Książę Adam i Zamoyski ostat
ni trzymali sztandar Polski na po
wierzchni, aż wreszcie i nad nimi i 
nad trzymanym kurczowo przez nich 
sztandarem zamknęły się fale.

Dr. Andrzej WojtkowskS.
Poznań.

Zjazd międzynarodowy w Krakowie. Pi
szą nam z Krakowa: Pozostający pod egi
dą Ligi Narodów związek „unij intelektu
alnych“ odbędzie swój VII zjazd w Kra
kowie. Obrady toczyć się będą na temat 
ciekawy i głęboki „Postawy zasadnicze du
cha współczesnego“. Odczytów będzie ośm, 
obejmą tematy szczegółowe takie: „Wiara“, 
„Duch krytyki“, „Duch poszukiwań nauko
wych“, „Sztuka“ć „Źródło prawd metafi
zycznych“, Duch czynu“. Z Polaków za- 
bierze głos K. H. Rostworowski wygłasza
jąc odczyt „Wiara“, inne tematy opraco
wują Francuzi, Rumuńi, Niemcy i Włosi.

(kn)
Z Akademji Umiejętności. Z Krakowa 

piszą nam: W Brukseli odbędzie się nie
długo międzynarodowy zjazd historyków 
sztuki. Naszą Akjademję Umiejętności bę
dzie reprezentował prof. dr. Feliks Kope
ra, Uniwersytet Jagielloński wydelegował 
prof. dr. Szydłowskiego. (nk)

Książki nadesłane
’acław Kotwicz: „Sonety“. Warszawa. 

/ Jan Kasprowicz: „Dzieła“ toin XX. Pi
sma prozą II. Kraków 1930.

Wanda Miłaszewska: „Młyn w Bożej wo
li". Powieść. Nakład księgarni św. Woj
ciecha. Poznań—Warszawa—Wilno—Lu
blin.

Myśli św. Augustyna. Wybrał ks. dr. 
(Stanisław Bross. Nakład księgarni św. 
Wojciecha. Poznań—Warszawa—Wilno—Lubiła,

MORZE I NASI POECI
Prof. Roman Pollak w „Kronice o 

polskiem morzu" ogłosił treściwy j 
pięknie napisany szkic, poświęcony te- 
mu tematowi. *)

Morze zawsze było u nas niedo
ceniane: w polityce, w życiu i w lite
raturze. Polak trzymał się ziemi. Na 
morze patrzał niechętnie i nieufnie; 
było on dlań żywiołem groźnym i ob
cym zarazem; nie przedstawiało tej 
wartości i tego znaczenia, jakie mieć 
powinno dla narodu pragnącego żyć i 
rozwijać się w całej pełni. Nic więc 
dziwnego, że w literaturze staropol
skiej motyw morza pozostawił echo 
bardzo słabe. W poezji zygmuntow- 
skiej obrazy morskie są nader rzad
kie. Niektórzy z ówczesnych poetów 
widzieli morze poznali je zbliska, ale 
patrzą na nie nie swojemi oczyma, a 
w opisach posługują się szablonem i 
aparatem klasycznym. U Kochanow
skiego występują pierwiastki prawdzi
wie artystyczne, styl i forma ujęcia 
rzeczy były jednak klasyczne. Klono
wie, Miaskowski, Kaz. Opaliński, Wac
ław Potocki są wyrazicielami typo
wych poglądów szlacheckiej Polski w 
stosunku do morza; utwór Zbylitow- 
skiego („Droga do Szwecji") nacecho
wany jest szablonem kronikarskim i 
mitologicznym. Najsamodzielniej i 
najwyżej wystąpił motyw morza w po
emacie Macieja Borzymowskiego 
„Morska nawigacja do Lubeka“ (1662). 
Utwór to w literaturze staropolskiej 
zupełnie wyjątkowy: widoczny już w 
nim związek między morzem a czło
wiekiem, oraz artyzm opisu.

Naogół jednak poeci staropolscy nie 
zdobyli się na swobodny, śmiały i peł
ny wyraz stosunku swego do morza. — 
Uczynił to dopiero Mickiewicz gdy „ze 
skał Ajudahn — jak pięknie mówi au
tor — rzucił pierścień zaślubin morza 
z polską poezją". Literatura nasza o- 
trzymała wówczas arcydzieło o nieby
wałej formie wyrazu artystycznego i 
genjalnej indywidualności twórczej. 
Słowacki stwarza przepiękny hymn 
„Smutno mi Boże" i wspaniałą pieśń 
o „Genezis z ducha", pełną głębokich 
prawd, które ocean powierzył poecie, 
wsłuchanemu w tajemny poszum fal 
jego. Trafnie określa autor motyw 
morza u Konopnickiej, u Tetmajera, 
Wyspiańskiego, a przedstawia w koń
cu chwilę, kiedy to nad morzem pol
skiem stanął żołnierz polski i wziął je 
w' posiadanie narodu. Zachwyt, radość 
i szczęście na widok odzyskanego brze
gu serdecznie i pięknie wyraził przed
wcześnie zmarły poeta-żołnierz Euge- 
njusz Małaczewski.

Ale miano poety wybrzeża i morza 
polskiego należy się bezsprzecznie Ste
fanowi Żeromskiemu. On to w utwo
rach swoich, poświęconych morzu i 
wybrzeżu („Wiatr od morza", „Między
morze“), stał się odkrywcą nowych 
światów, a siłą swego talentu położył 
mocne zręby pod kult i zmysł morza 
w psychice narodu polskiego. Dlatego 
— jak słusznie stwierdzono — znacze
nie tych utworów jest zupełnie wyjąt
kowe: nietylko literackie, ale społecz
ne i narodowe.

Pracę prof. Pollaka, dająca w ogól
nych zarysach bardzo trafne ujęcie 
motywu morza w naszej poezji, czyta 
się z prawdziwą przyjemnością.

(dr. s. w.)
•) Roman Pollak, Morze w poezji pol

skiej. Warszawa, 1930. 8*, str. 9. (Odbitka 
z „Kroniki o Polskiem morzu“.)

Z poezji. P. Anna Słonczyńska, autorka 
„Niebieskiego gościa" (poemat o Chrystu
sie) wydała u św. Wojciecha tom poezyj 
pt. „Barwy i dźwięki“. Do interesującego 
tomu przyjdzie powrócić.

Pisma nadesłane
„Nowiny Społeczno - Lekarskie“. Nr. 18.

Treść: Wybory do Sejm ui Senatu a leka
rze. — Z życia Związku Lekarzy Państwa 
Polskiego: Posiedzenie Wydziału Wyko
nawczego Zarządu Głównego Związku. —- 
Posiedzenie Komisji Finansowej Zarządu 
Głównego. — Posiedzenie Prezydjum za
rządu Gł. Związku L. P. P. — Spółdzielczy 
Bank Lekarzy. — Doc. Dr. Jerzy Rutkow
ski: O organizacji oddziału chirurgicznego 
(dok.). — Dr. Mieczysław Krakowski: Od
wrotna strona medalu, O czynnik zaufania 
w lecznictwie Kas Chorych (dok.). — łnż. 
Mag. Z. Rudolf: Akcja społeczna, a pra
wa mieszkaniowa. — Szymon Tenenbaum: 
Na marginesie orzeczeń niezdolności do 
pracy. — Lekarze Polscy w liczbach. — Dr. 
Józef Bednarski: Sprawa lekarzy okręgo
wych, « Piąta sesja Rady A P. L M-u. *



Tyra, którzy kupują
czasopisma niemieckie

Charakterystycznym przyczynkiem; 
ilustrującym nadal istniejący w stosun
ku do nas „furor teutonicus", jest poniż
sza odpowiedź, jaką dała firma księgar
ska ...Alfred Schimid. Nachf. z Mona
chium księgarni warszawskiej Gebeth
nera i Wolffa. Podajsmy ją wiernie sfo
tografowaną.

Dodać należy, że polska karta zamó
wieniowa dołączona była do katalogu 
muzykalij księgarni Gebethnera i Wolf
fa, z którego wspomniana firma mona
chijska dawniej korzystała.

Zamówienie księgarskie,
UpMW.anty pthmisw — pk ui*łgvbj‘t«‘,y pm/z K. C. 

kod to U# - -wfdług uamwy /a wiimniem.
N«s «jrfe - w KOHib? — W gotówkę.

S.i.g. potniWrbefs&riften. in 
p«utHianó wHW«n> ift óoĄ.cin 
a n j i n.n.ttnfc. ufe’s. ®et&, -.L 
fcenn atne Belt.fpraĄe ift potntfd} tro-tj 

atiesi i«»e'r noĄ nidjt .Ubriaens.toiintir. 
Sie friiljer ais ©arf&łtt nodj- ni<$i »on 
ben ieutf^en »on fiujjUnb befreit »av, 
gan,yfj«t fceutfa.
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Warto, żeby fakt ten głęboko spamię
tali sobie ci, którzy dotąd jeszcze nie mo
gą się obyć bez czasopism niemieckich

się podnieść i wpadł pod koła maszyny. 
Wkrótce potem były minister — pierwsza 
ofiara nowego narzędzia cywilizacji — 
zmarł wskutek odniesionych ran. Podróż 
ukończon mimo tragicznego wypadku, lecz 
programu uroczystości związanych z inau
guracją linji kolejowej, nie wypełniono. 
Następnego dnia Wellington wrócił do 
Londynu zwykłym dyliżansem, wyrażając 
się z pewnem niedowierzaniem o możliwo
ściach rozwoju tego „ciekawego środka ko
munikacji drogowej“. Publiczność jednak 
była innego zdania i nie przejęła się opisa
mi, jakie gazety ogłaszały po tragicznym 
wypadku. W pierwszym tygdniu 6102 osób 
szukało emocjonujących wrażeń w podróży 
koleją między Liverpoolem i Mancheste
rem, płacąc 7 szylingów od osoby za 50 
km. Po trzech miesiącach wpłaty towarzy
stwa przewyższały 25 tys. funtów a rozrost 
frekwencji spowodował dyrekcję do urzą
dzenia specjalnych podróży „popularnych“ 
po i szylingi od osoby.

Dnia 1 października 1830 r., to zn. 15 dni 
po odbyciu pierwszej podróży, towarzy
stwo rozszerzyło przewóz też na towary i 
zwierzęta. „Do ostatniego wagonu dla po
dróżnych — głoszą ówczesne kroniki — 
przyczepiono otwarty wagon, nieco mniej
szych rozmiarów, na który załadowano 4 
popielate osiołki. Cierpliwe zwierzęta za
chowywały się przykładnie, nie dając żad
nych oznak zaniepokojenia lub trwogi, bar
dziej nawet poważne od wielu dwunożnych 
„mądrych“ towarzyszy podróży“. Gdy o- 
siołki przybyły do Manchesteru przyjęto je 
triumfalnie. Oprowadzone po mieście, jak 
najbardziej szlachetne konie wyścigowe, 
zostały zakupione przez pewnego bogate
go oryginała, u którego doczekały się — 
w błogiem „far niente“ sędziwego wieku, 
nie zaznawszy już nigdy ani bata ani zmę
czenia z powodu dźwigania ciężarów. S. F.

Jezioro z asfaltem
zamiast wody

Najdziwniejszem zjawiskiem jest nie
wątpliwie jezioro Trinidad, leżące w pu
stynnej okolicy wyspy tejże nazwy, w od 
ległości niecałej mili od brzegu morskie 
go. Już na pierwszy rzut oka jezioro to 
robi niesamowite wrażenie, jest bowiem 
czarne i gęste jak smoła.

Istotnie, jezioro to wypełnione jest nie 
wodą, lecz czemś w rodzaju smoły, sub
stancją, z której otrzymuje się słynny na 
cały świat asfalt trinidadzki. W niektórych 
miejscach smoła ta jest zupełnie twarda 
i widzi się z podziwem, jak czarni robotni
cy wyrąbują olbrzymie bloki cennego ma
teriału. W innych miejscach smoła jest 
płynna i biada temu, kto niebacznie 
stąpnie w taką „dziurę“.

Rzecz prosta, że koło tak dziwnego 
tworu natury powstał cały szereg baśni. 
Między innemi opowiadają krajowcy, że 
jezioro . sięga do 4000 stóp w głąb ziemi. 
W rzeczywistości tak nie jest i głębokość 
jego nie przekracza 250 stóp.

Eksploatacja tego największego na 
świecie zbiornika asfaltu trwa od 1888 ro
ku i przynosi rządowi miljonowe dochody. 
Najdziwniejszem jednak jest, że mimo in
tensywnej eksploatacji powierzchnia je
ziora jest zawsze na tym samym pozio
mie i mimo, że asfalt wydobywany sta
nowi masę stałą, wgłębienia, powstałe 
przez eksploatację, wypełniają się samo
rzutnie w przeciągu kilku dni, tak że do
tychczas niema obawy, by źródło asfaltu 
wyczerpało się kiedykolwiek.

Stulecie kolei
Wellington i ciekawość londyńczyków. 
Pierwsza oiiara komunikacji kolejowej. 

Historyczna podróż & osiołków.
Londyn, we wrześniu.

W tych dniach minęło sto lat od od
dania do publicznego użytku pierwszej na 
świecie linji kolejowej „o pełnej sile pa
rowej“, wybudowanej przez prywatne to
warzystwo między Liverpoolem a Manche 
sterem. ■ , .

W 1825 r. już inne towarzystwo oszo 
łomiio świat cały, stwarzając komunikację 
dla podróżnych między Stockton i Darling
ton. Przedsiębiorstwo cieszyło się powo
dzeniem, to też gdy powstał nowy zamiar, 
znaleźli się natychmiast bankierzy, którzy 
byli gotowi finansować śmiałe na owe cza
sy przedsiębiorstwo. W kilku tygodniach 
kapitał zakładowy „Liverpool and Man
chester Railway Comp.“ został pokryty i 
w r. 1826 rozpoczęto prace dokoła budowy 
linji kolejowej, utrudnione szczególnie w 
okolicy Chat Moss technicznem rozwią
zaniem ustawienia szyn. Równocześnie to
warzystwo ogłosiło konkurs, o nagrodzie 
500 funtów szterlingów, na dostawę pierw
szych lokomotyw. Wygrał Jerzy Stephen
son ze swym słynnym modelem lokomo
tywy, zwanej „The Rocket“, która na 
wstępnych próbach osiągnęła niebywałą 
wówczas szybkość 25 km. na godzinę.

Budowa linji, po większej części idą
ca wzdłuż szosy kołowej Liverpool—Man
chester, kosztowała łącznie 500 tys. fun
tów, a dalsze 70 tys. wydano, by uzyskać 
w parlamencie przyjęcie odnośnego „bilfu“. 
Mimo tak olbrzymich wydatków, pierw
szy bilans towarzystwa jednak był aktyw
ny, a w ciągu niespełna 5 lat zamortyzo
wano w całości włożony w przedsiębiorstwo 
kolejowe kapitał.

Inauguracyjna podróż — ogłoszona po 
całym kraju przez specjalnych „wywoły
waczy“ nastąpiła dnia 15 września 1830 r. 
w obliczu niezliczonego tłumu i przy oso
bistym udziale księcia Wellingtona.. Wy
bór nie mógł być bardziej trafny. Piętna
ście łat po Waterloo, „Żelazny książę“ był 
nadal najbardziej popularnym człowie
kiem Anglji. Poza ogólnem zainteresowa
niem ceremonją inauguracyjną i ciekawo
ścią tłumów, dla lokomotywy Stephenso
na, można sobie wyobrazić, jakie nieprze
liczone rzesze znalazły się na trasie między 
Liverpoolem a Manchesterem, by móc 
z bliska ujrzeć zwycięzcę z pod Waterloo. 
Ówczesne gazety głoszą, że przeszło 600 ty
sięcy osób tworzyło szpaler wzdłuż całej 
linji, gdy po szynach posuwał się pierwszy 
Pociąg. Książę Wellington w towarzystwie 
świty i dyrektorów towarzystwa zajął miej
sce w wspaniałym, specjalnym wagonie, 
o bogato pozłacanych oparciach, i wygod
nych siedzeniach. Po godzinne.) podróży 
Przy 25 kilometrze sławny bohater wojen
ny uczuł się znużonym i rad był niezmier
nie, gdy pociąg zatrzymano, by lokomoty
wa mogła nabrać wody. .

W tej właśnie chwili wydarzył się tra
giczny wypadek. William Huskisson, poseł 
’ b. minister, który uczestniczył w podró
ży, wracając do honorowego wagonu przez 
lor kolejowy, poślizgnął się i upadł na szy- 
Py właśnie, gdy nadjeżdżała całą parą lo
komotywa, by po nabraniu , wody znów 
stanąć na czele pociągu. Pflsai ftJ® SiWX*

ił miljony, wydane na jego zaoszczędze
nie, zwracają się z grubemi odsetkami — 
stał się on niejako jedynym,' niezawod
nym objektem spekulacji. Otóż berliń
skie telefony mają być połączone z apa
ratami radjograficznemi, przekazującemi 
pismo. Stąd wynika, iż w najbliższej 
przyszłości telefonogram będzie mógł być 
nadany w Berlinie bez udziału osoby pi- 
szącej — jak dotychczas — pod telefonicz
ne dyktando.

Radjowy aparat odbiorczy spełni za
danie tej osoby, odtwarzając automatycz
nie wszelkie posłanie, wypisane na stacji 
nadawczej. W ten sposób w razie nie
możności ustnego skomunikowania się 
stron, na skutek nieobecności w domu 
strony odbierającej, nadawca, nie będzie 
już skazany na wyczekiwanie powrotu 
korespondenta, lecz będzie mógł zostawić 
w jego zamkniętem mieszkaniu własno
ręczną kartkę z odnośną wiadomością 
zredagowaną na piśmie.

Pytanie tylko, na jak długo starczy 
tej inowacji i czy już za rok lub dwa no
wy wynalazek nie pociągnie za sobą no
wych kosztów instalacji, nowych inwe- 
stycyj, nowych nakładów.

Jednodniowy kurs przeciwalkoholowy
odbędzie się w niedzielę 5 października 
w sali Księgarni św. Wojciecha w czasie 
od godz. 15 do 19. Bliższe szczegóły po
damy później.

łą Małopolską, odbył już pięć posiedzeń.
Na posiedzeniach tych udzielono 333 in
walidom pożyczki na uruchomienie war
sztatów pracy w ogólnej sumie 266,400 zł.

Zgodnie z obowiązującemi przepisami 
pożyczki te udzielane były na czas do 
dwóch lat, z oprocentowaniem w wysoko
ści 3—5 procent w stosunku rocznym. 
Spłaty pożyczek ustalone zostały w ra
tach miesięcznych lub półrocznych.

Następne posiedzenie komitetu pożycz
kowego przy oddziale Państwowego Ban
ku Bolnego odbędzie się w dniu 30 wrze
śnia b. r. i udzielone zostaną na niem no
we pożyczki dla inwalidów z całej Mało
polski.

Eksport kopalniaków przez Gdynię
W najbliższych dniach rozpocznle się 

w Gdyni przeładunek ca 600 wagonów 
kopalniaków do Holandji. Odtąd wszelkie 
ładunki kopalniaków, które do tego cza
su szły przez Gdańsk, mają być kierowa
ne do Gdyni.

Budowa nowych kranów w Gdyni.
Firma Progress wybudowała 2 krany 

o nośności po 7 tonn W najbliższym 
czasie będą jeszcze ustawione w Gdyni 
8 nowych kranów na koszt państwa, z 
których jeden ma być przeznaczony wy
łącznie na przeładunek złomu żelaznego. 
Oprócz tego będą jeszcze budować własne 
krany następujące firmy: Polskarob 2 
krany o nośności 7 tonn, Giesche i Ehbor 
po jednym kranie o nośności 7 tonn.

Eksport zboża przez Gdynię.
Niedawno bawiła, w Gdyni wycieczka 

eksporterów zboża, których dążeniem jest 
kierowanie swych ładunków przez port 
gdyński. Budowa dużego spichrza - ele
watora jest już zdecydowana. Obecnie 
iuż. niektóre firmy,, między innemi firma 
Turek i Melerski z Torunia, kierują swe 
ładunki żyta, przeznaczone na eksport, 
do portu gdyńskiego, gdzie się je magazy
nuje w śpichrzu obok olejarni.
Przeniesienie komisji kwalifikacyjnej do 
spraw dyplomów oficerskich marynarki 

handlowej
Komisja kwalifikacyjna do spraw dy

plomów oficerskich marynarki handlo
wej przeniosła, ostatnio swe czynności do 
urzędu morskiego w Gdyni.

Wszelkie sprawy związane z temi dy
plomami, Załatwiane dotychczas w cen
trali ministerstwa przemysłu i handlu w 
Warszawie, zostały przekazane urzędowi 
morskiemu w Gdyni, dokąd też winni się 
zwracać zainteresowani.
Nowe transporty emigrantów do Brazyljl 

i Kanady
W ostatnich dniach wyjechała z Pol; 

ski nowa partja emigrantów do Brazyljl 
i Kanady w liczbie 75 osób, przygotowana 
całkowicie przez Syndykat Emigracyjny. 
Emigranci wyjechali do Ameryki okręta
mi z Gdyni.

Z różnych stron Polski
Prochy Jacka Malczewskiego spoczęły 

w sarkofagu na Skałce
Zmarły w ub. roku mistrz Jacek Mal

czewski, pochowany w Grobach Zasłużo
nych na Skałce, został przeniesiony do 
specjalnego sarkofagu projektu profesora 
Akademji Sztuk Pięknych Popławskiego. 
Sarkofag zbudowany z bloków kamien
nych jest olbrzymich rozmiarów i prze
kracza wielkością inne sarkofagi pomie 
szczone w krypcie kościoła na Skałce. W 
górnej części największego, środkowego 
bloku widnieje plakieta z bronzu z po
piersiem zmarłego mistrza, a obok napis 
kuty w kamieniu: Jacek Malczewski * 1855 
f 1929. Sarkofag znajduje się w głównej 
nawie krypty obok sarkofagów Lenarto
wicza i Wyspiańskiego, umieszczonych w 
niszach. Poza sarkofagiem Malczewskie
go znajdują się w głównej nawie bliżej 
wyjścia sarkofagi Kraszewskiego i Siemi
radzkiego. Sarkofag Malczewskiego o 
budowie pojedyńczej a ciężkiej jest u- 
mieszczony pod jednym z łuków skle- 
piennych nawy.
Pożyczki dla inwalidów na uruchomienie 

warsztatów pracy w Małopolsce
Komitet pożyczkowy inwalidzkiego fun

duszu gospodarczego przy krakowskim 
oddziale Państwowego Banku Rolnego, 
którego zakres działalności obejmuje ca

Wysychające wymię

Sukienki jedwabne... z torfu
Dotychczas sztuczną przędzę jedwabną 

otrzymywano z celulozy drzewnej; obec
nie, naskutek wynalazku dokonanego 
przez dwóch chemików czeskich, przędzę 
tę będzie się otrzymywać z torfu. Po usu
nięciu z torfu wody i różnych składników 
zbędnych pozostanie celuloza torfową, 
która dostarczy przy przeróbce chemicz
nej pięknej, błyszczącej przędzy jedwa
bnej — jak twierdzą fachowcy — mięk
szej i bardziej błyszczącej, niż dotych
czasowa. Plusem niezawodnym nowego 
jedwabiu sztucznego będzie w każdym ra
zie jego niższa cena, gdyż koszty własne 
producenta ulegną obniżce przy zastoso
waniu torfu jako surowca.

Cuda
w domu radjo-inżyniera
Pewien radjo - inżynier w Andorshaw 

w Anglji wprowadził w swoim domu ta
kie urządzenia, które pozwalają mu o- 
twierać i zamykać drzwi „bez drutu". — 
Gdy naprzykład pan domu powraca sa
mochodem z fabryki, naciska guzik na 
kierownicy i wrota garażu otwierają się 
same, a dzwonki elektryczne alarmują 
służbę i zawiadamiają o przybyciu pana. 
Wszystkie drzwi otwierają się wtedy 
automatycznie w każdym pokoju. Inży
nier bowiem umieścił w każdym z poko
jów mikrofon. Można go w każdej chwili 
włączyć i porozumiewać się z osobami, 
znajdującemi się w innych pokojach.

Piszący telefon
Berliński serwis telefoniczny znajduje 

się w przededniu radykalnych zmian, 
spowodowanych zawrotnym postępem 
techniki, któremu nie mogą dotrzymać 
kroku instalacje użyteczności publicznej.

Zarządowi berlińskich telefonów cho
dzi o zaoszczędzenie czasu swej klienteli. 
Cząs gfjij «s dziaifii esami tak eannęan, Ernsno duaaeoia i klepania wymię <Jaje oozwą mniej pożywienia.
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SPORT
Zwycięstwo Poznania

Nasi pięściarze pokonali reprezentację 
Warszawy 11:7 — Trzy zwycięstwa przez

k. o. w tem Gossa nad Forlańskim
W pierwszem spotkaniu w rozpoczyna

jącym się sezonie pięściarskim ujrzeliśmy 
wreszcie reprezentację stolicy, która na
ogół pozostawiła jak najlepsze wrażenie. 
Zawodnicy warszawscy za wyjątkiem bo
daj Głowackiego (ich najsłabszy punkt) 1 
Kantora w wadze ciężkiej, byli groźnymi 
przeciwnikami, wykazując znaczną po
prawę formy. Znać, że czuwa nad nimi 

<tak -wytrawny opiekun, jakim jest p. Sta
nisław Derda, prezes WOZB. Nasi pię
ściarze jakgdyby jeszcze się nie „rozkrę
cili“, ponosząc najdotkliwszy cios przez 
porażkę Forlańskiego przez k. o. w pierw
szem starciu.

Poszczególne walki przyniosły następu
jące wyniki (według kolejności wag od 
papierowej do ciężkiej): Pasturczak (W.) 
pokonał nieznacznie na punkty Kawczyń- 
skiego (P.) po wyrównanej walce. Wygra
ne spotkanie Urkiewicza (W.) z Wolnia- 
kowskim (P.i sędziowie ogłosili jako nie
rozstrzygnięte; stało ono obustronnie na 
niskim po.ziopiio technicznymi, a Warsza
wianin miał dla siebie dwa pierwsze ko
ła. Goss (W.) powalił przypadkowym cio
sem w. podbródek Forlańskiego już w 
-pierwszem starciu; zbyt pewny siebie For- 
lański nie pamiętał o kryciu, Co się sro
dze na nim zemściło i powinno skłonić go 
w przyszłości do poświęcania większej u- 
wagl zasłonie. Warecki (P.), mając prze
wagę w pierwszem i drugiem kole, przy 
trzeciem wyrównanem wygrał z Ander
sem (W.) na punkty. Anioła (P.) pokonał 
po nieeiekawem zmaganiu się wysoko na 
punkty Głowackiego (W.) Arski (P.) po 
pięknej, lecz chwilami nadmiernie ostrej 
i zaciętej walce pokonał wysoko na punk
ty Strzelca (W.), którego w ostatniem star
ciu tylko gong uratował od k. o. Maj- 
chrzycki (P.), mając zdecydowaną przewa
gę w pierwszem i drugiem starciu przy 
nieznacznej w trzeciem, zwyciężył wytrzy
małego Garbarza. Mizerski (W.), górując 
w pierwszem starciu wysoko, pokonał już 
w drugiem przez k. o. Ertmańskiego. Wre
szcie Tomaszewski (P.) wygrał już w 
pierwszem kole przez k. o. z Kantorem 
(W.).

Sędziował w ringu p. Sadłowski z Ka
towic; na punkty pp. Zarzycki (W.) i 
Iwański (P.). Publiczności zebrało się 
sporo. Organizacja była bez zarzutu.

Aofomobilizm
Wyścig płaski odbył się w niedzielę na 

odcinku szosy Kostrzyn —"Środa na dy
stanse 5; kim z-rozbiegiem 500 m. Wyni
ki są następujące: Motocykle: 1) Czer
niak na „riudge“ 2:20.0; przeciętna szyb
kość 128.02 kim (najlepszy czas dnia); 2) 
Wegner 2:21.2 na „Nortonie“; 8) Mandelt 
na „BMW.“ 2:33.2; 4) Turkiewicz na „A. 
J. S.“ 2:39.2; 5) Rogowski na „Sarolea“ 
3:13; 6) Harder na „Raleigh“ 3:136; 7)
Wargin na „DKW.“ 3:39.8; 8) Kapczyński 
i,na Sarolea“ 3:40.4. W motocyklach z 
przyczepkąmi pierwsze miejsce uzyskał 
Mazurkiewicz na „BMW.“ w czasie 2:56 
(102.27 kim;); 2) Peterąowa na „Harley“ 
4:12.8; 3) Wiczewski na „Rex Acme“ 4:14.6; 
4) Majcherek na „Ariel“ 4:55.6; 5) Peters 
na „Harley" 4:57.2. W kategorji samocho
dów pierwsze miejsce oraz, najlepszy czas 
uzyskał p. Pawłowski Bogdan na „Lan
cii" 2:41.2. W samochodach kat. 1500 
coin: 1) Fischer v. Mollard na „DKW.“ 
4:04; 2) Bittner na „OM." 4:36.6. W ka 
tegorji 2 000 ccm: 1) Doliński na „Pra
ga“ 3:04.2; 2) Śliwiński na „Praga“ 3:06.8; 
8) Laskowski 3:25.4; 4) Duszyński na „Ta
trze“ 3:29.4. W kategorji 3 000 ccm:
1) Pawłowski B. na „Lancii“ 2:41.2 (111.66 
kim.); 2) Skibiński „Lancia" 3:01; 3) Gla
ser „Fiat“ 3:28.6; ponad 3 000 ccm: 1) 
Wegner „Fiat“ 2:44.6

Ciężka atletyka
W zawodach półfinałowych o mistrzo

stwo drużynowe okręgu poznańskiego w 
podnoszeniu ciężarów i zapasach pomię
dzy HĆP. — Spalla zwycięstwo odniósł 
„HCP.“ W podnoszeniu ciężarów druży
na „HCP.“ miała 1 489 kg a „Spałła“ — 
879. W zapasach zespół „HCP.“ pokonał 
„Spalle“, uzyskując w ogólnym stosunku 
7, p„ 2) „Spalla“ 12 p. Wyniki poszczegól
ne były następujące: podnoszenie cięża
rów: waga musza: 1) Walewski (HCP.) 108 
kg., 2) Beyer (Sp.) 171 kg; w. kogucia: 1) 
Nowicki (Sp.) 197 kg, 2) Przechocki (HCP.) 
189 kg: w. lekka: 1) Durzycki (Sp.) 232 
kg, 2) Dutkiewicz 226 kg; w. póiśrednia: 
Grajkowski (HCP.) 200 kg; ‘ w. średnia; 
Spychała (HCP.) 252 kg; w. ciężka: Ka
lek (HCP.) 273 kg; w. półciężka: 1) Szuje- 
wicz (Sp.) 279 kg, 2) Czyż (HCP.) 241 kg. 
W wadze półśredniej, średniej i półcięż
kiej „Spalla“ nie wystawiła zawodnika. 
Zapasy podajemy według kolejności wag: 
Beyer (Sp.) pokonał Jaśkowiaka (HCP.); 
Smul (HCP.) zwyciężył Grodzkiego (Sp.j 
w 16 min. przez poddanie się; Duszyński 
(HCP.) pokonał po 20 minutach Nowaczy
ka na punkty; Elsner (HCP.) zwyciężył 
Marszałka (Sp.); Lukasiewicz (Sp.) poko
nał Spychałę; Kalek w wadze półciężkiej 
i Czyż w wadze ciężkiej wygrali walkowe
rem, gdyż „Spalla“ w tych kategorjach 
do walki nie stanęła, (fl.)

Hokej
„Warta“ — „Czarni“ 2:0 (1:0). Naogół 

siły wyrównana, jednak więcej z gry

miała „Warta“. Bramki dla niej uzyskali 
Urbański i Wojtkowski.

„Venetia“ — „Lechja“ 2:1 (1:1). „Le- 
chja“ wystąpiła w Ostrowie w osłabio
nym składzie, ponosząc zasłużoną po
rażkę.

Kolarstwo
W biegu o mistrzostwo Poznania na

dystansie 105 kim na trasie Poznań, Kór
nik, Bnin, Śrem, Czempiń, Stęszew, Żabi- 
kowo i Poznań — zwyciężył Lange H, 
(HCP.) w czasie 3 g. 17:3; 2) Kluj (HCP.) 
3 g. 17.5; 3) Lange Mieczysław (były mistrz 
Poznania) 3 g. 17:25; 4) Magiera (HCP.) 
3 g. 18; 5) Myszkiewicz (HCP.) 3 g. 22:28; 
6) Bączyk (Warta) 3 g. 24:10; 7) Falken- 
stein (Warta) 3 g. 24:15; 8) Kempiński (P. 
T. C.) 3 g. 24.50; 9) Woźniak (Warta) 3 g. 
27.8; 10) Włodarski Bol. (SMP.) 3 g. 29. — 
Startowało 52. Ukończyło bieg 40 zawod
ników. Rozdanie nagród, których było 
ogółem 15, odbyło się wieczorem w lokalu 
klubowym K. S. H. Cegielski, (fl.)

Lekka atletyka
Śląsk—Kraków 1481Í—116/4 w konkuren

cji pań i panów. Panie — 60 m: Brojeró
wna (S.) 8.2, 2) Sikorzanka (S.); 100 m: 
1) Brojerówna 12.8, 2) Freiwaldówna (K.), 
3) Sikorzanka; 200 m: 1) Orłowska (S.) 
28.7, 2) Babrajowa (K.); 800 m: Orłowska 
(S.) 2:43.8, 2) Nidecka (K.); 80 m. przez 
płotki: 1) Freiwaldówna 12.6, 2) Rá-
koczanka (S.); skok wdał: 1) Rakoczanka
4.30 m, 2) Sikorzanka 4.22 m; skok wwyż: 
1) Eckerlandówna (S.) 133 cm, 2) Sznackó- 
wna (S.) 130 cm; kula: 1) Lubkowiczó- 
wna (S.) 9.27 m, 2) Jasna (K.) 9.21 m; dysk:
1) Jasna 30.42 m, 2) Czerska (K.) 29.21 m; 
oszczep: 1) Czerska 27.55 m, 2) Bielecka 
(S.) 23.48 m; 4X100 m: 1) Śląsk 53.8, 2) 
Kraków; 4X200 m: 1) Śląsk 1.58,6, 2) Kra
ków.

Panowie. — 100 m: 1) Sikorski (S.) 11.5,
2) Zajusz (S.); 200 m: 1) Sikorski 24.8, 2) 
Zieliński (S.); 400 m: 1) Rzepuś 54.6, 2) Ro
jek (S.); 800 m: 1) Kosiacz (K.) 2:07.4, 2) 
Bremer (S.); 1 500 m: 1) Bremer 4:24.2, 2) 
Kocur (S.); 5 000 m: 1) Chwiałka (K.) 
16:47.4, 2) Hartlig (S.); 110 m pL: 1) Zajusz 
16.6, 2) Sobik (S.); skok wdał: 1) Zieliński
6.31 m, 2) Chmiel 5.89 m; wwyż: Pawełek 
(S.), Hetberg (K.), Kossowski (K.) po 161,5 
cm; tyczka: 1) Schneider (S) 2.90 m, No
wak II. i Mucha po 2,80 m; kula: 1) Za
jusz 12.24 m, 2) Leszek (K.) 11.78 m; dysk: 
1) Zajusz 37.42 m, 2) Buchała (K.) 34.53 m; 
oszczep: 1) Buchała 47.25 m; 4X100 m:
1) Śląsk 45.6; 4X400 m: 1) Śląsk 3:41.4.

(Tel. wł.) K. S.
We Lwowie odbył się trójbój pań o mi

strzostwo Polski, w którym w ogólnej 
punktacji zwyciężyła Konopacka, uzysku
jąc 185 p., przed Hulanicką 182 p. i Gra
bieją 131 p. Poszczególne wyniki były 
następujące: 100 m: 1) Hulanicka 12.7,
2) Konopacka 13.2; skok wwyż: 1) Hula
nicka 136 cm, 2) Konopacka 134 cm; 
oszczep: 1) Konopacka 3483 m, 2) Hula
nicka 30.32 m; poza konkursem: skok 
wdał: 1) Konopacka 5.10 m, 2) Hulanicka 
5 na; dysk: 1) Konopacka 37.07 m, 2) Hu
lanicka.

Drugi ' dzień międzynarodowych zawo
dów w Warszawie przyniósł następujące 
wyniki: 110 m pł.: 1) Nowosielski (Cr.) 
16 s., 2) Twardowski (AZS.); 200 m: 1) 
Engi (Czech) 22.5, 2) Biniakowski 23.1, 3) 
Trojanowski II, 4) Weiss (AZS.); 800 m:
1) Kraft (Szwecja) 1:58.1, 2) Maszewski
(Poł.) 1:59.1, 3) Lesicki 1:59.4, 4) Sidorowicz 
(Wilno); tyczka: 1) Adamczak 3,60 m, 2) 
Majtkowski; 5 000 m: 1) Kusocińskl 15:03.4,
2) Petersson (Szwecja) o metr, 3) Sawa- 
ryn 16:21, 4) Puchalski; oszczep: 1) Wł. 
Mikrut 56.01 m, 2) Fr. Mikrut 53.51 m; 
dysk: 1) Douda (Czech) 42.16 m, 2) Baran
40.61 m, 3) Kozłowski (Białystok) 40.42 m, 
4) Heljasz 38 41 nr, sztafeta olimpijska: 
1) drużyna zagraniczna w składzie: Pe
tersson, Kraft, Engl i Douda w czasie 
3:31.2, 2) Polska (kombinowana): Lesicki, 
Biniakowski, Zuber i Maszewski 3:31.4,
3) AZS. . (Tel. wł.) T. S.

W spotkaniu międzypaństwowem pań 
w Paryżu Francja pokonała Japonję w 
stosunku 46:38 p. (Tel. wł.)

Na zawodach międzynarodowych w 
Berlinie Nurmi wygrał bieg 5 000 m w cza
sie 14:58 przed Petrim o 150 m w tyle; na 
1500 m wygrał Ladoumegue (Fr.) 3:53.7 
przed Peltzerem o 40 m; w oszczepie Jaer- 
vinem (Fin) rzucił 66.88 m, 2) Maeser (N.)
61.61 m. (Tel. wł.)

Maraton. Do biegu maratońskiego, 
który odbędzie się w niedzielę ze startem 
i metą na stadjonie miejskim, łącznie z 
zawodami Śląsk — Poznań wpłynęły 
następujące zgłoszenia: „Warta“ — No
wakowski, Księżniakiewicz, A. Nogaj: 
„AZS“ War. — Władysław Twardo, ubie
głoroczny zwycięzca; „Warszawianka" — 
J. Kata; „Polonja“ — Fr. Buczyński, Sz. 
Idrjan; „Cracovia“ — Br. Froyer; ,Pol. K. 
S.“ Katowice — B. Lech, M, Krzywkow- 
ski.

„Polonia (Warszawa) — „Warta“ do
roczny mecz lekkoatletyczny odbędzie 
się 19 października r. b. na boisku „War
ty“. (ig)

Piłka nożna
Niedzielne spotkania ligowe. — War

szawa: „Polonja“ — „Warta“ 5:0 (3:0). 
Przy złej pogodzie, na rozmokłem i grzą- 
skiem boisku odbyło się powyższe spot
kanie, które zgromadziło 2 500 widzów. Sę
dziował p. Hahnke z Łodzi. Obie drużyny 
wystąpiły w najsilniejszych składach. — 
Grę rozpoczyna „Warta“. Przybysz prze
prowadza piłkę pod bramkę i strzela na 
aut, « po chwili Fontowicz broni dość

groźny strzał. Następnie
(sytuację pod bramką „Warty“ wyjaśnia 

obrona. Zkolei sędzia odgwizduje kilka 
obustronnych fauli, a Pazurek psuje atak, 
stojąc na spaionem. Niebawem strzał 
Przybysza idzie ponad bramką, przyczem 
coraz bardziej zaznacza się techniczna 
przewaga „Warty", która efektownie kom
binuje w polu. Ładną akcję Szczepania
ka, zakończoną centrą, przenosi Malik, po- 
czem frypad Knioły daje róg, który po 
przeniesieniu głową bez mała przez cały 
atak „zielonych" idzie na aut. Fontowicz 
wyłapuje niebawem strzał Ałaszewskiego 
z u olnego, a po chwili centrę Suchockie
go. Tak mija 20 minut. Wkrótce w za
mieszaniu pod bramką „Warty“ po dłuż
szej kopaninie Ogrodziński pakuje piłkę 
do siatki. Odtąd zaznacza się lekka prze
waga „Polonji", której ataki psuje kilka
krotnie Malik. Poprawia się on w 25 min. 
i nieuchronnie strzela w lewy górny róg. 
Na trybunach entuzjazm nie do opisania. 
Kilka minut później Ałaszewski ostro ata
kuje Wojciechowskiego i pada ofiarą wła. 
snej brutalności tak, że znoszą go z boi
ska. Szereg strzałów ataku „Warty" mi 
ja słupek zaledwie o centymetry, a daleki 
rzut Wojciechowskiego wyłapuje Kisieliń 
ski. W 32 min. Malik chybia z pewnej po
zycji. Wkrótce po zamieszaniu pod bram
ką gości dostaje pitkę Szczepaniak, paku
jąc ją skośnym strzałem nie do obrony 
w róg. W 38 min. Ałaszewski wraca na 
boisko. Obustronne dalsze ataki nie zmie
niają stanu do pauzy. — Po przerwie 
„Warta“ robi przesunięcia w ataku. Pierw
sze 15 minut gra naogół jest wyrównana 
z lekką przewagą gości. Kisieliński oraz 
obrona „Polonji“ mieli w tym czasie wię
cej pracy. Zkolei góruje znów „Polonja 
dla której czwartą bramkę strzela z prze
boju Pazurek. W ostatniej sekundzie O- 
grodziński, wykorzystując zamieszanie 
zdobywa piąty i ostatni punkt. — „Polo
nja“ była wyrównana we wszystkich li- 
njach i grała o klasę lepiej od innych 
lat — szybka, przebojowa, ambitna, jed
nak jeszcze surowo technicznie. „Warta“ 
zawiodła zupełnie, grając poniżej swej 
formy, niezła była w polu, za to bezna
dziejna pod bramką. Atak za wiele kom
binował a za mało strzelał. Zadowolili 
jedynie Knioła, Wojciechowski oraz zaw
sze dobry Fontowicz. (Tel. wł.) L. J.

Łódź. „Wisła“ — „ŁTSG.“ 4:1 (1:1). 
„Wisła" w pełnym składzie. Łodzianie 
spisali się bardzo dobrze w pierwszej po
łowie, przeciwstawiając się z powodzeniem 
doskonale grającej „Wiśle". Już w pierw
szej minucie Herbstreich po ominięciu Ko- 
tlarczyka uzyskuje prowadzenie. W 15 
min. Rejman wyrównuje. „ŁTSG.“ ma 
lekką przewagę w polu, grając bardzo am
bitnie. Po przerwie „Wisła" dyktuje sza
lone tempo, któremu gospodarze nie mogą 
sprostać. Goście w przeciągu 17 minut 
strzelają trzy bramki przez Rejmana, Bal
cera i Adamka. Po uzyskaniu tego wyni
ku „Wisła" bawi się z „ŁTSG.“,, nie dążąc 
do podwyższenia wyniku. U Łodzian do
bry byt bramkarz Thiel. Sędziował do
brze p. Nawrocki; usunął on w drugiej po
łowie Wuenschego z boiska. Publiczności 
wobec niepogody zebrało się mało.

(Teł. wł.) W. K.
Kraków. „Cracovia“ — „Garbarnia“

3:2 (3:1). Spotkanie odbyło się na boisku 
„Garbarni“ wśród ulewnego deszczu, to 
też publiczności zebrało się tylko około 
3 000. Sędziował bardzo nieudolnie p. 
Krukowski z Warszawy, doprowadzając 
swemi niefortunnemi rozstrzygnięciami 
do takiego roznamiętnienia widzów, że po 
ukończeniu meczu policja wyprowadziła 
go z boiska. Obie drużyny wystąpiły w 
pełnych składach. Grę rozpoczyna „Cra
covia" i już w 7 min. Kubiński, przebija
jąc się z piłką, centruje do Kossoka, sto
jącego tuż pod bramką i ten wpycha pił
kę piersiami do siatki. Przez następne 10 
min. przeważa „Garbarnia", której atak 
gra doskonale. W 20 min. Kubiński ana
logicznie centruje do Kossoka i ten strzela 
drugą bramkę. Zaraz potem Smoczek ce
luje w róg, lecz bramkarz broni na kor- 
ner, którego „Garbarnia“ nie wykorzystu
je. W 24 min. uzyskuje ona pierwszy 
punkt przez Joksza. Pięć minut później 
Kossok, driblując, przedostaje się pod 
bramkę i strzela; piłka odbija się od 
bramkarza, dostaje ją Mitusiński, zdoby
wając trzecią bramkę. Po przerwie sę
dzia wkracza coraz częściej w niewłaści
wych momentach, forytując „Garbar
nię“. Wobec tego gra staje się ostra, na
wet chwilami brutalna. W 7 min. za rze
komy faul na Pazurku, sędzia dyktuje 
rzut wolny, który Smoczek zamienia na 
drugą bramkę. Następuje kwadrans sil
nej przewagi „Cracovii", poczem również 
góruje ona, lecz nie tak zdecydowanie. W 
40 min. sędzia za fąul na Zastawniaku 
usuwa z boiska Konkiewicza. (Tel. wł.)

Lwów. „Pogoń“ — „ŁKS." 2:1 (1:1).
„Pogoń" bez Mauera. Do pauzy gra otwar
ta; po przerwie -- przeważa „Pogoń“. — 
Bramki uzyskaj dla niej Hahnke z kar
nego i Motylewśki,) dla „ŁKS.“ — Durka. 
Wyróżnili się w „Pógoni“ ataik i bramkarz 
Albański, u gości)-— Król. Sędziował p. 
Jarosz z Lublina. 'Publiczności 3 000 osób

(Tel. wł.)
Tabelka rozgrywek przedstawia się 

następująco (w nawiasach podajemy ilość
Jrier i stosunek bramek): 1) „Cracovia“ 

5lp. (16,37:17); 2) „Wisła“ 23 p. (17,38:28); 
(3) „Polonja“ 23 p. (18,48-27); 4)(„Warta“ 20 
p. (15,41:24); 5) „Legja“ 17 p. (20,36:17); 6) 
„Garbarnia“ 16 p. (17,44:41); 7) „Pogoń" 16 
p. (16,31:26); 8) „ŁKS.“ 14 p. (17,36:29); 9) 
„Czarni“ 13 p. (16,15:30); 10 „Ruch“ 11 p. 
(16,23:37); 11) „ŁTSG." 10 p. (18,21:54); 12) 
„Warszawianka“ 6 p. (16,15:55). W tabeli 
nie został uwzględniony mecz „Warta“ — 
„Ruch“, przerwany na 18 minut przed 
końcom.

niebezpieczną O wejście do UgL — Poznań. „Le- 
gja“ - „WKS.“ (Łódź) 5:3 (1:0). Wynik 
cyfrowy odpowiada zupełnie przebiegowi 
gry i przy większem szczęściu mógłby być 
również wyższy. Gospodarze prowadzili 
już 5:0 i przy tym stanie zlekceważyli so
bie przeciwnika, bawiąc się z nim’ przez 
dłuższy czas, co się później zemściło. „Le- 
gja" miała do pauzy lekką przewagę, a po 
przerwie, zwłaszcza przez pierwsze 30 mi
nut górowała zupełnie, przewyższając 
przeciwnika przedewszystkiem pod wzglę
dem technicznym. Początek nie wróżył 
tak wysokiej wygranej gospodarzy, dla 
których dopiero w 30 min. Sadalski strze
la pierwszą bramkę. Wynik ten utrzy
muje się do pauzy Po zmianie stron w 
15 min. Zaremba uzyskuje drugą bramkę, 
a niebawem Sadalski zdobywa dalsze 
dwie. Piątą strzela Biedermann, Nastę
puje dłuższy okres przewagi „Legjj", nie 
wykorzystanej z powodu powolności ataku 
i bawienia się w nadmierne kombinacje. 
Na 10 minut przed końcem sędzia dyktu
je rzut karny za faul Kwintkiewicza i go- 
śćie wywalczają pierwszy punkt. „WKS.“ 

, zachęcony sukcesem, przechodzi do ofen
sywy i w krótkim czasie uzyskuje z prze
boju dwie dalsze bramki, ustalając wynik 
dnia. Gpście jako całość pie mogli zado
wolić. Są fizycznie dobrze wyrobieni, am
bitni. wykazują jednak poważne braki 
techniczne. U „Legji“ na Wyróżnienie za- 
sługuje Biedermann i Kwintkiewicz II. 
Słabo wypadł tym razem Mikołajewski, 
nieco ża powolny. Tem zwycięstwem „Le
gja“ wysunęła się na czoło w tabeli swej 

: grupy i obecnie jest najpoważniejszym 
kandydatem do pierwszego miejsca Ma 
oná jeszcze do rozegrania dwa wyjazdowe 
mecze w Toruniu i w Warszawie. Sędzio
wał dobrze p. Śtronczek.

Toruń. „TKS. 29“— „Skra“ 5:3 (1:1). 
Lublin. „Unja“ — „Lechja“ (Lwów) 

4:3 (2:2).
„Warta“ IB — „Posnania“ 7:4 (6:2).

Wysokocyfrowe zwycięstwo po szeregu 
niepowodzeniach uzyskały wreszcie re
zerwy „Warty“. Bramkami podzielili się; 
Sroka, Serwatkiewicz, Śobkiewicz, Rpcłio- 
wicz i Dembiński. Dla „Posnanii“ strze
lili Redzyński, Olejnik.

Spotkanie międzygrnpowe na Śląsku. 
„Ą. K. S.“ pokonał zasłużenie w Weinów- 
cu 2:1 (1:1) miejscową drużynę „Orżęł)*, 
wobec czego niemal napewno wchodzi do 
międzyokręgowycb rozgrywek. X

Skłąd reprezentacji polskiej na mecz 
ze Szwecją w Sztokholmie w dniu 28. b. 
im. została już ustalony w sposób następu
jący: Fontowicz (Warta), Martyna (Le
gia), Bułanow (Polonia), Seichter (Polo
nia), Chruściński (Cracovia), Myślak 
(Cracovia), Szczepaniak (Polonia), Pázu- 
rek (Garbarnia), Smoczek (Garbarnia), 
Ciszewski • (Leg,ja), . Sperling (Cracovia). 
Rezerwowi: Tíiśieliński^: Ałaszewski i Ma- 
Tik (Pilphią.). Wyjaźd w ćźwartek. o godż. 
19.20 drogą przez Beri ir» ; X siX".

Pływanie
Wielobój, zorganizowany przez P. 0.

Z. P. z okazji zakończenia sezonu, przy
niósł zwycięstwo Lisewskiego z „Unji“ 11 
punktami przed Grabcem (P. T. P.) 12 p., 
Zawieją (W.) 19 p. i Matuszewskim (W.). 
Lewandowski (S.) i Antoniewicz (U.) wy
cofali się po skokach z powodu zimna. — 
Wyniki poszczególnych konkurencyj by
ły następujące: 50 m klas.: 1) Zawieja 
40, 2) Antoniewicz 42.3, 3) Grabiec 42.5, 4) 
Matuszewski 46.8, 5) Lisewski 47.4, 6) Le
wandowski 47.9. — 50 m nawznak: 1) Li
sewski 46.5, 2) Grabiec 48.3. 3) Antoniewicz 
51.1, 4) Zawieja 52.4, 5) Lewandowski 57, 
6) Matuszewski 59.0. — 50 m dow.: 1) Li
sewski 36.7, 2) Grabiec 38.1, 3) Zawieja
41.6, 4) Lewandowski 42, 5) Matuszewski 
43.8, 6) Antoniewicz 46.9. — Skoki: 1) Gra
biec 23.42 p„ 2) Lisewski 21.38, 3) Matu
szewski 17.70, 4) Zawieja 9.74. — 200 iń. 
dow.: 1) Lisewski 3:02, 2) Grabiec 3:09, 3) 
Zawieja 3:26, 4) Matuszewski 3:34. — Skok 
startowy: 1) Lisewski, 2) Grabiec, 3) Ma
tuszewski, 4) Zawieja.

U pań wygrała Kretschmanówna (I. S. 
V.) 6 p. przed Walkowiakówną (A Z. S.) 
12 p., mając w biegach następujące wyni
ki: 50 m. dow.: 1) Kretschmanówna 48.2, 
2) Błuemelówna 56.7X3) Antoniewiczówńa 
56,4, 4) Walkowiakówna 56.8. — 50 m
wznak: 1) Kretschmanówna 56.6. 2) Blue- 
melówna 1:02,8, 3) Antoniewiczówna 1:04,
4) Walkowiakówna. 50 m dow.: 1) 
Kretschmanówna 52.2, 2) Walkowiakówna 
54 2, 3) Błuemelówna 1:02.2, 4) Antoniewi
czówna 1:17.8. — Skoki i skok startowy:
1) Kretschmanówna, 2) Walkowiakówna. 
200 m dow.: 1) Kretschmanówna 4:02.4,
2) Walkowiakówna 4:30. Poza konkursem 
druga Piętówna 4:17. — Ciekawe te zawo
dy odbyły się przy sprawnej organizacji i 
licznym udziale widzów. Po biegach do 
zebranych zawodników przemówił prezes 
P. O. Z. P. p. Jęczkowiak, poczem odbyło 
się ściągnięcie flagi, (wz.)

Ostatnie wewnętrzne zawody „Warty“ 
dały następujące wyniki: 400 m dow.: 
1) Zawieja 7:02, 2) Antkowiak 7:14.2. 3) 
Matuszewski III. 1 500 m dow.: 1) Ma
tuszewski HI. 29:09. — 200 m dow.: 1) Ma 
tuszewski III 3:19, 2) Zawieja 3:22, 31 Ant 
kowiak. — Skoki z wieży i trampoliny 
1) Matuszewski III, 2) Matuszewski II, 3) 
Wdowicki. (wz.)

Tennis
W drugim dniu spotkania finałowego

o mistrz, drużynowe „Legja“ — „Łódzki 
Klub Tennisowy“ odbyła się tylko jedna 
gra M. Stolarow — Tłoczyński i to nie
dokończona. Z powodu ulewnego deszczu 
przerwano ją przy Stanie 6:4, 8:10, 6:6.



Sirena T>

21-sza Loterja Państwowa
(N i eu rzędowa).

W jedenastym dniu ciągnienia 5-ej 
klasy główniejsze wygrane padly na nu
mery następujące:

25,000 zł na nr. 51603.
Po 5,000 zł na nr. 19813 69727 81025 

99692.
Po 3,000 zł na nr. 41021 98751 102006 

116727 182878 193620.
Po 2,000 zł na nr. 27800 66506 173323 

184072 192465.
Po 1,000 zł na nr. 8376 12959 20647 

23957 27108 32548 35311 52821 66892 75104 
96178 99608 105496 113674 115817 119148
122517 137243 147231 154374 155608 161889 
177680 184455 186521 19918« 205554 207528.

Po 600 zł na nr. 3553 15326 26315 30569 
37202 39525 48947 62193 71758 82365 86790 
87074 88175 89311 1 06358 112504 114688
117783 123858 128053 143128 150695
152929 158493 161419 162085
174518 176196 181601 187766

165612
150922
169884

190393 200233
202273 209688.

Po 500 zł na nr. 406 447 1542 6306 7911
9283 13833 13960 17207 18731 21112 25402 
28961 32715 33116 34366 34381 35294 35687 
37618 37972 38867 39118 41511 43990 44878
45420
54251
60748

45585 45676 49070 50928 51907 52814 
56467 57166 57230 58075 58219 60397
62462 63691 64265 64463 64533 66787 

68203 71905 72045 74368 747 44 77125 78766 
86032 87688 89631 90495 93913 93972 963304

99443 101718 101822 104661 
114981 118457 120433 122247

97593
112850
123694
128048
145969
151708
158557
174309
178290
186026
196376

123925
128151
146455
152800
158915
175406
178713
191592
196398

124510
136158
147828
152958
163343
175527
180535
193593
197292

125323
136342
148983
155381
164851
176536
181965
193914
197677

125427

104900
123615
126433

139790 145800 
149905 151519 
157795 158557 
165666 173285
176637
182778

178213
184702

194377 195303 
199604 209700

209928 209075.
Po 250 zł wygrały numery następujące

5 86 144 53 95 256 57 66 91 426 508 72 
637 879 93 920 1008 15 19 242 51 301 407 32 
500 71 609 64 730 857 902 12 2005 60 91 149 
81 217 416 563 95 703 828 918 2 7 57 3025 
30 34 98 345 668 751 946 67 4050 56 240 335 
460 524 39 47 79 647 780 917 51 86 5006 25 
285 620 99 790 93 800 64 939 41 6127 570 
667 767 925 36 61 7027 124 313 594 940 
8043 62 141 217 62 95 397 423 96 663 740 
899 9006 16 33 138 45 247 432 89 991 10075 
88 95 229 85 455 540 648 71 81 737 74 920
54 11040 111 267 332 70 492 960 61 12232 
70 73 314 37 82 417 26 43 81 768 816 976 
13000 16 177 87 92 265 332 53 469 500 97 
641 799 813 902 28 14273 516 662 69 720 47 
895 908 15026 55 104 254 408 71 520 79 789 
850 10022 34 43 131 215 81 341 66 72 93 400 
49 580 628 728 878 913 17021 59 260 496 
524,65 627 64 85 90 18127 67 274 464 624 
737 82 855 61 69 98 914 19038 184 259 333 
412 671 777 877 936 81 20005 29 43 258 322 
424 42 82 99 616 755 62.21017 83 228 329 86 
444 742 849 977 85 22005 66 135 227 383 
686 719 20 92 807 49 73 98 900 21 77 23073 
339 841 947 24007 12 98 226 79 321 33 443 
85 609 69 90 789 869 973 79

25238 46 322 48 83 439 72 523 52 791 
26049 75 86 90 159 93 214 24 83 588 648 
790 922 34 79 27065 126 31 96 243 614 17 26 
64 80 866 924 28062 88 159 83 419 94 505 
48 85 646 775 906 16 29088 128 279 ,332 406 
48 529 650 839 73 84 923 26 41 73 30013 17 
183 217 27 651 75 98 880 929 36 60 31056 
117 33 39 258 95 354 96 432 52 529 81 689 
824 960 89 32002 48 67 85 195 247 94 >37 
59 626 64 717 843 59 921 92 33038 112 17 
30 202 554 602 6 771 807 34050 194 210 322
55 427 656 802 88 927 88 35069 79 122 43 
44 74 264 81 379 422 27 543 50 644 700 942 
36062 103 60 84 296 305 22 609 68 790 94 
820 68 90 97 936 43 37057 179 206 22 23 56 
61 302 21 35 603 830 66,74 938 38054 60 79 
256 361 461 946 75 87 39022 153 49 89 291 
301 45 673 79 701 58 63 66 40017 47 63 loi 
298 441 525 728 62 897 41244 84 88 311 4o7 
58 568 73 645 60 61 87 701 71 815. 71 936 
48 67 74 42010 36 89 95 306 16 454 44 58 
509 674 709 921 43138 373 477 632 46 783 
91 811 920 44013 24 104 221 67,458 522 24 
58 609 721 33 75 839 41 45096 380 457 560 
644 804 6 47 925 50 46013 41 215 34 444 
695 47538 644 766 812 28 31 927’ 55 <81 o0 
75 249 84 383 445 692 876 934 <9020 133 78 
262 491 527 89 630 78 85 790 844 967.

50040 283 392 507 13 638 56 79 98 763 911 
44 51018 37 176 260 346 522 43.636 76 94 724 
30 95 825 919 25 28 47 52096.116 59 76 88 219 
303 497 606 70 733 849 969 53125 90 219 71 
370 89 517 607 743 805 922 68 54227 358 402 
545 89 97 698 727 55013 38 92 158 274 415 25 
519 849 56142 292 95 302 33 479 579 642 95 
704 24 861 57052 229 468 93 728 66 81 813 67 
914 57 7S 58003 57 126 403 45 556 86 88 95 
626 702 53 59045 128 203 17 20 324 36 440 514 
80 83 686 718 75 935 61 60026 120 66 442 79 
522 57 623 972 78 61026 41 70 95 96 164 70 
209 330 40 495 501 13 653 751 92 809 70 62070 
274 323 571 615 28 42 52 701 21 45 91 956 
63008 82 95 335 96 476 513 694 713 805 20 «4 
64173 242 47 48 93 310 60 468 567 08 743 803 
43 69 65068 72 82 88 165 86 98 383 433 62 522 
35 97 716 30 80 66066 112 32 75 206 7 22 425 
554 640 66 754 73 74 83 85 863 913 67311 73 
78 462 705 75 865 914 35 56 68 68031 134 335 
4’ 525 627 774 91 845 930 57 69185 223 522 84 
626 56 71 75 749 62 813 69 96C 70011 214 46 
4.37 537 53 66 638 52 790 912 70 71145 200 22 
58 338 50 53 506 9 603 910 K 75 72005 71 148 
206 40 86 321 44 425 88 556 68 78 73012 82 91 
116 216 485 91 694 714 92 74067 119 66 95 220 
340 527 44 820.

75008 58 123 213 21 37 49 300 419 90 643 
50 55 74 80 875 76051 70 118 79 98 203 52 73 
306 521 88 762 818 52 79 92 914 77024 42 56 
134 78 297 425 44 602 29 716 814 78028 285 387 
403 15 16 839 920 73 79072 90 165 88 200 99 
361 402 48 750 902 18 80199 517 639 54 69 
990 99 81043 66 143 321 422 506 32 66 96 725 
83 828 91 934 42 71 82202 318 70 476 593 698 
755 971 83215 423 55 68 539 684 732 38 830 93 
975 84031 42 81 165 311 430 511 600 856 60 
85045 228 62 404 571 707 854 80 933 86021 f: 
101 47 85 97 316 432 525 34 656 99 705 69 857 
913 46 87077 85 99 137 53 233 60 463 588 99 
940 51 88143 52 71 233 347 53 423 34 652 892 
920 89026 227 61 374 86 836 907 90214 74 314 
32 59 403 532 57 639 733 47 64 72 91 951 91

LOSY
5 klasy można jeszcze u mnie 

nabywać. t»26«s
A. KĘDZIORA

Najstarsza kolektura w Poznaniu
S eroca 5/6 nar. Nowej.

91200 23 303 437 75 542 56 654 71 92014 47 171 
529 37 617 31 58 771 836 59 91593039 76 150 
395 546 875 96 99 917 94125 70 229 38 352 429 
32 37 552 613 720 827 959 95030 55 83 96 244 
65 382 428 32 53 561 608 15 16 45 757 87 801 
40 934 96073 134 42 49 233 364 97 438 533 70 
99 768 878 81 964 97001 27 63 138 225 50 87 
388 90 654 84 740 817 98148 51 253 61 65 356 
412 31 69 524 676 827 99018 597 611 32 947 89.

100106 388 538 57 638 14 101037 72 149 234 
383 409 501 11 901 93 97 102069 298 438 48 52 
582 85 609 732 49 61 882 902 14 18 43 103095 
136 309 31 403 42 96 511 26 677 7?6 71 895 
942 104050 154 218 308 576 777 96 105130 70
85 244 386 535 43 54 85 638 68 705 834 108111 
93 95 235 47 98 446 511 606 815 86 917 107043 
80 120 85 254 443 84 603 74 722 57 839 83 936 
108025 181 90 371 82 454 538 94 875 90 978 92 
109036 58 76 203 10 17 43 92 412 644 725 816 
32 33 110032 89 100 50 76 278 377 409 53 551
86 715 843 929 111067 161 62 246 320 32 73 
488 536 652 81 936 62 94 112130 65 232 300 
508 41 690 92 113071 111 365 436 680 733 810 
43 52 114001 74 386 93 483 572 77 87 748 77 
89 826 951 115053 o9 205 31 384 456 539 71 655 
704 58 901 48 116206 25 40 355 67 488 515 82 
609 11 971 94 117255 504 627 845 66 904 44 69
80 118077 122 534 72 602 708 809 72 931 61 
119168 203 27 315 87 463 85 539 76 634 825 
53 88 957 120010 16 61 121 255 58 730 859 96 
907 92 121188 233 305 10 486 545 52 627 66 81 
819 75 944 56 90 122069 229 99 309 12 651 813 
47 123044 121 59 76 221 430 558 703 67 827 52 
124056 77 155 423 567 83 628 707 820 23 27.

125098 156 326 517 628 38 53 75 719 846 
99 925 35 128090 579 668 761 837 44 929 127030 
193 270 398 606 753 804 13 86 960 128005 38 
91 99 142 43 70 254 81 338 466 582 677 701 26 
814 96 924 92 95 129152 253 332 79 692 858 61 
946 50 80 130152 317 508 64 774 959 131029
81 170 87 223 63 96 307 50 76 430 32 48 685 
704 92 883 132011 220 40 90 492 596 605 49 
726 46 48 917 17 61 93 133291 95 301 435 42

76 93 527 691 727 93 98 808 44 134011 22 55 
121 55 66 262 384 445 83 597 731 34 47 822 
135054 116 56 210 22 33 462 97 510 17 703 840 
62 903 71 138003 1C 104 78 330 39 471 87 91 
025 30 700 7 47 71 817 35 97 90 137126 209 82 
513 624 42 709 43 63 837 68 138008 25 30 75 
362 409 49 99 575 684 821 853 900 139068 77 
265 345 480 584 673 705 11 34 140083 119 49
84 268 314 80 514 95 613 781 857 81 91 91» 
141273 316 444 59 550 676 733 936 142093 98 
150 57 Cl 201 52 310 41 417 42 63 76 813 22 
88 96 143035 40 49 87 312 50 674 702 912 78 
144043 286 333 78 423 650 782 966 82 143008 
9 82 278 84 95 347 456 64 68 59' 627 64 98 705 
811 944 58 148030 199 219 79 80 318 443 521 
611 20 718 800 17 943 48 56 147043 100 77 220 
80 382 467 86 614 20 877 148070 598 640 708 
811 912 87 149070 113 61 259 338 89 569 74 621
58 80 751 811 76.

150042 60 61 156 71 265 437 95 517 975 
151100 97 393 558 712 881 84 953 152021 26 
107 75 236 73 90 325 452 61 97 859 901 9 14 
47 67 71 153132 203 12 56 460 82 673 717 810
967 154459 91 553 621 709 16 41 968 155152
85 92 280 82 347 556 89 612 62 87 712 31 80:> 
66 156067 78 100 207 325 26 28 63 461 630 
801 59 98 157022 53 271 321 449 83 717 158005 
9 15 212 37 400 37 96 504 681 750 894 902 50 
159086 128 44 217 41 320 29 56 713 40 905 11 
42 160059 75 134 231 304 605 62 784 91 811
968 161051 102 238 326 53 97 457 626 53 707 
47 58 814 959 60 162159 268 314 403 10 516 
610 69 830 50 962 70 163011 46 65 164 210 11 
71 386 419 651 65 81 793 961 164032 233 387 
519 45 96 97 651 70 807 927 31 64 97 165056 
75 144 55 234 426 524 66 69 96 689 878 922 
73 166018 51 79 100 35 75 99 224 331 483 734 
918 55 59 75 167121 32 47 63 78 83 224 57
368 583 675 784 823 42 68 188124 83 206 350 
531 744 854 97 971 169050 ICO 75 216 85 416 
79 83 588 605 16 62 855 944 170062 71 112 
318 92 410 29 554 710 43 87 819 901 171103 
79 91 206 11 355 428 63 92 588 690 804 960 
172071 226 39 53 360 95 615 47 763 75 904 5 
31 49 64 173055 163 68 309 33 453 777 865 
1740.38 153 69 204 23 37 53 72 363 507 21 32 
794 823,

175221 99 345 51 423 33 41 523 634 795 
833 79 956 176011 108 99 209 98 374 95 502 25 
65 621 37 40 44 52 715 51 69 78 906 18 79 
177102 46 56 63 210 376 99 412 45 536 76 605
59 787 178172 211 323 426 624 963 92 179031 
105 14 59 92 227 39 391 415 82 652 710 97 
979 180123 43 68 271 335 401 78 588 649 80 
827 37 89 96 972 181019 144 73 208 424 90 
533 631 829 36 945 182015 80 161 96 203 73 
339 407 98 524 678 821 75 967 72 183206 68 
342 78 449 76 656 788 98 813 943 79 184124 
226 27 45 556 618 73 80 799 844 915 40 185027 
140 348 425 630 799 186029 45 63 92 160 238 
91 308 452 55 72 618 55 796 988 188096 232
369 96 450 66 501 27 651 72 83 741 53 57 90 
823 25 908 188197 477 93 98 539 43 630 45 716 
56 869 189103 41 76 250 314 500 2 19 35 58 
622 782 820 25 55 909 190005 114 273 90 91 
559 721 71 851 981 191142 335 79 94 96 521 756 
93 923 73 84 192134 58 66 400 540 604 24 45 
833 193013 47 85 328 79 428 69 74 96 90 227 
194003 59 91 134 308 9 434 45 82 512 859 92 
923 185009 114 15 56 81 98 261 93 406 8 600 
79 723 29 826 38 49 169020 24 166 200 43 503 
87 624 80 707 197181 90 97 229 335 55 551 
612 738 52 833 922 198020 84 188 214 20 66 
389 401 87 529 49' 76 882 914 40 70 199106 
31 96 326 418 608 68 96 722 74 943.

200427 527 83 795 908 201050 86 360 438 
39 523 636 827 952 65 78 82 202062 169 453 
608 25 82 847 203060 161 208 380 615 17 722 
810 904 87 204011 75 105 234 306 457 60 72 
531 638 62 777 875 915 205020 89 97 101 29 
337 449 728 870 206105 203 9 28 52 314 652 
788 822 207185 208 22 40 54 75 93 710 44 846 
208003 97 213 65 451 504 8 743 803 15 84 86 
970 208067 205 35 313 29 39 68 89 416 540 71 
659 722 32 48 84 941 87.

katolików * całego iwtnta. Z samej Amo
ry ki wraz z Kanadą zgłosiło jut swój »- 
dział w kongresie przez zawiadomienie 
transatlantyckiego Tow. okrętowego oko
ło stu tysięcy osób. Również z Hiszpanjt, 
Francji i Ilolandji odchodzić będą osobne 
statki z uczestnikami kongresu. Londyń
skie organizacje katolickie zwróciły się z 
prośbą o zapewnienie pomieszczeń dla o- 
kolo 10 000 osób.

Szwedzka ekspedycja
archeologiczna na Cypr

Ekspedycja archeologiczna, pracując» 
obecnie przy wykopaliskach na wyspie 
Cypr, podczas prac ostatnich natknęła 
się na takie przedmioty, jak złote pier
ścionki, naramienniki, rzeźbiono ręczne 
lusterka itd., spoczywające w ziemi od 
3 do 4 tysięcy lat.

Odkrycia te poczyniono przy rozkopy
waniu starożytnych grobowców w pobliżu 
wsi Enkomi na Cyprze. Zwłoki tara po
chowane, ubrane były w bogate szaty, 
nabijane zlotemi blaszkami. Na głowach 
trupów znaleziono złote djademy z 
rytemi na nich figurami zwierząt i ludzL 
Przy zwłokach znaleziono również drogie 
wazy, w których prawdopodobnie zosta
wiano zmarłym jedzenie.

Według ogólnych domysłów groby te 
pochodzą z epoki bronzowej na wyspie 
Cypr.

Przyszły międzynarodowy 
kongres eucharystyczny
(KAP) Dublin czyni już przygotowa

nia do międzynarodowego kongresu eu
charystycznego, który odbędzio się w r. 
1932. Kongres przypada właśnie na okres 
uroczystości jubileuszowych 1500-lecia 
przybycia do Irlandji św. Patrycjusza. 
Spodziewany jest udział olbrzymich rzesz

Sprzedał
Kur jera Poznańskiego

na

Nice, 14 me Halery
Biuro to zaopatruje w pismo nasze 

następujące miejscowości :

Nicea
Kioski gazetowe głównych ulic miasta

Cannes
Księgarnia Perrier, 4 rue d’Antibes

Juan-les-Pins
Księgarnia Gracias, Ąt. de la Gare

Monaco
Księgarnia 1 bis rue Grimaldi

Menton
Główny kiosk gazetowy.

Mixin _
najlepszy i najtańszy
proszek mydlany

Piyw. LetiBica CltitDigitzna
Dr. Parczewskiego

Poznań uL Mickiewicza 22
lak 18-M.

Dnia 21 września 1930 r. zmarl w 55 roku życia, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami Swn mój 
ukochany mąż, nasz najdroższy ojciec, syn, brat i szwagier, ś. p.

Dr. Czesław Ziółkowski
lekarz prakt., major rez. W. P.

Wprowadzenie zwłok z domu żałoby nastąpi we wtorek, dnia 23 września o godz. 6,30 po połndnin do kościoła 
św Marcina. Nazajutrz o godzinie 10 nabożeństwo żałobne, poczem o godzinie 11,30 złożenie zwłok do grobowca rodzinnego 

w Gńrczvnie. W ciężkim smutku Doerażenina cmentarzu w Górczynie.
Poznań, Aleje Marcinkowskiego nr. 21.

Osobnych nwiadomień nie wysyła się.

W ciężkim smutku pogrążeni
zona, dzieci i rodzina.

dw 1602
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. W niedzielę, dnia 21 września 1930 r. o godz. 8,30, zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., 
po ciężkich cierpieniach, mój najdroższy ojciec, kochany brat, szwagier i wuj, ś. p.

Antoni Muth
przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 24 bm, o godz. 4 po poł. z domu żałoby przy ul. 
Dąbrowskiego 94. Msza św. z wigiljami odprawi się nazajutrz o godz. 9 w kościele parafjalnym w Jeżycach, 
zw 25625/6 W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, dnia 22 września 1930 r. córka z rodziną.

Dnia 21 b. m. zasnęła nagle opatrzona Oleją 
mi św., nasza najdroższa i najukochańsza mat 
ka, siostra, teściowa, babka i ciocia, ś. p.

z Lutomskich
Stanisława Primke

Dnia 20 września 1930 roku, o godz. 13-tej zasnął w Boga, opatrzony 
¡sakramentami św., po długich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz najuko
chańszy i najlepszy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Antoni Majewski
przeżywszy lat 67. Wyprowadzenie zwłok nastąpi z kościoła S. S. Miłosierdzia 
w Górczyme na cmentarz parafjainy, po nabożeństwie żałobnem, które się 
odbędzie w środę o godz. 4,30 po południu. Msza św. za duszę drogiego Zmar
łego nazajutrz o godz, 8 rano w kościele S. S. Miłosierdzia w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, Marsz. Focha 176. ŻORH Z dziećmi ł rodzina. 

Pw 5163 Osobnych uwiadomień ple wysyła się.

przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się w śro
dę, dnia 24 b m. po południu, o godz. 4-ej z Za
kładu św. Józefa na cmentarz Świętomarciński 
przy ul. Bukowskiej,

W ciężkim smutku pogrążeni 
d i«ofl dzieci i rodzina.d jeofl dzieci i rodzina.

Półwiejska 2.
Najst. Zakl. pogrzeb. P. Piasecki KSasztorna 14. tel. 2769

Za liczne dowody współczucia, za wieńce oraz 
oddanie ostatniej przysługi ś. p. drogiemu mężo
wi mojemu

Mikołajowi Źołądkowskiema
składam wszystkim, a szczególnie Wielebn. Du
chowieństwu, Zarządowi Banku Cukrownictwa, 
oraz PP. Urzędnikom i Urzędniczkom serdeczne

dw 1608
Bóg zapłać!

Żona.

Piotr Pankowski
Nasz długoletni współpracownik zmarł dnia 

20 września 1930 r., po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach.

W ś. p. Zmarłym straciliśmy gorliwego 
pracownika.

Nurko wski - Sobieszczy k
Restauracja Bazarowa - Poznań.

W sobotę, dnia 20 września o godz. 5 po poł. rozstał się z tym światem, 
pobrótbieh lecz cężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najuko
chańszy syn, brat, ś. p.

Piotr Pankowski
przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 24 b. m. o godz. 5 po 
poi. z kostnicy św. Józefa na cmentarz Karny przy ul. Bukowskiej.

25615
W ciężkim smutku pogrążeni

matka, brat i siostry.

zw 25619

Msza św.
za duszę & p.
Teni Tomaszewskiej
odprawiona zostanie w 
kościele św. Marcina we 
wtorek, dnia 23 września 
o godz. b iano na którą 
zapraszają wszystkich 
życzliwych pamięci Zma
rłej pozostali w bezbrzeż-i 
nym smutku S
rodzice I rodzeństwo. £

Dnia 20 b. m„ o godz. 7 wieczorem, zmarł po 
krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św., mój drogi mąż, nasz kochany tatuś, brat, 
wuj i szwagier, ś. p.

Michał Jabłoński
przeżywszy lat 45. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 23 b. m., o godz. 5 po południu, z domu ża
łoby w Buku na cmentarz farny.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona z dziećmi i rodzina.

Buk, 22 września 1930 r. zw 25 622

Dnia 20 września 1930 r. zmarł po krótkich 
cierpieniach nasz długoletni członek, ś, p.

Piotr Pankowski
W Zmarłym straciliśmy gorliwego i zaćnego 

członka Związku. Cześć Jego zacnej pażnięci! 
Pogrzeb odbędzie się w środę, 24 b. m., o godz. 5 
z kostnicy św. Józefa na cmentarz Farny.
Związek Zaw Pracowników Pjsemysła Gsstronomiczno- 

Hoteowego w Polsce —. Okręg Poznański.
*123

ś. ,

Piotr Pankowski
pomocnik gastronomiczny

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach 
zmarł w Poznaniu, dnia 20 wrze
śnia 1930 r., o godz. 5 po poł., opa
trzony Sakramentami św.

W ś. p. Zmarłym straciliśmy ko
chanego Kolegę, po którym pozosta
nie u nas dobra pamięć na zawsze.

Współpracownicy
2501« Restauracji „Bazar“.

Oddam

przedstawicielstwo
artykułu maiącego wielki zbyt w branży drukarskiej na 
Województwo Poznańskie i Pomorskie. Poważne zgłoszenia 
pod „Masa“ do Kurjera Poznańskiego, idp 25614

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od
żywczego „PLENUSAN“ W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała. 
Wzmacnia również krew i nerwy Polecany przez lekarzy 
i profesorów: 1 pudełko 6,— zł, 3 pudelka 15,— zł Przy 
zapłacie zgóry wysyłka franco. Pw 4064 34.71

Dr. GERHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a.
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Wyszły z druku:
a) Książeczka obrachunkowa dla każdego poszczególnego

robotnika, według wzoru zatwierdzonego przez Okręgowego 
Inspektora Pracy X. Okręgu,

b) Księga imienna na około 1000 nazwisk,
c) Wykaz młodocianych,
d) Księga kar pieniężnych nakładanych na robotników,
e) Księga wypłat dla pracowników fizycznych,
f) Księga wypłat dla pracowników umysłowych,
g) Księga uwag Inspektora pracy,
h) Księga wekslowa.
Wysyłka za pobraniem pocztowem lub poprzedniem nadesłaniem 

gotówki z doliczeniem portorjiDRUKARNIA POLSKA sp.akc.
Poznań, św. Marcin 70.

FF 1 Erntesegen C-4
4-5 P. S. wydajność na godzi
nę 8-10 ctr, waga około 29 ctr. 

rzeczywiście stosowna młocarnia motorowa
dla małego gospodarstwa. 

Niesłychanie prosta budowa —
najdłuższa trwałość! 

Konstrukcja młocarń Erntesegen, to mi- 
strzowsk e dzieło techniki. 

Przestrzegamy przed naśladownictwem. 
Młocarnie „Erntesegen” o wydajności 8-40 
ctr. na godzinę mamy stale na składzie. 

Prosimy o zwiedzanie składnicy!

I.fcffliiS Wili.. OttlWPOMii
ul. Fr. Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo), tel. 20-53.

kompletne wraz z wszelkiemi instru
mentami okazyjnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia ,.Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod „Dentysta“, nr. 39,121

Pw 5 ttO-i-9,1ii

Samodzielny

ksIdżKooy-bllnnslsta
z dłuższą praktyką w poważnych przedsiębiorstwach prze
mysłowych i handlowych, pracowity, sumienny i dzielny 
organizator, poszukuje odpowiednie} posady. Łask, zgto- 

Inowrocław, Królowej Jadwigi 19, St. Przybysz 
zw 25 576

szenia:

Renomowana i poważna Instytucja
poszukuje starszego, energicznego i inteligentnego

PANA
do dozoru personelu i czuwania nad porządkiem 

w zakładzie.
Osoby władające obcemi językami, mogące wykazać 
się pietwszorzędnemi leferencjami i poleceniami oraz 
dotychczasową działalnością, uprasza się złozyć oferty

w eksped. Kurjera Poznańskiego pod dw 1 594

Podróżującemu
dtlam zaraz na północną część Poznańskiego sprzedaż 

moich wyrobów.
Zgłoszenia piśmienne z odpisami świadectw i poda- 

dem referencyj kierować: M. Krzymański, labryka Chew. 
’cznaó, uL Patrona Jackowskiego 17. iw ¿5 617

I znów
Rnthe - {Mmliii

W dniu wczorajszym odbył 
sie pod Kostrzynem Wyścig 
Piaski Automobilklubu Wiel
kopolskiego na przestrzeni 5 
kim. 13 motocykli oraz 17 sa
mochodów, reprezentujących, 
aż 22 marki podjęło walkę 
przeciw jedynemu „Rudge.owi 
(jeździec Mistrz Polski ,p. 
Czerniak z Poznańskiej 
„tJnji") walkę beznadziejna 
skończona strasznym ich po
gromem. Rudge z miażdżą
ca łatwością bije wszystkie 
motocykle i samochody, 'gra 
z innemi ustanawiając równo
cześnie mimo śliskiej trasy 
nowy polski rekord dla 5 kim. 
a szybkością 128 kim, godz.

Rudge — tegoroczny Mistrz 
Świata — posiada w Polsce 
wszystkie rekordy szybkości, 
pocz. od 1. kim.. Rudge zwy-. . ,------ .—------  wy.

ta-
żyt we wszystkich wyścigach 
na torze żużlowym. Rudge 
zwycięży! w najważniejszych 
rajdach. Rudge zdobył w 
Grudziądzu Mistrzostwo Pol
ski (jeździec p. Czerniak) 
a w dodatku Rudge najtańsza 
maszyna w Polsce — ceny 
bezkonkurencyjne.

Generalny przedstawiciel 
Marjan Maik. Poznań, 

ul. Wrocławska 14. tel. 20 78. 
Pw 5 162-39,188

pocz. od l. kim.. Rudge zi 
ciężył w najważniejszym ' 
Scigu górskim. (Wyścig 
trzański). Rudge — zwy

Wydzierżawię w 
i. 10. 1930 r.

Poznaniu 
a. 1200 iu

od

ję pożyczki
10—2Q tvsiecv na I. hipotekę na dom położony
w centrum m. Poznania cel®132..^afV^o°2enia. do 
stanie 3—5 pokojowe mieszkanie. Zgłoszenia ao 
Zoiji Bartkowskiej, Nakło n/Notecią, uhca_K^ 
Skargi 391.

polecamy

damskie i dla dikvcz$t 

najnowszych modeli.^

i
cemv!

uprÄa

>ói*!
‘'V'/

w
utyfeoruyerny rvwnizx. podług miary \\ I 

u) udcL&ru/chs pr&coulaiadv. hU

'Ryn.&k
Pw 5148(9-39.119/26

Okcto
300 dębowych, używanych

sąd&ow
od 20 do 75 litrów pojemności 
na sprzedaż. Reflektanci zgło
szą się pod zw 25 554 do Ku- 
ijera Pozn. z podaniem ceny 

kupna.

OBIKACTJ
fabrycznych w śródmieściu w ca
łości lub częściowo, składających 
sie ze sklepów, parteru » piętra, 
oraz stajni na 6 koni, swjatlo 
elektryczne i woda .na miejscu. 
Dotychczas rozlewnia piw. ubi
kacje nadaja sie jednak na każde 

inne przedsiębiorstwo.
W. Wawrzyniak, Poznań, 

ul. Dąbrowskiego 76.
Pw 5161-57,71

Grudńjj^
Najtantej 

w „SERWISIE“!

Serwisy 
Kryształy

Wyprawy!!!
Pw 48;&-l)6.1S3

Do naszej Klienteli.
Dnia 16 września usiłował w naszej firmie, 

skarbowy egzekutor przymusowo ściągnąć rze
komo zaległe podatki.

Bezpodstawność zarządzenia najlepiej wy
kazuje fakt, że zabrane nam pieniądze, Urząd 
Skarbowy nietylko w całości zwrócił, ale i nade
słał poniższe poświadczenie, podpisane przez na
czelnika Urzędu p. inspektora Brykerta:
L. dz. 6201/30 E.

„Na pismo z dnia 19 września b. r. zaświadcza się, 
że firma Ludwik i Stanisław Fromm, Rzeźnia Miejska, 
nie zalega w tutejszym Urzędzie Skarbowym z żadną su
mą podatku przemysłowego od obrotu“.

Ludwik i Stanisław Fromm
Interes komisowy na Targowicy Rzeźni Mielskie}

w Posnanln. zw 2a624

Maszyna
damska „Singer" tanio sprzedam. 
Zwierzyniecka 20. IV.. Knapik 

zd 92 745

i! Ubezpieczalnia Krajowa w Poznaniu «» 
poszukuje

dla swego uzdrowiska w Inowrocławiu

Szkoła śpiewa solowego
Prof, Krasińskiej-Rudnickiej
Metoda Marchesi, Battistini, Bellincioni. Stawianie 
głosu, ćwiczenia oddechowe, dykcja, styl, przygoto
wanie do koncertów, opracowanie partycji operowych

z grą sceniczną. »»
Plac Nowomiejski 5a. Godziny przyjęć 15—17.

Zwracamy uwagę, że wznajemy tylko te kwity zapłaty, 
które zaopatrzone są naszym podpisem i naszym stem
plem firmowym. Podróżujący p. Bigdowski nie jest 
już u nas zatrudniony i wszelkie kwity, znajdujące się 
w Jego posiadaniu, są nieważne.

Antoniewicz i Busse
PrzedstawicieElwo

fabryki margaryny Conring G. m. h. H„ Gdańsk.
Poznań, Młyńska 4, parter. sw 25 620

II liilWI
Zgłoszenia poparte życiorysem i ew, 
odpisami światectw z dotychczaso
wej działalności należy składać do 
dnia 30 bm. w głównej administracji

w Poznaniu. pwbid-ss.i

I

MARSZANTKA
siła pierwszorzędna i samodzielna na eleganckie kapelusze

Z branży kapeluszy damskieh zaraz potrzebne. — Adres 
wskate „Reklama Polska“, Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 6. zw 25 621
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Przetarg.
Pięknym wyglądem 
promieneię ubra- 

nie wyczyszczone 
przez firmę

„Barwa“
wł.S. Kałamajskl

Poznań: pl. Wolności 6,
ul. * febra 18. naroż
nik Wie'kich Garoar, 
Marsz. Focha 49, 
Wierzbięcice 4Ö.
Rynek Jeżycki J, nar. 
ui. Kraszewskiego.

Toruń: bzeroka 21.
Ostrów t Rynek 29.
Leszno: Rynek 25.
Mosina: ul. Farbiarska.

Pw 5153/4-38,160/1

Lecznica dla pincno - chorych 
pod Obornikami 

poszukuje natychmiast

lekarza-asystenta
Zgłoszenia przyjmuje naczelny lekarz 

Zakładu. Pw 5140-85,151

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat Antoniego
Dembskiego, właściciela zakładu krawieckiego w Ostrowie 
Pozn., przy ulicy Wrocławskiej nr. 8, przedłuża się ter
min odroczenia o dalsze 3 miesiące,/1. j. do dnia 25. XII. 
1930 r. Rozstrzygnięcie znajduje uzasadnienie w przepisie 
art. 12 Rozp. z dnia 6. III. 1928 r. Dz. Ust. p. 244 o odro
czeniu wypłat. Ostrów, dnia 16 września 1930 r. Sąd 
Powiatowy. nw 3 330

Magistrat m. Łodzi ogłasza pisemny publiczny przetarg na wykonanie w stanie surowym budynku pralni dla kolonii 
mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowsklem w Łodzi o łącznej pojemności około 5.000 mtr. sześć.

O budowę ubiegać się mogą przedsiębiorstwa i firmy zarejestrowane.
Oferty pisemne na oryginalnych ślepych kosztorysach, całkowicie wypełnionych, odpowiadające zatwierdzonem 

„warunkom przetargu”, — należy składać w Wydziale Budown>ctwa Magistratu m. Łodzi, Plac Wolności nr. 14, pokój nr. 44 
do dnia 30 września 1930 roku włącznie do godziny 11,30, w kopertach podwójnych, zalakowanych pieczęcią firmową, każda 
z napisem: „Oferta do przetargu, mającego się odbyć w dniu 30 września 1930 roku na wykonania w surowym stanie 
budynku pralni dla kolonji mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowsklem“ i podaniem nazwy oferującej firmy i adresu 
z których wewnętrzna będzie zawierała samą ofertę, zewnętrzna zaś — prócz wyżej wspomnianej koperty — powinna 
mieścić w sobie także dowód złożenia wadjum do depozytu Magistratu m Łodzi w wysokości 5.000 zł w gotówce lub 
innych wartościach, przewidzianych instrukcją o sposobie oddawania i odbierania dc>9taw i robót, wykonywanych dla 
Magistratu m. Łodzi, zatwierdzoną uchwałą Magistratu nr. 190 z dnia 27 lutego 1930 roku, z wyjątkiem zapisów hipotecznych 
które przyjmowane nie będą. J ’

Zwracając specjalną uwagę na pp. 4, 6, 7 § 9 instrukcji, zaznacza się, że na wypadek złożenia wadjum w formie listów 
gwarancyjnych, papierów pupilarnych i weksli, winny one być zgłoszone o 3 dni wcześniej od terminu otwarcia ofert, dla 
umożliwienia zbadania ich wartości.

Oferty będą otwarte w tym samym dniu, Ł j. dnia 30 września 1930 roku o godz. 12 w sali posiedzeń Magistratu 
przy Placu Wolności 14, pokój 24.

Oferty me odpowiadające warunkom przetargu lub złożone po terminie, nie będą rozpatrywane.
• Warunki przetargu i załączniki: ślepy kosztorys, warunki techniczne i projekt umowy można otrzymywać codziennie

od dnia 20' września 1930 roku w godzinach biurowych w Wydziale Budownictwa Magistratu m. Łodzi, Plac Wolności nr. 14 
pokój nr. 41, za opłatą zł 10. Tamże do przejrzenia plany policyjno-budowlane kolonji.

dw 16r4 Magistrat m. Łodzi.
Biegłej

stenotypistki
niemieckiej lub polsko - niemieckiej, piszacej biegle 
na maszynie, zdolnej do załatwiania koresponden
ci samodzielnie poszuka/e na stałe stanowisko 
do Brześcia n/Bugiem znana światowa firma. 
Oferty z życiorysem, odpisami świadectw oraz 
podaniem wysokości wynagrodzenia prosimy kie
rować do Kurjera Poznańskiego pod zw 25611

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W środę, dnia 24 września b. r., o godz. 11-tej, odbę

dzie się przy ul. Wolnica 2 (w podwórzu) sprzedaż za na
tychmiastową zapłatą:

urządzenia składowego 1 większe] Ilości obuwia 
damskiego.

Poznań, dnia 22 września 1930 r.
nw 3 931 MAGISTRAT XIII'4.

Przetargi ofertowe
na wykonanie prac: ciesielskich, dekarskich, blacharskich 

i na dostawę materjałów dekarskich do budowy 
kościoła w Mątwach n/Notecią.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem „Ofer
ta na wykonanie prac i t. d.“ należy złożyć do dnia 1 paź
dziernika b. r. pod adresem: „Komitet Budowy Kościoła 
w Mątwach n/Notecią“. Informacji udziela biuro architek
toniczne Kierownika Budowy P. Inżyniera Andrzejewskie
go w Poznaniu, Plac Wolności 11 (Radjo Poznańskie) I ptr, 
w godzinach od 15—18-tej, gdzie również za opłatą otrzy
mać można formularz ofertowy.

Oferty i podkładki można wnosić tylko na drukach 
dostarczonych przez Kierownika Budowy.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 3 października b. r. o go
dzinie 5,30 w szkole przy dworcu.

Zastrzega się wolny wybór przedsiębiorcy. Decyzja 
podana będzie na piśmie.

Mątwy, dnia 20 września 1930 r. 
dw 1605 Komitet Budowy Kościoła w Mątwach.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, 25. 9. 1930 K, o godz. 11-ej, ul, Fr. Rataj

czaka 16, sprzedam publicznie najwięcej dającemu:
8-konną maszynę parową używaną. nw 3 831

W. Trzeciak, komornik sąd. Poznań, Młyńska 3, tel. 51-18.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każ'de dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 60 groszy

K

Znak oferty (naprzykład: >18924, n2735, d 1790 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

150
mórz ziemi «pszennej, budynki I. 
klasy, dom 6 pokoi inwentarze 
kompletne, wpłaty 20 000 złotych 
sprzeda Argus. Poznań. Piekary 
1&_________ zdw 92 605/6

Dom
pod Poznaniem 3 ubikacje, ogród, 
wpłaty 5 000. Willa nowa. 9 ubi- 
kacyj wpłaty 10 000. Wielki wy
bór w domach, willach na ko
rzystnych warunkach spłaty po
leca Argus. Poznań. Piekary 18. 

zdw 92 603/4
Maszynę

■zewska dobrze utrzymana (cy
lindrowa) marki Singer sprzedam 
T. Pilaczyński,' Skoki. Dworcowa 
131. zdw 92 377

Willa — ogrodnictwo
42 morgi, gospodarstwo, wspania
ły ogród owocowy kompletny 
żywy i martwy inwentarz ko- 
rtiunikacja autobusowa 5 minut 
do centrum Poznania, pieszo 30 
miaut. Mieszkanie zaraz wolne. 
Znakomita lokata kapitału. — 
Wple.ita 50 tys. zl. Oferty

zdw 91 988
Skład

kolonjalny i sprzętów kuchen
nych z dużem 2 pokojowem mie
szkaniem. miasto powiatowe 6 
tys. mieszkańców, gimnazjum i 
wszelkie urzędy, na sprzedaż z 
towarem lub bez. Oferty Kurjer 

zdw 90 842
Kapusta

wagonowo do oddania. Oferty z 
podaniem ceny przyjmuje Jan 
Stenzel, Nowa Wieś, poczta Gru
dziądz. zdw 92 178

Meble
w olbrzymim wyborze po cenach 
zniżonych poleca A. Baranowski. 
Poznań, ul. Poodgórna. 13.

Pw 4053-34.47
Samochód

pótciężarówka. w dobrym stanie 
sprzedam lub zamienię na par
cele. Zgłoszenia do Kurjera

zd w Ml 678

Skład
nadający sie na każdą branże z 
przyległem mieszkaniem 2 po
koje, kuchnia na prowincji na
hprzedaż. Oferty Kurjer 

■dw 92 575

Samochód!
„Opeil" nowoczesny, sześciooso
bowy mało używany. Szama
rzewskiego 30. Woroch.

zdw 92 616
Sypialnia

jasno-onzechowa. dobrze utrzy
mana korzystnie na sprzedaż 
Słowackiego 27. 1/ piętro, lewo

zdw 91 666 _____
Skład ~

kolonialny z maglem dwoma po
kojami i kuchnia zaraz sprzedam. 
Wskaże Kurjer zdw 92 721

Futra
lisy, skóry, każdy kupić powinien 
najtaniej — gdzie? tylko u Do
browolskiego. Marcina 1.

zdw 92 584

Skład
spożywczy, magiel 2 pokoje i 
kuchnia tanio sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 92 585

Modne
eleganckie ka. 
pelusze koszu
le. krawaty po 

wyjątkowych
cenach poleca znana firma A. 
Pietrzykowski. Wielka 8.

Pw 5 147-37,84
Futro

brązowe źrebce jak nowe, łanio 
na sprzedaż. A. Majchrzak. Pio
tra Wawrzyniaka 23. IX. 

zdw 92 641
Wilk

bardzo ostry na sprzedaż. Gór
na Wilda 31 I . prawo.

zdw 92 510
Maszynę

do szycia Si-ngeTa. nowa, sprze
dam zaraz Wierzbdęcice 51. par
ter. lewo zdw 92 505

Sprzedam
około 30 używanych ławek szkol
nych. Prywatna Szkoła Przyg. 
im. Kopernika. Skarbowa 5.

zdw 92 535
Okazjal

Sypialnię dębowo - forn., nową 
tanio sprzedam. Grobla 30. II., 
lewo. zdw 92 580

Skład
mieszkanie, miasto powiatowe 
sprzeda od 1 października. A gentil Diuga A adw Htitt

Kino
wędrowne z filmami, nadające 
sie także, na miejscowe wraz z 
Fordem i koncesją korzystnie 
sprzedam z powodu wyjazdu. — 
Zgłoszenia pod adres: L. Kóte- 
cki, Strzelce, poczta Mogilno.

zdw 92 579
Kolon j alkę

z urządzeniem, towarem trzy po- 
pokojowem mieszkaniem sprze
dam Eckert, Oborniki ul. Czarn- 
kowska 14. zdw 92 6tl

Komisową
sprzedaż wszelkich przedmiotów 
uskutecznia korzystnie, szybko 
Poznański Dom Komisowy. Do
minikańska 3. Pw 5 159/60-39.133/4

47
mórg zabudowanie I. lrlasy mu
rowane. ¡inwentarze kompletne 
wpłaty 6 000 złotych Wielki wy
bór gospod. każdej wielkości na 
korzystnych warunkach spłaty 
poleca Argus. Poznań Piekary 
18._____ zdw 92 607/8

Okazyjnie
kilka płaszczów męskich bardzo 
tanio „Haftoplis“. Woźna 10.

zdw 92 529/30
Zakład

fryzjerski damsko-męski w śród
mieściu tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 92 597

Baczność
próżne używane worki tanio do 
nabycia. Grajkowski, u Jurek, 
Górna Wilda 86. IV. p.

zdw 92 620
Fłyty gramofonowe

od 2 zi do 6 zl. igły, spręż., re
paracje tanio. St. Jarosz, św. 
Marcin 11, I. ptr. zdw 92 624

Na sprzedaż
19 tygodniowy, biały foiterrier 
(suczka) z bardzo mądrej i czuj
nej matki. Wrzesińska, Ryba ki 
31, I. zdw 92 630

Dom
w dobrem położeniu na prowin
cji na dogodnych warunkach z 
składem i wolnem mieszkaniem 
na sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 92 576

Sprzedam
3 morgi ziemi pod budowę lub w 
całości. Cena podług ugody. Zglo-
szeniis Adam Łakomy, Luboń.•dw SC 497

Palto
zimowe młodzieńca 18 letniego. 
Zacisze 2 parter, nar Jasnej.

zdw 92 766
Większą

ilość dobrego pszczelnego miodu 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 92 678
Klubowy

garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam 260,— Lewicki. Grobla 
nr. 4. zdw 92 688

Biurko
orzech nadstawką, dobrze utrzy
mane. tanio Wodna 5. I.

zdw 92 494
Kupno — zamiana

Majątek I 309 mórg, uprzemysło
wiony. z rąk niemieckich za 240 
tysięcy przy wpłacie 80 tysięcy 
do nabycia Hipotekę lub dom 
wartości 120 tysięcy wezmę jako 
wpłatę przy gotowce około 10 ty
sięcy. Zgłoszenia do S.. Puszczy 
kowo. telefoi 8. zdw 92 5Ó1

Pościel
sprzedam. Wierzbięcics SI a. 
parter, prawo. zdw 92 714

Maszyna
do szyci* Piekary 25. DyWzbań- 
ska. zdw 92 720—

Zakład fryzjerski
z .mieszkaniem tamo sprzedam. 
Majkowski. Wołyńska 13. Soląc» 

zdw 92 645
Skład

towarów krótkich na bjrdzo do
godnych warunkach jjaraz na 
sprzedaż. Gdzie? wskafe Kurjer 

zdw 92 659
Porcelanę, alpakę 

szkło
prezenty — kupuje się najlepiej 
i najtaniej wpr.st w Hurtowni 
Porcelany, Wroniecka 24 podwó
rce._______ zdw 92 628

Domek
masywny 3 pokojowy. 1% morgi 
ogrodu przy Poznaniu za 8 tys. 
Piotrowski. Szamarzewskiego 1 

zdw 92 750
Futro

fokowe w dobrym stanie cena 
150 zł. nowa kołdra 30 zl . Mosto
wa 15, II. piętno /podwórze. Szy-

adw »2 7«

Fremjówki
budowlane ?% sprzedam po 59. 
Oferty Kurjer zdw 92 487

Parcele
Antoninek 80 gr. ..Osadopol“. ul. 
Rzeczypospolitej 9. zdw 91 773/4

Maszyna
pończosznicza na sprzedaż No- 
wak. Różana 12 zdw 92 476

Skład
kolonialny do sprzedania. Oferty 
Kurjer zdw 92 703

Gramofon
nowy, szafkowy i rower tanio 
sprzedam. Słowackiego 48, II.. 
prawo. jw 46 86

Płacimy
dobre ceny za przedmioty ożywa- 
ne jak meble., dywany, antyki, 
maszyny do pisania, fortepiany, 
futra, kożuchy itd. Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3. Pw 5157/8 39.131/2

Radioodbiornik
3i—i5 lamp,, nowoczesny ekrano
wany kupię okazyjnie » głośni
kiem. Oferty z ceną do Kurjera 

zdw 92 488
Pianino

używane w dobrym stanie tanio 
kupię za gotówkę. Oferty s po
daniem ceny do Kurjera

zdw 92 713

Ławki stolarskie
narzędzia używane kupię. Szew 
czyński, Różana 10, I. piętro.

zdw 92 681

gT^SNICĘ-
Kamienica

przy ul. Długiej przynosząca do
chodu 21 tys zł rocznie korzyst
nie do nabycia przy wpłacie 150 
tysięcy z‘ za cenę 200 000 zi. — 
Oferty Kurjer zdy 31 290

Kamienica
piętrowa 7 pokoi ze składem oraz 
obszernemi Spichlerzami Łlisko 
rynku w powiatówem mieście 
przy wpłacie 17 000.— natych
miast na sprzedaż. St. Wronecki, 
Pleszew, Kraszewskiego 5.

•dw 92177

Kamienicę
lub dom kupie Wpłacę 20 -30 00# 
zh Oferty Kurjer zdw 92131

Kamienica
III ze składami, piękny Objekt, 
pełny komfort. — przynosząca 
przeszło 22 tysiące do sprzeda
nia za 220 tysięcy, wplata we
dług ugody pośrednictwo wy
kluczone. Oferty Kurjer

zdw 92 424
Kamienica

przy Rynkn Wildeckim
III. piętrową, donosi 8 000/rocznie 
wjazdem, obszernym placem nie
wykorzystanym pod budowę bez 
diugu. cena 80 000 wnłaty 40 000, 
reszta pozostaje na 6 lat sprze
dam spiesznie. Zgłoszenia No
wak. Górna Wilda 50. pierwsze 
piętro. zdw 92 618

PIENIĄDZ

6 000 zł
wypożyczę w całości lub częścio
wo ua gospodarstwa wiejskie. 
Zgłoszenia Orędownik zd 92 586

5 do 10.000
złotych pożyczki poszukuję. Wy
soki procent i gwarancja ewentl. 
udział w zyskach. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 441

Zł 10 000
oraz biuro telefon, centrum, po
siadam. Poszukuję interesu. O- 
ferty Kurjer zdw 91 983 
ferty Kurjer zdw 91 883

Za
pożyczkę 16 000 złotych udzieB 
poważne przedsiębiorstwo posa- 
dę. Zgłoszeni® Kurjei zdw 92 483

100 000.—
złotych wypożyczę na I hipoteka 
kamienicy względnie majatko 
ziemskiego Oferty Kurjer

___ zdw 92 475_____ ..
Kupiec

inwalida wojennny z koncesja 
alkoholowa poszukuje wspólnika 
z kapitałem 2O-s-0 000 zl do prze
jęcia intensywnego Interesu. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 707

Kto
dopomoże wdowie, posiadającej 
mieszkanie i pożyczy 500 — na 
krótki czas Gwarancja procent. 
Uiuowa ustnie Oferty Kurjer

■dw 92 757



Numer 438 »■ Kurier PomaftsM, poniedziałek, 22 wnseftnla 1930 jSfrgnA-tg

do wynajęcia. Św. Marcin 18. IV. kawaler poszukuje od zaraz po
prawo. sdw 92C09|koju umebli

15 — 20 000
nttirrcvs. Gwarancja nowy budy
nek przemysłowy wartości 50 000 
względni« hipoteka. Zgłoszenia 
g.nrjer zdw 92 663____________

2 — 3
pokoje kuchnia za dzierżawa wy- 
najme wprost od gospodarza. — 
Oferty Kurier zdw 92 694

2 — 3 000 złotych
poszukuj«. gwarancja pewna, 
procent pokój z utrzymaniem. 
Zgl-oszenia Kurjer zdw 92 665

Pokój
kuchnia 1 200, 2 ia,a dzierżawy. 8 
pokoje, kuchnia 1 500, rok dzier
żawy, wybór innych poloca Infor
macja, Św. Marcin 15, 1., front.

zdw 92 727

Jeden
i dwuosobowy od pierwazego. 
Spyrowa. Dhiga^H.

____..owanego, słonecznego
z światłem elektrycznem i nie- 
krepujacem wejściem w centrum 

1 miasta. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 92 602

Oddzielonego
zupełnie niekrępującego pokoju

5 000
złotych dam na hipotek« prywat
nego gospodarstwa. Oferty Ku
rier zdw 92 46«_______________

E5 SZUKA MIESZK.

Pokój
2 Panom 1. wynajme. “«**<>’»itengent‘“możliwie *Ła“zarn 
4. I- lewo.________ ^—-ImoŁej osoby. Ofęrjy cena

Zagubioną
książkę wojskowa P K U Po- 
znań unieważniam. Alfred lo«- 
maszewski________ z^w 977

W Zoologa
zgubiłam w niedziele zegarekMostowa ] ewentualnie dwóch Posjnkuje in- ^¿uzoletke.’ dróga -Pamiątkę.

Butelka
Kto chce wygrywać 800 zl tygo-

Mieszkania
3 pokojowego » kuchnia ’ łazien
ka wprost od gospodarza poszu

Pokój
niekrepujący 2 osobom. Maćko-1 
wiakowa, W ierzbiecice 43.

zdw 02 632 _____
Frontowy

zd w »2 629
Pokoju

umebolwanego w centrum poazu- 
kuje krawcowa. Oferty Kurjer 

zdw 92 719

fiat 2Ł, przystojna, inteligentna, 
60 000 zl pozna pana celem ożeń- 
ku, najchętniej młodszego redak
tora, któryby objal redakcje na 
Pomorzu. Oferty Kurjer

zdw 92 558 .
Amerykanki

Polki trzy przyjaciółki młode, 
przystojne, poszukują znajomo- 

iści panów inteligentnych przy-U l.ftUŁUiC UŁUod I SCI ptlUU" -----_ -n'a Zwrot z.a wynagrodzeniem stojnyth, cel matrymonjalny. ro-
Jackowskiego 30 __ zdw 92 7<0 sag kamienica^ 1. _wi«$ 4 -»t.

Zagtail

iä’KSs'Ä«1’z''“-^.«as e«. .--ssaa il pokoju , » 
------------------------------------------------------------- „„u brwswsrsŁJt.ngg H»

1 pod 5757Wspólniczka
500—1000 zaraz potrzebna. Salon 
Mód. Oferty Kurjer zdw 92 741

Hipotekę
na 14 000 zl płatna koniec 30 roku 
sprzedam za 12000. Oferty Ku 
rjer jw 4684

Poszukuję
natychmiast warsztatu obuwni
czego wraz z mieszkaniem, oko
lica Żabikowo lub w pobliżu,. — 
Oferty i warunki do Kurjera 
Poznańskiego zdw 92 639

mierczak.

E8 DO WYNAJĘCIA

Prośba
ktÓTjr Mtościwy gospodarz, wy
dzierżawi starszej samotnej oóo- 
bie pokój z kuchnią Oferty Ku
rjer zdwT 92 531 

tdw 92 655
Pokój , I Pokoju
7^- owrnl3me- niekrepującego (pościel własna) 

Pólwiejska ^vIg2^wo‘ | poszukuje kuniej Oferty Kurjer

Pokój
czysty, oddzielny. Kopernika 8. 
IV., prawe schody zdw 92 296j

zdw 92 734

foksterier bia.y, cza.ue łatki. Od
prowadzić za wynagrodzeniem. —
Walczak, Wrocławska 14. 

rw 11 659

«u,,».. Uwzględniamy tylko 
.poważne oferty z 
rjer Poznański edw 92 498

22 ROZMAITE

' Krawcowa
Jeżyce, Poznańska 20, III., lewo, 
wykonuje wszelka garderobę

Kawaler
rzemieślnik, lat 26 poszukuje 
panny do lat 25 w celu matry
monialnym. Oferty Kurjer

zdw 92 772 ■ ,
Panna

lat 32, religijna, miła, posiadają
ca umeblowanie na pokój kucn-wynonuje wszeuuu hiscivtoi-t r(Mł , nftKna Dana. na pew- 

darnska, dziecięcą według íurual3'nomManowislu. & matrymon- 
i^życzeń. Sukme od jaszcze zdw 92 637 . ,

zdw 92 537

Mieszkanie
zupełnie odnowione. 2 pokoje 
.kuchnia, eelktryezność. gaz par 
ter. ul. Piotra Wawrzyniaka za 
zwrotem faktycznych kosztów 
odnowienia 2.250 złotych oraz 
«góry opłaconej rocznej dzierżą 
wy zł 750.— za zgoda gospoda 
rza do wynajęcia Pośrednicy 
wykluczeni, piśmienne zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 91 959

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju 
kuchnią. Oferty Kurjer

zdw 92 570

Garaż
lub 8 pokoje.umeblowane elek-|do wynajęcia, ul. Dąbrowskie
tryczność. Niegolewskich 2. I. 1 go z--------——
pietrojewą------------------ 1 Odlewnia metali

Pokój I Warsztat mechaniczny, zapęd
e»2irty.
Skarbowa 18, II.. lewo. I Strumykowa 1, podwórze,

Starogard
skład w nowym domu nadający 
eie na rzeżnictwo lub .delikatesy 
z warsztatem 3 pokoje z kuch
nia zaraz do wynajęcia. Jan Czy
żewski. zakład kamieniarski.

nw 3927

Elegancki
pokój lepszemu panu z bardzo 
dobrem utrzymaniem od 1. 10. 
oddam. Podgórna 12 b. III pra 
wo. zdw 91 960

Pokój
umeblowany, centralne ogrzewa
nie, winda, elektryczność. 27 Gru
dnia 10, III lewo. dw 1586

zdw 92495
Pokój

zdw 92669
Lokal

dwuosobowy wynajme.obszerny. jasny centrum, drier-skich 8, II.. lewo.
Solidnej

panience wspólny pokój Żupań 
skiego 4. parter, lewo, zdw 32 660

żawa tania Adres Kurjer 
zdw 92 521

Mieszkanie
4 pokoje z ładnym cr. 1 morgo- 
wein ogrodem w Czempiniu 
wprost od gospodarza do wyna
jęcia. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 92 016

Jasna 12
I., lewo, panu ewtl. utrzyma
niem. zdw 91 776

Mieszkanie
4 pokojowe zaraz do wynajęcia, 
duże 1 słoneczne. Wiadomość 
Górna Wilda 113. I., prawo.

:! ' zdw 92 026

Pokój
ładny, elektr.. łazienka, utrzyma, 
niem u samotnej inteligentnej 
oąoby. Zgłoszenia Kurjer

zdw 91810

Cztery pokuje
pojedyńęzo lub łącznie oddam 

"na biura, osobne wejście, I. pię
tro. Centrum (ulica 3 Maja) —

-'Oforty Kurjer zdw 92 316

Pokój
spokojnemu małżeństwu lub 
paniom 1. 10. Dzialyńskich 
parter, Brzozowski. zdw 92 59(

Lepszy
pokój dla panienek, prawe skrzy 
dlo, parter, Fredry 3.

zdw 92 596.
;: 2 pokojowe

mieszkanie z kuchnia, łazienką 
za zgodą gospodarza natych
miast do odstąpienia na Wil
dzie. Oferty Kurjer zdw 92 593

Pokój
2 panom Mickiewicza 15, ITT 
prawo. zdw 92 583

Najtańsze źródło 
zakupu pończoch

nowo otworzony specjalny maga
zyn pończoch skarpet trykotów 
A. Hayduk św Marcin 64 po
leca rozmaite g-atónk’ po nisk-ch 
cenach. Pw 5045-38,28

Krawcowa
szyje suknie, kostjumy i płaszcze, 
po przystępnych cenach. Krzyża
niak, Długa, 8. U. ptr. dw 1592

Kawaler
lat 40, dobrego usposobienia, « 
dobrej prezencji, poszukuje ce
lem powiększenia swego przeil- 
siebiorstwa gastronom wspól
niczki z kapitałem 10-^-20 000 zl 
nie wyżej czterdziestki Później 
ożenek. Zgłoszenia uprasza sie 
do administracji Kurjera pod

■nw 3 937

24 NAUKA 3

___ - Dwnpokojowe
pokój' knebnią. zaddźiprżawe, — 
Mroczkowski, pl. Karmelicki 1, 
skład, zdw 92 648

Pokój
«■kuchnia z meblami 1200 zt od
stanie. Szymkowiak, ul Niska 
,18/29. zdw 91 840

Pokój
kuchnia, światło elektryczne 
zaraz od gospodarza dla bez
dzietnego małżeństwa (nowa bu
dowa). Chłapowskiego 26.

zdw 92 557
Mieszkanie

2 pokoje wprost od gospodarza, 
czynsz dwa lata zgóry. Małecki, 
Poznań, Rybaki 20 a.

zdw 92 559
Pokój

kuchnię z nowernl meblami 
sprzedam tanio. Adres Kurjer

zdw 92 090

Pierwszorzędne
ubikacje z urządzeniem, nadajacę Btuuntnbnwy I sie na biuro, fabrykacje konfek-Wrnc^wBka S W1’ hurtownie lub lokale ptzed- 

pościel pożadan*. Wrocławska 8, stawicielstwa sa natychmiast doII., prawo,__________ zdw 92 6621 hypia przy Starym Rynku. -
¡Oferty Kurjer zdw 92 635Słoneczny -----------—--—;----------- -

duży pokój, światło elektrycznej UoIKację
solidnemu panu ewentualnie z nadającą sie na rozmaite war- 
kompletnem utrzymaniem Alcjals«taty do wynajęcia Zgłoszenia 
Wielkopolska 3 przy moście do do Kurjera zdw 92 756
Solacza. zdw 92 7511-------------- ------------ .------------—’Ubikacje

I kantor, prąd. gaz. wodociąg doPokój
dwom stu-dentom. Śolacz Podoi- wynajęcia od gospodarza Pieka- 
ska 23,______________zdw 92 731 ry 13 b. zdw 92 778

Pokój I Ubikacji
wynajmie zaraz. Fr. Ratajczaka na stolarnie poszukują Szew- 
11 a. VII. wejście. Kowalska. czyński, Różana 10. I. piętro.

zdw 92 739 ¡ zdw 92 680
, Dwa

pokoje umeblowane 
ski. Marsz Focha 49, III. 

zdw 92 761

Ubikacyj
Maeiejew-I piwnic poszukuje handlowiec. 

Oferty Kurjer zdw 92 735

Pokój
dwuosobowy zaraz lub 1. 10. ~~ 
Aleje Marcinkowskiego 1, II. 
prawo.. zdw 92 591

Pokój
słoneczny ż frontowy» n trzyma
niem 1—2 pań. panów. U ały 
Królowej Jadwigi 2, wysoki par
ter. zdw 92 667

Pokój
umeblowany do wynajęcia Łu
czak, Gwarna 18. zdw 92 671

Pokój
z pianinem wynajme. Szwajcar 
ska 23, parter lewo, zdw 92 675

Pokój
frontowy. Różana 21. II., lewo, 

zdw 92 679
Pokój

2 panom wynajme. Krauze Je
życka 2. ________ zdw 92 523

Parterowy
duży. Wierzbięcice 13 zdw 92 763

Pokój
umeblowany duży. Stroma 
mieszkanie 9. . zdw 92

Pokój
umeblowany dla 2 panów od 1. 10. 
do wynajęcia, Przecznica 4. II. 
prawo. zdw f~

Elegancki
Długa 3. II., lewo. zdw 92 701

Pokój
iły, słoneczny z po^ 

Kiurjer zdw 92 097
Pokój

nlekrępującem wejściem dwom 
osobom z utrzymaniem. Półwiej 
ska 12, I., lewo. rw 11 C6C

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia, łazienka, elek
tryczność, dolny parter, willa, 
2 000 czynsz od 4—6 gospodarz. — 
Aleja Reymonta 19. zdw 92 627

Dwuosobowy
elegancko umeblowany pokój 
elektryczność, zaraz wynajme 
Wały Królowej Jadwigi 4. Bia 
las zdw 92 509

słoneczny,
inteligenci
lewo.

Jeżyce

17, I.. lewo.
Łazarz

zdw 92 742

Gdynia
w kupnie, sprzedaży i zamianie 
placów nieruchomości pośredni
czy Stowarzyszenie Właścicieli 
Nieruchomości w Gdyni.

nw 3921
Salon Kosmetyczny 

„Halina“
Siemiradzkiego 11, nar, Matejki, 
telefon 72-78. Najskuteczniejsze 
zabiegi kosmetyczne, usuwanie 
wszystkich wad, cery. Demon
stracje dyskretnego upiększenia, 
Wszelkie porady fachowe. Wła
sne laboratorium, ceny przystęp
ne. zdw 92 037

Wyjeżdżam
do Wiednia przyjmuje ”Iecenia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 92 084

Masażystka
dyplomowana poleca sie w dom 
i poza dom Trzonowa położoa 
Jaraczew p. Jarocin.

zdw °1 57d

R. de Brugiére
lektor U P adz e a lekcyj jeży; 
ka francuskiego Ulica Matejki 
59 II. piętro zdw 90 445

Kursy stenografjl
pisania na maszynach. Kantata 
1 11. piętro._________ zdw 90 45»

Francuskiego
włoskiego, angielskiego udziela 
praktycznie teoretycznie wy
kształcona. rutynowana osoba 
2—, 2.50. 3.-. Strzelecka 31. po- 
dwórze wprost II. piętro prawo,

zdw 90 923 ■

Mieszkanie
8 pokoje 700. 2 pokoje 500. 14 ro
ku dzierżawa odda Szczepański. 
Kantaka 5, I. zdw 92 633

2 pokoje
kuchnia, duże entreś 1 ustąp z 

/kompletnem ladnem urządzeniem, 
'icszelkiemi sprzętami kuc-henne- 
mi. cale mieszkanie gruntownie 
nowoodrestaurOwane na I. pię
trze w Poznaniu zaraz do sprze
dania z powodu wyjazdu za zgo
dą gospodarza. Dzierżawa mie
sięczna 50 zl. Oferty Kurjer 

zdw 92 711 

Pokój
2 osobowy, elektryczność 60 »1. 
Adres Kurjer zdw 92 508

Pokój
solidnemu panu Wrocławska 6. 
III. ___ zdw 92 534

Nobliwy
frontowy pokój solidnemu panu 
1. 10. Wielkie Garbary 48, U, lę- 
w0 _____ zdw 92 550

Centrom
dla 2 studentek, utrzymaniem 
łazienka, telefon. Adres Kurjer 

zdw 92 567

Elegancki
pokój niekrępujący. jednemu 
dwom panom usytułowanym 
(śródmieście). Adres Kurjer

zdw 92 737
Pokój

_________y panu. St:
parter, Michalska.

12 SZUKA POKOJU

frontowy.
Pokój

elegancki.

Mieszkanie
pokój, kuchnia parteT na przed- 
mjeściu z nowym umeblowaniem 
wtem D-ółtora roku dzierżawy za 

.2 300. zl zaraz do wynajęcia. — 
Oferty K«u-rjer zdw 92 718

Pana
na pokój przyjine. Za Gkobla 5. jl. zdw 92 555

niwersytetu poszukiwany, 
lizną, poście! własna Zgłoś 
z cena Kurjer zdw 92 456

Mieszkania
1. 'Pokojowe do wynajem od go- 
spodarka. Tyżyk. ul Jeżycka 26.

zdw 92 715 

2 pokoje, kuchnia
umeblowane, elektryka Oórczyn 
Kurjer zdw 92 564____________

Pokój
2 panom — paniom Lakowa 19, 
II., prawo. ________z<^w 6^5

Pokój
_ trzygodzinne lekc
potrzebny, centrum. 
Kurjer zdw 91 943

Pokoju

rjera Poznańskiego zdw 92 525

5 pokojowe
mdeszkanie komfortowo urzadzo 
ne w nowej willi, dobrze pojozo 
hej..od 1’5. X. rb. do wynajęcia 
Wnro-st od gospodarza Czynsz 
400 zl miesięcznie za 2 lata zgo- 
ry. Oferty do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 92 050

Pokój
ładny wynajmę. Elektryczność, 
łazienka, centralne ogrzewanie, 
Kaysiewicz, Wały Zyginunta 
Augusta 10 a._______ zdw 92 614

Pokoiku
szokuje pan. C 
rjer zdw 92 516

2 pokoje
kuchnia, mieszkanie słoneczne, 
meblami. Adres Kurjer

zdw 92 643

Panom
(panienkom) utrzymaniem, 
zowa. Wrocławską 13.

zdw 92 613 
Wi-

Pokoju

zdw 92 513

Dwa
pokoje i kuchnia w Mosinie pię
tro. światło elektryczne, czynsz 
dwa lata po 100 zl.agencja Kurjera Poznańskiego. 
Mosina._______________nw 3 932

Nowobudowane
dwnpokojowe 1. 10. í^ynsz,I,<¡£V By. Itausch. Grobla 27, 
strator. *dw 92 687

Pokój
Tonder*.™ WierzbiĘcic^ 9a2 6?l

Pokój
słoneczny, frontowy, elektrycz
ność. Przecznica 4, II., lewo.

zdw 92 612
Pokój

umeblowany dla mąlżeńajwa lub 
dwóch panów z używaniem ku
chni wynajmie Sk«>>iszyńskk KI
Uńskiego L «dw 92 7/6

Krawcowa

120 złotych. Oferty Kurjer 
zdw 92 552
Pokoju

dwuosobowego,. śródmieściu 
szukuje urzędniczka. Oferty 
rjer zdw 92 561 

Salon Mód. centrum

14 DZIERŻAWY

Plac 1
za szopą wydzierżawi Delerling, i 
G. Wilda 160 I. zdw 91793 ty

Skład
2 pokoje, kuchnia w nowowybu- 
dowanym domu, nadaje sie na 
każdy skład do wynajęcia. Byd- di 
goszcz, Niegolewskiego 5, Mazu- dz 
rek. zdw 92 040 d 1

Dzierżawa ni
wprost od właściciela na lat 9, 
Kujawy 760 mrg buraczanej zie
mi zdrenowanej, kontyngent bu
raków 14.000 centnarów, cena lą- k< 
cznie z kaucja 90.000 zl. 1.600 mg. cz 
pow. Lipnowski na lat 12, dobre u 
budynki, światło elektryczne,
szosa w majątku cena łącznie z — 
kaucja lOO.OOO zl oraz wiele in
nych poleca Frankel A Koroluk, i, 
Włocławek, Rolińskiego 11. teł. 5 
463. nw 3922 £

Piekarni
celem dzierżawy poszukuję zaraz ■ 
Zgłoszenia Guhr Gazety Ostrów “ 
Pozn. nw 3888 ‘2

Piekarni f
poszukuje celem dzierżawy z& 
raz. Zgłoszenia Koza Piotr —, - 
Peckowo, poczta Drawski Młyn, 

zdw 92 592

Dla ogrodnika i
nadające się 6 mórg ziemi, łącz- i 
nie zabudowania, dom murowany j 
3 pokoje i kuchnia, stajnia, ca, u 
80 drzew owocowych, oplotowa- " 
ne całość do użytku, wydzierża
wię na 10 lat. Zgłoszenia do Ku- j, 
rjera Poznańskiego zdw 92 638 z

Dzierżawa
16 mórg, zabudowania masywne, 
twardo kryte, dom 6 pokoi, obje- - 
cie 2 000 złotych, Lech. Grobla _ 
22. zdw 92 690-1 i

Stajnię
wynajme Oórczyn. Kurjer ,

zdw 92 563
Skład

w powiatowem mieście przy naj- 
ruchliwszej ulicy w nowoczes
nym domu do wynajęcia zaraz.

* Adres Kurjer zdw 92 709
Gościniec

wydzierżawi lub kupi inwalida.
, Oferty Kurier zdw 92 736

|1S. 16 OSOBISTE

Świadków
r nieszczęśliwego wypadku tram

wajowego przy ul.. Pólwiejskięj
■ w dniu 18 lipca br. uprasza się o 

podanie swych adresów. Klugd,
). Rybaki 15. rw 11 653

Oficera
marynarki rezerwie, siedzącego 

“ Dobskiego prosi zainteresowana o znajomość. Kurjer zdw 92 480
i- Udzielam

i-nformiacji w sprawie waloryza- 
cji ubezpieczeń na życie w towa
rzystwach ubezpieczeń w Nie-m- 

e. czech. Zgłoszenia Bożyński. ul. 
ie Wspólna 51-, II.. w godzinach od 
C 5—7 po południu. zdw 98 712

25 lat
Jubileuszowa Wyprzedaż .Du 
mont“. II. Bchtnowa Marsz Fo
cha 29 skład pończoch bie'izny 
Wielka zniżka cen a towar letni 

wy zdw 83 198

Kursy krótkoterminowe 
dzienne lub wieczorne

gotowania wykwintnego 60 po
traw, urządzenie zimnego bu
fetu, nakrycie stołu, ubieranie 
półmisków oraz kurs prasowa
nia sztywnej męskiej bielizny. 
Informacje — kancelarja Kur
sów Gospodarczo Zawodowych w 
Poznaniu, św. Marcin 69.

. Pw 4903-38,47
Tańczyć

wytwornie wyuczają Mąkowskl- 
Malioka, św. Marcin 46, 6—8.

zdw 92 706 ---

Wrocławska 36.
Pw 4 065 34141

Futra
imskle 1 meskie wszelkiego i 
aiu wykonuje na miarę we- 
ug najnowszych mode’: Repa 
eje j przeróbki fachowo i ta, 
o. W. Królikiewicz Podgórna 6

Pw 4 884 37,23 
Nowożeńcom

detne umeblowanie dostar; 
najkorzystniej. Poznański 
Komisowy. Dominikańska 3

Pw 5155/6-39,129/30
Dzielna

zdw 92 518
Jednorocznego

firamy
Filet

kto wykonuje? 
zdw 92 526

Teleion 15-60
Listy, paczki, ba
gaże. — Elektro- 
iuxcm odkurzania

Kurier

Francuzka
poszukuje pokpju umeblowanego 
w zamian za udzielanie lekcyj. 
Oferty Kurjer zdw 92571

Ił a i«Udzielam S" ■■ ■ -.
lekcyj matematyki. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 92 598

Jak
zostać wyróżnionym?

Kursy korespondencyjne Po
wszechnego Instytutu Organiza
cji Nowoczesnej Warszawa Ho
ża 35/25 oddaja Wam wieloletnie 
doświadczenie swoich profesorów 
za groszowe opłaty Podać li
stownie: adres, zawód. Tw 413

Od
1 października potrzebuje pierw
szorzędnego tria albo duet z wiel
kim repertuarem. Zgłoszenia s 
podaniem warunków Hotel ixi- 
ropejski. Ostrów Pozn.

dw 158C 

Pierwsi Posłańcy Miejscy — 
Woźna 11. zdw 92 752

Lekcyj
gry na fortepianie

udziela Halina Malinowska by^a 
prof. Państwowego Konserwato
rium w Poznamu i Konserwato
rium Wrocławskiego Zgłoszenia 
ul. Seweryna Mielżyńskdego 1. 
III. zdw 92 483

Krawcowa
tyje tanio w domu i po
rn. Matejki 38, IV.. le.

zdw 92 642
Wskażę

d kiosk Oferty Ku

Chiromantka
idna, przepowiada przy 
teraźniejszość, przeszłość 
wróży z reki, kart. Rom.

zdw 92 749
Suknie

Wlkp., Krótka 4.
g, Ostrów 
zdw 92 769

Fryzjerka
przychodzi, w dom dwa razy ty
godniowo 7,50 miesięcznie. Oferty 
Kurjer zdw 92 783

Dziewczynkę
mająca czarne włosy i niebieskie

zdw 92 723

23 OŻENKI

Poszukuje
l-go klarnecisty orkiestra 14 pap. 
Zgłoszenia kapelmistrz.

zdw 92 651
Lekcje

gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki. 
Zgłoszenia Młyńhka 13. II pię
tro zdw 92 793

a

Kino „Harfa“
„Olbrzym Gór“ zdw 9<2 775

Kino Corso
ui. Wielka 21 ..Indyjska Krew“ 
Wzruszający, sensacyjny dramat 
z życia Indjan amerykańskich.

zdw 92 767

B 27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia dó 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po Jednej trzeciej cenie 

drobnych

Książkowa
dzielna bilansistka. obeanana a 
podatkami, pragnie zmienić pe- 
sadę. Oferty Kurjei nw 3910

Kawaler
lat 38, samodzielny, szuka żony, 
panny lub wdówki bezdzietnej do 
lat 30. Pożądane cośkolwiek go
tówki dla wspólnego dobra, lecz 
nie koniecznie. Łaskawe zgłosze
nia z fotografią, którą sie zwra
ca, proszę składać do Kurjera. 
zdw 92 781 Dyskrecja atMw&ió- 
a*

Panienka
ukończona 7 klas gimnazjum 

szuka zajęcia w biurze Zgłosze
nia Kurjer zdw 90402

Szofer kowal
kawaler, lat 24, obznajmiony 
maszynąmi mechanicznemu pa- 
rowemi postukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer adw 92 025
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Szofer
sorafettny, trzeźwy, pewny w 
swym za wodzie czteroletnia prak
tyka, rok pra-ktyki wars-ztatowej, 
dobremi poleceniain poszukuje 
pasady zaraz najchętniej w Po
znaniu, Łaskawe oferty Karier 
Poznański- zdw 92 512

Biuralista
młodszy z książkowością poranku 
je posady. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 92 314

Początkująca 
biuralistka

przyjmie posadę ewentualnie na 
kilka godzin dziennie. Oferty Ka
sjer zdw 9? 129

Starsza
osoba poszukuje posady od 1 
lub 15 października u samotnej 
osoby. Oferty Kurjer

zdw 91 889
Panna

młoda, z wyższem wykształce
niem i szkoła gospodarcza, obe
znana we wszystkich gałęziach 
gospodarstwa domowego i pod
wórzowego oraz książkowością 
poszukuje posady zarzadzajacej 
od 1 października za skromnem 
wynagrodzeniem. Łaskawe o 
ferty Kurjer zdw 91 796

Gospodyni kucharka
dobrem gotowaniem, pieczeniem 
ciast, zapraw* konfitur z dobre- 
mi świadectwami poszukuje po
sady 1 października. Majatek nie 
wykluczony. Oferty Kurej'r

zdw 92477
Dziewczyna

»taTsza pTzyjmie posadę do prac 
domowych w średnim domu. 
Oferty Kurjer zdw 92 499

Małopolanka
uczciwa, pracowita poszukuję 
posady do wszystkiego 1. 10. 
Oferty Kurjer zdw 92 492

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady cośkol 
wiek z gotowaniem do wszelkich 
prac. Oferty Kurjer zdw 92 500

Inteligentna
panienka, biegła stenotypistkia, 
korespondentka polska, częścio
wo francusko-tnieraiecka, znajaca 
buchalter je poszukuje posady. 
Zgłoszenia pod zdw 92 473 do Ku 
rjera Poznań skie-go.

Praczka
uczciwa szuka prania, 
nu Kurier zdw 91599

Zgłoszę-

Bufetowa
w cukierni lub restauracji szuka 
posady zaraz. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 92 081

Drogerzystka
któ-ra już kilkanaście lat w swem 
zawodzie pracuje i także szefa 
zastąpić może, pragnie zmienić 
miejsce od 1 wzgled-nie 15 10. r. 
b: Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 92 041

Propagandzistka
z praktyka poszukuje posady. —

— zgłoszenia do Knrjera 
zdw 92174

Łaskawe

Inteligentna
panienka zajmie sie dziećmi łub 
pomoże w gospodarstwie. Oferty 
Knrjer zdw 92 587

Poszukuję
posługi za obiady. Oferty Ko-
rjer zdw 92 588

Panienka
sumienna poszukuje pracy naj- 
chętniej w restauracji. Oferty 
Kurjer zdw 92 589

Gospodyni kucharka
poszukuje posady do dwojga 
sób. zależy, na dobrem traktowa
niu i stałej posadzie. Zn« wszel
kie prace domowe, od 1. X. Ofer
ty Kurjer zdw 92121

Praczka
młoda, silna, sumienna szuka pra- 
ma poza domem. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 92 673

1000 — 1500 zł
kaucji lub pożyczki udzielą za po
sadą woźnego inkasenta, magay- 
niera. Oferty Knrjer zdw 92 672

Początkująca
biuralistka pisząca biegle na ma
szynie poszukuje posady. Łaska
we oferty Kurjer zdw 92 876

DZISIAJ w KINIE
Apcllo: „Rio-Rita".
Aurora: „Liga zemsty“. 
Casino: „Miłość w polityce" 
Colosseum: „Sygnał wśród

burzy“.
Corso: „Indyjska Krew". 
Edison: „Napoleon i Madame

Sans Gene“.
Harfa: „Olbrzym Gór“. 
Metropolis: „Dziecko cyrku“. 
Odeon: „Zły Czar".
Orzeł: „Coraz prędzej", 
Renaissance: „Pościg". 
Słońce: „Girls‘y Paryża* 
Stylowe: „Serce ulicznicy". 
Tęcza: „Pod pręgierzem hań

by".
Wilsona: „Czarny Orzeł".

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego bez prania 1 paź
dziernika. Oferty Kurjer

zdw 92 590
Samodzielna

poszukuje posady kucharki lub 
do jednej osoby od 1 październi
ka, świadectwa dobre. Oferty 
Kurier zdw 92 636

Prasowaczka
dzielna poszukuje posady, miej
scowość obojętna- Oferty Ku
rier zdw 92 640

Lepsza
służącą, umiejąca szyć, skromnie 
gotować, znająca wszelkie prace 
domowe, poszukuje posady. Ofer
ty Kurier zdw 92 522

Dziewczyna
do wszystkiego s gotowaniem, 
praniem, prasowaniem, dobremi 
świadectwami, dłuższa praktyka 
szuka 1 października posady, 
najchętniej w małej . rodzinie, 
Kurier zdw 92 532

Sierota!
lat 28. poszukuje dobrego dzien
nego zajęcia lub posługi. Oferty 
Kurjer zdw 92 533

Kucharka
pierwszorzędna poszukuje posa
dy od 1. X, Oferty Kurier

zdw 92 538
Początkująca

maszynistka poszukuje posady, 
Oferty Kurjer zdw 92 551

Kucharka
znającą dobra kuchnie, z dobre 
mi świadectwami poszukuje po
sady 1 października. Oferty 
Knrjer zdw 92 582

Sierota
pracowita szuka posady do 
prac domowych zaraz lub od 1. 
Oferty Kurjer zdw 92 581

Sierota
uczciwa poszukuje posady z go
towaniem do prac domowych od 1 
Oferty Kurjer zdw 92 569

Książkowa kasjerka
kilkuletnia praktyka obeznana 

wszelkiemi pracami biurowemi 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 92 573
Pomocnik

siodlarsko - tapicerski poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 92 572

Służącą
samodzielna, umiejącą dobrze 
gotować, szuka posady u samot
nej osoby ewentl. w lepszym do
mu. Oferty Kurjer zdw 92 556

Osoba
starsza, spokojna, szuka posady 
kucharki od 1, 10, 30. Oferty Ku
rier zdw 92 560

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go 1, 10. z pościel«. Oferty Ku
rier zdw 92 617

Posznknję
»osady krawcowej lub posługi. — 
Oferty Kurjer zdw 92 610

Panienka
. dwuletnią praktyka znająca 

ksiażkowość, pisanie na maszy
nie poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 92 595

Podróżujący
własnym samochodem % tonn. 

poszukuje posady, najchętniej w 
fabryce cukierków. Zgłoszenia do 
Knrjera zdw 92272

Gospodyni
w Średnim wieku do prowadzenia 
samodzielnego gospodarstwa u 
samotnej osoby, poszukuje posa
dy. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdw 92 619

Freblanka
poszukuje posady stałej lub jako 
przychodnia, zna szycie, robótki. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 32 623

Pokój
panu wynajmą. Dąbrowskiego 27 
m. 12. zdw 92 622

Posłngaczka
szuka posługi. Marsz. Focha TO. 
podwórze, u Spichałów.

zdw 92 631
Dziewczyna

uczciwa, z dobremi świadectwa
mi, z gotowaniem, de wszelkich 
prac domowych, poszukuje posa
dy od L 10. Zgłoszenia do Ka- 
nera zdw 92 684

Ogrodnik 
kawaler przyjmie posadę od L 
X. 30 r. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 92 486

Panienka
z półroczną nauką szycia, znają
ca robótki ręczne, poszukuje po
sady do pomoce- krawcowej. — 
Zgłoezenia Kurier zdw 92 485

Dziewczyna
poejjukuje posady do dzieci 
spania. Zgłoszenia Kurjer

zdw 92 484
bez

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem szuka po
sady od 1. 10. do wszystkiego, 
gdzie niema dzieci. Oferty Ku
rier zdw 92 656

Posługi
poraukuje. Oferty Kurjer 

zdw 92 717
Krawcowa

wykonuje wszelka garderobę, po
szukuje pracy poza domem Ofer
ty Kurjer zdw 92 716

Krawcowa
wykonuje prace gustownie i ta
nio- Wielkie Garbary 53, II piętro 
front. zdw 92728

Służącą
z dobremi świadectwami s goto
waniem poszukuje miejsca lub 
posługi od 1. 10. Oferty Kurier

zdw 92 661
Panienka

lat 1T, z polsko niemieckim jeży
kiem, poszukuje po6ady do dzie
ci. Oferty Kurjer zdw 92 644

Dziewczynka
lat 17, poszukuje posady do dzie
ci i lekkich prac domowych. Ofer
ty Kurier zdw 92 649

Panienka
poszukuje posady jako uczennica 
do składu rzeźniekiego. Oferty 
Kurjer zdw 92 664

Posznknję
posady pokojowej lub do wszyst
kiego z dobrem poleceniem. Zgło- 
szenia do Kuriera zdw 92 755

Student
poszukuje jakiejkolwiek posady 
lub zajęcia, skromne wynagrodze
nie. Łaskawe zgłoszenia do Ku
riera zdw 92 738

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
z dobrem gotowaniem od L 10. — 
Oferty Kurjer zdw 92 733

Osoba
inteligentna, znająca szycie, pra
sowanie sztywnej bielizny bardzo 
zaufana i sumienna poszukuje po
sady do nadzoru domu i dzieci od 
1. 10. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 92 699

28 WOLNE MIEJSCA

Kucharka
która samodzielnie gotuje, pie
rze. prasuje, potrzebna do bez
dzietnego małżeństwa w malem 
mieście od 1 października. Po
kojowa także na miejscu Oferty 
Kurier dw 1576

Kino EDISON 3
27 Grudnia 20 Glorja Swanson £

ciw monumentalnym arcydziele filmowem “3

Napoleon i Madame Sans Gene.

Krawcowa
poszukuje szycia w domu lub «po
sady do dzieci z szyciem. Zgło
szenia do Kuriera zdw 92 754

Służąca
wiejska uczciwa z dobremi świa
dectwami. z gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady do 
2—3 osób od 1. 10 Oferty Kurjer 

zdw 92 744

Żelaźniak
młodszy dzielny ekspedient po
trzebny od 1. X ewentualnie za 
raz. Jan Fliegei Wolsztyn, 
skład żelaza zdpw 92 515

Kucharka
do wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 92 748

Dziewczyna
z cośkolwiek gotowaniem poszu
kuje posady. Oferty Knrjer

zdw. 92 747
Praczka

poszukuj« prania. Fólwiejska 35, 
III. zd w 92 760

Kucharka gospodyni
inteligentna, dobrze znająca swój 
zawód, przyjmie posadę zaraz 
lub 1. 10.. najchętniej w restau
racji lub większem domu. Proszą 
łaskawie o nalesłanie oferty do 
Knrjera Poznańskiego zd-w 92 780

Pw 4 68?, 9-37,44/«

Bony freblanki
poszukuje sie na Śląsk jako wy
chowawczynie dla dzieci i wyre 
czycielke pani domu Zgłoszenia 
z życiorysem, podaniem kwalifi- 
kacyj, wymagań i odpisów świa
dectw do ekspedycji Knrjera 
Poznańskiego pod dw 1 606

Kucharka
z wykwintnem gotowaniem, także 
kuchnia jarska do wielkopań- 
skiego domu w mieście powiato 
wem potrzebna od 1. 10 za do
brem wynagrodzeniem Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

dw i 575
Bufetową,

z ekspedycją do kawiarni na pro
wincje z calem utrzymaniem za 
kaucją 200 zl przyjme zaraz. — 
Reflektantki z dobrą prezenta 
cją zechcą zgłoszenie nadesłać 
listowne z podaniem świadectw. 
K. Magdziarz, Wągrowiec.

zdw 92173

spody pod futra 1 skóry wszelkiego ro
dzaju poleca w wielkim wyborze i po 

niskich cenach
JÓZEF DAWID, Poznań,
ul. Nowa 11 i ul. Wrocławska 30.

Firma chrześcijańska.

Dziewczyna
zaufana poszukuje posady lub 
posługi. Oferty Kurjer

zdw 92 779
Młodszy

pomocnik obuwniczy poszukuje 
posady od 1. 10. 30. Oferty Ku
rier zdw 92 768

Kierownik
do ‘samodzielnego prowadzenia 
hotelu s sala Dotrzebny zaraz. 
Kaucja 4—5 000 zl Zgłoszenia 
Kurjer dw 1 589

Podróżujących
poszukuję. Adres Kurjer 

zdw 92 599
Młodsza

osoba poszukuje posługi łub 
stepstwa. Zgłoszenia Kurier

®d w 92 771

Dziewczyna
zaraz Półwiejska 32, parter, lewo 

zdw 92 670

Portjerstwa
poszukuje młode małżeństwo z Je
dnym chłopcem w lepszym domu. 
Oferty Kurjer zdw 92 677

Osoba
w Średnim wieku z szkołą gospo
darczą, sierota szuka posady za
ufanej do samotnej osoby na 
majątek lub probostwo. Oferty 
Kurjer zdw 92 683

Dobra
krawcowa poszukuje stale} posa
dy ewentualnie z mieszkaniem, — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 92 696
Dzielna

krawcowa na poprawki do Inte
resu. Zgłoszenia Kurier Poznański zdw 92 695

Inteligentna
panienka bardzo sumienńa ¡noże 
starszym dzieciom pomagać w 
lekcjach, zna bardzo dobrze jeżyk 
polski, niemiecki i częściowo fran
cuski. Przyjmie posadę na kilka 
godzin. Zgłoszenia Kurjer

zdw 92 700
Uczciwa

praczka poszukuje prania. Oferty 
Kurier zdw 92 782

Posługaczka
uczciwą, pracowita, poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer

zdw 92724
Służąca

• Wychowawczyni
kwalifikowanej i inteligentnej z 
językiem francuskim poszukuje 
na cały dzień w Poznaniu do 
jednej panienki Oferty Kurjer 

zdw 91 291

Pokojówka
która równocześnie byłaby pomo
cą przy dzieciach z dobremi 
świadectwami potrzebna do Ry
bnika na Śląsku. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego dw 1607

Słnżąca
może sie zaraz zgłosić. Kwiato
wa 2, parter, prawo zdw 92 776

Fryzjerka
dzielna może aie zaraz ngłosić. 
Wielki« Garbary 46. zw 92 777

Służącą
z własną pościelą do wszystkiego 
potrzebna. Bandurska, Dąbrow
skiego 6a, II. zdw 92 725

Gospodyni
kucharka do samodzielnego (bez 
pomocy) prowadzenia gospodar
stw* domowego potrzebny od 1. 
X. do jednej osoby w Byd
goszczy. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw j fotografią z poda
niem wieku i pensji do Kuriera 
Poznańskiego dw 1,603 _______

Ekspedientka
branży rzeźnickiej może, się sgło 
sić od 1. 10. A. Wujec.) Kraszew
skiego 7.____________ I jw 4687/

Robotnika
pracowita i uczciwa do wszystkie- (który pracował w branży para- 
go poszukuje „posady zaraz lub solniczej przyjmie zaraz Wytwor-
od L 10. 30. Zgłoszenia 

zdw 92 722
j solnie 
r j ni#/F

1 / i
Kurjer I ni#/Parasoli. Wielka 27.

zdw »2797

Pł^z^rłrłłnŁa Bl Październik 1930, ca oba wydania razem włącznie tygodniowego do-
1 [¿Cupiała datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po- 

"" —■— znaniu w eksped. zl 4,00. w agencjach w mieście zł. 4,50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4,94, 
kwartalnie zi 14,80, pod opaską w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach zł 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma. # abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Przedstawiciela
dobrze obeznanego z handlem delikatesów i spożywczym 
na województwo Poznańskie ewtl. też Pomorskie 1 Śląskie,

poszukuję — celem wprowadzenia sprzedaży
suchych wędlin litewskich

znanej wytwórni p. Łucji Wysockiej, z majętn. Chocień- 
czyce powiat Wilejski ziemi Wileńskiej. nw 3933

Zainteresowani mogą zgłaszać się do hotelu „Bazar“, 
do p. D. Wojtkiewicza, w dniu 23 b. m., między godziną 
16—19. Pod uwagę będą brani jedynie poważni reilektan- 
ci, w pierwszym rzędzie poważne firmy delikatesów i spo
żywcze. nw 3 933

Tokarz
w drzewie na stałą pracę po
trzebny. Zgłoszenia Piątkowski, 
Św. Marcin 31, I. piętro,

zdw 92 674
Uczennice

lepszych rodziców na roczną na
ukę do szycia mogą się zgłosić. 
Salon Mód „Mira“. Marsz. Focha 
36. zdw 92 685

Krawcowe 
pierwszorzędne siły 

samodzielne
mogące się wykazać długoletnią 
praktyką w pracowniach miaro
wych na suknie, płaszcze kostiu
my. potrzebne natychmiast. „Mi
ra“, Marsz. Focha 36.

zdw 92 686
Dziewczyna

do posyłek potrzebna „Hafto- 
plis“. Woźna 10. zdw 92 5S8

Służąca
uczciwa, z dobrem gotowaniem 
potrzebna od 1. X. 30. J Wójci
ków«, Poznań. Skarbowa 5.

zdw 92 536
Posługaczka

rnïodsza zaraz. Orzeszkowej 16, 
II. zdw 92 553

Ekspedjentki
młodszej oraz uczenicy z ukoń
czoną szkołą handlowa do od
działu pończoch poszukuje oo 1. 
10. Oferty Kurjer zdw 92 568

Kucharka
pierwszorzędnem gotowaniem 
dobremi referencjami potrzebna 
zaraz do cukrowni blisko Pozna
nia. Zgłoszenia Karpowiczowa, 
ulica Reya 2, pomiędzy godziną 
5—7 zdw 42 554

Służąca
potrzebna. Łąkowa 8. III.. lewo, 

zdw 92 00?
Retnszerka

biuralistka zaraz potrzeba*. — 
Oferty Kurjer zdw 92 710

Dziewczyna
do dzieci nie niżej lat 20, może 
sie zgłosić. Górna Wilda 42. I., 
prawo. zdw 92 647

Pomocnik
fi-yzjerski potrzebny. Wołyńska 
13. zdw 92 646

Służącą
do wszelkich nrac. gotowaniem i 
praniem, dobrą dl® dzieci, tylko 
siłę dobrą, przyjmie Eichetaedto- 
wa. Matejki 67, zdw 92 666

Zastępca
do sprzedaży bardzo praktyczne
go przyrządu transportowego w 
mieście i do podróży poszukiwa
ny. Z początku prowizja, później 
ewentualnie stała pensja i koszty 
podróży. Oferty z podaniem do
tychczasowego zajęcia do Admi
nistracji Tygodnika Dostaw we 
Lwowie pod „Akwizycja".

nw 3 936

Wielki dramat 
ładzi morza

Potrzebna
zaraz do 2 letniego chłopca pia
stunka do lat 26 Zgłoszenia Spo. 
kojną 13 a. par »ot zdw 92 759

Cukiernik
i piekarz potrzebni zaraz. Adres 
wskaże Kurjer zdw 92 729

Potrzebna
ekspedientka do obsługi gości 
zgrabna zaraz. Św. Wojciech 
14/15, kawiarnia._____ zdw 92 762

Marszantka
pierwszorzędna - samodzielna si
ła. która pracowała w pierwszo
rzędnych salonach potrzebna. 
Również ekspedientka z najlep
szemu referencjami może się zgło
sić. Posady natychmiast do obję
ci» Adres wskaże Reklama Pol
ska. Aleje Marcinkowskiego 6.
_________ zdw 92 730

Krawcowe
do reki, zdolne — pilne, potrze
bne. „Mira“. Marsz. Focha 36

zdw 92 684
Służącą

starsza gotowaniem potrzebna 
zaraz. Górczyńska 36.

zdw 92 705
Dziewczyna

potrzebna. Zgłoszenia w składzie 
Dobra, Górna Wilda 3.

zdw 92 702
Poszukuję

dziewczynki do posługi lat 14—15 
Zdrojewska. (Jeżyce) Piotra Wa
wrzyniaka 41, II., lewo. Zglosze- 
nia 11—2. zdw 92 689

i Uczeń
zaraz potrzebny. Piekarnia Raj
ski. Łazarz ul. Małeckiego 12.

■ zdw 92 708
j Praczka
w dom może się zgłosić. Staszica 

i 3 I., lewo. jw 4685

Potrzebna
służąca uczciwa, dobrze poleco
na do wszelkich prac domowych 
od 1. Zgłoszę;,ia od 6—7. Cal- 
kowa, Rybaki 24-25. zd 92 746

i Wprawna
mąszyniarka na spodnie konfek
cyjne potrzebna. Chwaliszewo 
72, tylny dom, I. piętro.

zd 92 704________ __
j Posługaczka 
uczciwa, czysta na cały dzień. 
Ratajczaka 28 III.. lewo.

zd 92 773

Uczennicy
z ukończona Szkoła Handlową, 
ładnym charakterem pisma po
szukuje F G. Friss Nast Hur
townia Drogeryjna. Poznań nL 
Wielka 14 Pw 5 137-38.149

Technik
dentystyczny lub techniczka po
trzebny od 1. 10. 30. Zgłoszenia 
proszę pod Małecki Stefan, den
tysta, Gostyń, Kolejowa 7, — 
Poznańskie. zdw 92 175

Kino Colosseum

Sygnał ©Śród burzy
Nadprogram: Starowicza „Cudowny zegar“.

Pw 5151-32,124

Humor zagraniczny

Nareszcie, dzięki tobie, mam śliczny płaszcz i drc 
gocenne futro. Teraz brak mi już tylko modnych lakiei 
ków.

— Z tem będzie gorzej. Nikt nie zdejmuje bucikót 
w restauracji. (London Opinion). S. F.

Ogłoszenia » gr. na stronie 4-łamowej pray końcu tekstu
. iS$akcrJnesy 75 ki, na strome czwartej 120 gr, na stronie drugiej 

, ... SF, przea wiadomościami potocznemi 240 ar od Pamoweiro mi lim.Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda- ^dSFaanwiegcrnP™7^emya l?-»- wnagłych wpadkach do gofą i udo
/«i e»°\Z9n10- w,dlP.Przedświąt. do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogłosze- Oiuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między zestawem 

a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada, 
część numeru z rekramami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznnó nr. 200 149.
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